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Parathénie

Ajo ¢cka mé frymézoi qé€ té€ studioj kété temé €shté veté institucioni i vetégeverisjes lokale i cili
ka kaluar népér disa faza t€ reformimit té tij duke filluar qé nga ligji pér vetégeverisje lokale i cili u
miratua né vitin 2002, ligji pér ndarje territoriale i cili u miratua né€ vitin 2005 si dhe pérparsité dhe
mangésité e kétyre ligjeve g€ kané t€ b&jné drejtpérsédrejti me jetén e qytetaréve t€ Republikés sé€
Magedonisé vecanérisht atyre shqiptar.

Duke u nisur nga fakti q¢ decentralizimi paraqet edhe konceptin primar demokratik pushteti mé
afér qytetarit si dhe aspektin juridiko normativ i rregulluar me dispozitat pozitive t€ Republikés sé
Magedonisé, né kété punim shkencor do ti trajtoj t€ gjitha aspektet teorike, praktike, normativo-politike
duke u bazuar kryesisht né kartén evropiane pér vetéqeverisje lokale, kushtetutén dhe ligjet e
Republikés s&¢ Magedonisé.

Decentralizimi 1 Republikés s¢ Magedonisé paraqget edhe njé sfidé té re t€ shqiptaréve né kéto
troje pasi q€ edhe pse éshté njé ce€shtje e rregulluar me Kushtetutén si akt mé té€ lart juridik dhe pastaj
edhe me amandamentet kushtetuese té€ vitit 2001, pérséri shqiptaret nuk 1 gézojné kéto té drejta qé
buron vetéqeverisja lokale duke pérfshiré decentralizimin né€ arsim, financa, pasi q€ kryesisht komunat
shqiptare ballafagohen me njé pushtet centralist i orientuar me nj€ diskriminim etnik.

Shpresoj qé€ né kété punim shkencor do ti trajtojmé kéto problematika dhe do té shérbeje si njé
punim i cili mund t€ pérdoret n€ t& ardhmen pér reformat e métutjeshme né sferén e vetéqeverisjes
lokale me theks té veganté até né arsim fillor dhe t€ mesém.

Shkurtesa:

MASH-(Ministria e Arsimit dhe Shkencés)

NJVL-(Njésia e veté€qgeverisje lokale)

SHKF-(Shkollat fillore)

SHKM-(Shkollat e mesme)

BZHA-(Byroja pér zhvillimin e arsimit)

LPA-(Ligji pér arsimin fillor)

LPM-(Ligji pér arsimin e mesém)

NPK-(Ndérmarrjet publike komunale)

Fjalé kyce té punimit: vetégeverisje lokale, komuna, decentralizimi, arsimi fillor, arsimi i
mesém, Republika e Maqedonisé, Kushtetuta, ligjet, Ministria e Arsimit etj.



Introduction

What inspired me to study this topic is the institution of Local Self-Government which has gone
through several stages of its reformation starting from the law on Local Self-Government, which was
approved in 2002, the law on Territorial Division which was approved in 2005, as well as the
advantages and deficiencies of these laws that are directly related to the lifestyle of the citizens of the
Republic of Macedonia, especially the Albanian ones.

Starting for the fact that decentralization presents the primary democratic concept of power closer to
the citizen as well as the juridical and normative aspect regulated with positive provisions of the
Republic of Macedonia, in this research paper I will deal with all theoretical, practical, normative-
political aspects based mainly on the European Charter for Local Self-Government, the Constitution
and Laws of the Republic of Macedonia.

Decentralization in the Republic of Macedonia presents also a new challenge for Albanians in these
lands since even it is a matter regulated by the Constitution as the highest legal act and then with the
Constitutional Amendments of 2001, again Albanians do not enjoy these rights who derive from Local
Self-Government, including Decentralization of Education, Finances, since mainly Albanian
municipalities face a centralist government oriented with ethnic discrimination.

I hope that in this research paper we will treat these problems and serve as a research that can be used
in the future for further reforms in the Local Self-Government sphere with particular emphasis on
primary and secondary education.

Key words of the work: Local Self-Government, Municipality, Decentralization, Education,
Republic of Macedonia, Constitution, Laws etc.



KAPITULLI |

1. Nocioni dhe teorité e decentralizimit

1.1Hyrje:

Decentralizimi synon qé qytetarét, n€ ményré té€ drejtpérdrejté ose té térthorté, t&€ pérfshihen mé
shumé né procesin e vendimmarrjes n€ njé numér mé t€ madh té fushave, si: arsimi, planifikimi urban
dhe rural, shéndetésia, kultura dhe zhvillimi lokal ekonomik.Pas miratimit t€ Ligjit té vetégeverisjes
lokale né vitin 2002, Republika e Maqgedonisé e filloi két€ proces t€ sfidave té€ transferit t&
pérgjegjésive nga niveli nacional né at€ lokal/komunal. Késhtu duke filluar nga data 1 korrik, 2005,
edhe arsimi i mesém edhe ai fillor u vuné nén juridiksion komunal. Ky transfer, ndér t€ tjerash,
nénkupton g€ komunat e kané marré pérsipér pronésiné mbi godinat shkollore dhe pronat e tjera né
lidhje me arsimin fillor dhe t€ mesém, si dhe pérgjegjésité e mirémbajtjes s€¢ godinave shkollore dhe
pagesén e rrogave pér ndihmésit profesionalé. Me zhvillimin e métejmé té€ procesit, komunat do té
marrin pérsipér edhe pérgjegjési plot€suese. Procesi i decentralizimit t€ arsimit pérfshin pjesémarrjen e
shumé subjekteve kryesore, duke pérfshiré€ drejtorét e shkollave, prindérit dhe nxénésit. Fusha e arsimit
fillor dhe t€ mesém mbulohet nga Ligji i vet€qeverisjes lokale, Ligji i arsimit fillor dhe amendamentet e
tij, Ligji 1 arsimit t€ mesém dhe amendamentet e tij, Ligji 1 Inspektoratit Shtetéror dhe Ligji i financimit
té njésive té veté€qeverisjes lokale.

Kompetencat e reja né fushén e arsimit né Republikén e Maqedonisé, té cilat u transferuan pre;j
nivelit gendror né€ nivel t€ komunave, duhet té trajtohen nga ana e vetéqeverisjes lokale né ményré
strategjike. Kjo do té sigurojé efikasitet optimal dhe menaxhim t€ suksesshém té arsimit fillor dhe t&
mesém t€ cilét jané me réndési t€ madhe pér bashkésiné lokale.

Kompetencat e reja né arsim kérkojné reforma nga sistemi i vjetér i menaxhimit me shkollat
dhe krijimin e strategjisé lokale pér arsim pér pé€rmirésimin e menaxhimit dhe kualitetit t€ arsimit né
vitet e ardhéshme. Prandaj €sht€ me réndési t&€ madhe pér pushtetin lokal t€ krijoj€ plan i cili do t’1
kombinojé (integroj€) pikésynimet mé t&€ réndésishme afatgjate t€ njésis€ sé pushtetit lokal, politikat
edhe programet e tija té cilat do t€ jené koherente. Me kété plan strategjik pushteti lokal do t€ keté njé
fotografi té qarté té situatés n€ sektorin e arsimit dhe do t’i ndérmerr orvatjet e vérteta pér pérmirésimin
e kualitetit t&¢ mésimdhénies, pérmirésim e kualitetit e pajisjeve shkollore dhe pérmirésimin e objekteve
shkollore.



1.1.1 Cfaré éshté Decentralizimi

Sa i pérket veté nocionit t€¢ decentralizimit, né gjuhén shqipe hasim disa kuptime si: bartje,
zhvendosje, dislokim, transfer, shkarkim, et;.

Fjala decentralizim rrjedh nga fjala latine de centrum q& nénkupton transfer t€ pushtetit-
kompetencave, zbatimi i té cilave ngel né mbikéqyrje hirearkike té atij organi q€ i transferon
kompetencat. !

Decentralizimi, né t€ vérteté, kuptohet si proces i bartjes s¢ kompetencave nga organet e
pushtetit gendror né€ shkallé té caktuar té€ organeve jogendrore (t€ nivelit lokal).2

Disa autoré decentralizimin e lidhin me demokraciné dhe e identifikojné me t&é. T¢€ tjerét
mendojné€ se decentralizimi nuk duhet t€ lidhet ngushté me demokracin€, ndérsa njé grup tjetér e
véshtrojné edhe né raport me centralizmin. Ka autoré q€ decentralizimin e identifikojné me
vetégeverisjen lokale. C’éshté e vérteta decentralizimi dhe vetéqeverisja lokale kané elemente té
ngjashém dhe té€ pérbashkét dhe jané né€ raport t€ ngushté me njéri tjetrin, por megjithaté jané dy
nocione té ndryshme dhe dallojné.

Decentralizimi véshtrohet krahas centralizimit qé do té thoté tendencén e rritjes sé shkallés sé
ndikimit t€ organeve gendrore ndaj organeve jogendrore, pérkundér decentralizimit qé nénkupton
procesin e dob&simit t&€ ndikimit té organeve gendrore ndaj organeve jogendrore.

Kéto dy procese shfagen dhe zhvillohen né sferén e raporteve funksionale n€ mes "qendrés dhe
lokales,jovetém né fushén e ndarjes s¢ kompetencave por edhe fusha té tjera. Fusha e ndarjes s€
kompetencave &shté mjafté e rénd€sishme pér faktin se t€ pérkufizuarit e decentralizimit varet nga
volumi (sasia) e kompetencave té organeve lokale.’

Centralizimi dhe decentralizimi mund t€ kuptohen si procese t€ ndarjes sé punés, né mes t&
nivelit gendror dhe niveleve té uléta. Centralizimi shfaget si tendencé e forcimit, ndérsa decentralizimi
si tendencé e dobésimit t& ndikimit t€ gendrés ndaj nivelit lokal, si n€ shkallén e ndérhyrjes né
vendimmarrje, zbatimin dhe kontrollimin e akteve t€ nivelit mé t& ulet.

Eshté e réndésishme qé té béhet dallimi né mes kompetencave origjinere (burimore) dhe atyre té
deleguara nga ana e organeve gendrore organeve lokale. N€ grupin e paré béjné pjes€ punét e organeve
té pushtetit lokal t&€ caktuara qysh mé paré me dispozita juridike. Béhet fjal€ pér punét, té cilat organet e
pushtetit lokal i kryejné dhe udhéheqin né€ ményré t€ pavarur, ndérkohé qé organet e pushtetit gendror
ushtrojné vetém kontrollin e kushtetutshméris€é dhe ligjshméris€ ndaj tyre. N& grupin e dyte té
kompetencave béjné pjes€ punét e organeve t€ pushtetit gendror té cilat pér shkak t€ volumit, ¢ me
gé€llim té ushtrimit mé efikas u besohen organeve t€ pushtetit lokal t€ cilat i kryejn€ por megjithaté nuk
mundé qé t€ udhéheqin me to, q¢€ do té thoté se organet e pushtetit gendror ushtrojné vetém kontrollin
e kushtetutshmérisé dhe ligjshméris€ por edhe kontrollin e gjithémbarshém ndaj tyre.

Ekzistimi i1 organeve t&é nivelit gendror dhe t€ nivelit lokal flet pér dy lloje organesh, té cilat
kryejné né dy nivele té organizimit t€ shtetit si né até t€ nivelit té larté shtetéror (qendror) si dhe at€ me

' Abdullai, Jonuz “Politika dhe politikat publike”, Tetové 2016, fq 152

2 Agniu, Ali & Stavileci, Esat "Qeverisja lokale,, Tetove-Prishtiné 2009, fq 79

3

Po aty, fq 79



té ulet (lokal).

Njésité territoriale mund ti kryejné punét origjinere (burimore) dhe punét e deleguara (té
besuara) g€ do té€ thoté g€ kjo formé e decentralizimit teknik varet nga faktoré t€ ndryshém qé jané té
kushtézuar nga numri i madh i punéve shtetérore té cilat jané shumé komplekse, pér ¢ka dhe paraqitet
nevoja e diferencimit té tyre si puné me karakter lokal me qéllim g€ ato t'u besohen organeve lokale.

Eshté fakt qé decentralizimi né masé té gjéré shkarkon mbingarkesén e organeve gendrore té
cilat si pasojé e mbingarkesés organizative dhe funksionale nuk arrijné q€ né ményré efikase tu
pérgjigjen obligimeve ligjore dhe kushtetuese né€ lidhje me realizimin e t€ drejtave té qytetaréve né
Republikén e Magedonisé.

Organet e pushtetit gendror me ligj kané t€ drejt€ q¢ administratés lokale t'ia besojné kryerjen e
disa punéve t€ cilat i pérkasin administratés shteté€rore né kuadér t€ t&€ drejtave dhe kompetencave té
organeve gendrore.

Vlen té theksohet q€ decentralizimi mund t€ shfaget n€ aspektin organizativ dhe até funksional.

-Decentralizimi organizativ éshté njé koncept historik-tradicional i organizimit té shtetit i1 cili
paraqet postulat pér organizimin dhe administrimin e ¢do shteti. Decentralizimi organizativ si nevojé e
kryerjes e punéve t€ caktuara n€ nivelin €shté pasojé e rregullimit té strukturés sé nivelit jogendror dhe
numrit dhe madhésisé s€ njésive territoriale si dhe numrit té llojeve té organeve si bartés t€ ushtrimit té
atyre punéve.

Ndryshe prej decentralizimit organizativ, decentralizimi funksional paraget njé lloj raporti té
organeve gendrore dhe organeve jogendrore qé doemos ndikon né funksionet drejtuese udhéheqgése.

Shkalla dhe dinamika e zhvillimit t&€ procesit t€¢ decentralizimit varet nga vullneti i pushtetit
gendror por jo vetém nga ai. Shkalla e autonomisé€ sé pushtetit lokal varet nga parimet q¢ ndértohen né
raportet pushteti gendror-pushteti lokal dhe shkalla e demokratizimit t& tyre.4

Vetéqeverisja lokale gjegjésisht decentralizimi paraqitet edhe si model integrues pér realizimin
e t€ drejtave publike té qytetaréve e cila €shté né pajtim me parimin kushtetues pér t&€ drejtén e
vetégeverisjes s€ qytetareve.

Pér ta kuptuar mé miré thelbin e decentralizimit, €shté miré g€ ai t€ véshtrohet né€ raport me
demokraciné, me centralizimin me dekoncentrimin dhe rajonalizimin.

1.1.2 Decentralizimi dhe demokracia

Njé ndér c¢éshtjet e réndésishme qé pérkufizojné karakteristikat themelore té decentralizimit
lokale &shté raporti i ve¢anté me demokracing.

Sistemet demokratike gjithmoné jané orientuar dhe kané synuar qytetarét veté té ushtrojné
pushtetin. Két€¢ mundé€si e ka ofruar decentralizimi i kompetencave né€ nivel lokal, qoft€ né ményre
direkte apo indirekte ku qéllimi €sht€ qé qytetarét veté t€ ushtrojné njé pjesé té pushtetit 1 cili
decentralizohet nga organet e pushtetit gendror n€ ato vendore.

N¢é preambulen e karté€s evropiane pér vetéqeverisje lokale theksohet se shtetet anétare arritén
marrévéshjen se vetéqeverisja lokale €shté njé nga elementet bazé té e rregullimit demokratik, nga se e
drejta e qytetaréve g€ t€ marrin pjesé n€ udhéheqjen e punéve publike paraget parim demokratik qé

* Agniu, Ali & Stavileci, Esat "Qeverisja lokale,, Tetove-Prishtiné 2009, fq 73



vlen pér t€ gjitha shtetet anétare té késhillit t€ Evropés, t€ bindura se kjo mund t€ arrihet vetém né nivel
té vet€qeverisjes lokale ku garantohen themelet e vetéqeverisjes lokale demokratike.

E drejta e vetégeverisjes duhet t&é ushtrohet nga organe t€ krijuara né ményré demokratike. Ky
parim €shté né pérputhje me réndésiné qé Késhilli 1 Evropés i1 jep formave demokratike t& qeverisjes.5

Né qofté se vetéqeverisja lokale dhe pushteti gendror paraqiten si dy sisteme ku njéri sistem e
kufizon tjetrin atéheré vetéqeverisja lokale paraqitet si forcé shtytése dhe si faktor i avancimit té
zhvillimit ekonomik si dhe té realizimit t¢ shumé t€ drejtave politike dhe kulturore té qytetaréve.

Karakteristiké tjetér e decentralizimit €shté qenia e saj kategori e sistemit politik qé e nénkupton
at€ si formé t& qeverisjes lokale né bashkésité lokale ku qytetarét, né ményre t€ drejtpérdrejté ose
pérmes organeve pérfaqsuese dhe organeve tjera q€ i zgjedhin veté, vendosin pér interesat dhe punét
me réndesi vendore né sfera t€ caktuara t€ jeté€s shogérore né bashkésiné lokale.

E drejta e banoréve té bashkésisé lokale realizohet pérmes késhillave ose kuvendeve té pérbéré
nga anétaré t€ zgjedhur né zgjedhjet e pérgjithshme t€ lira me votim t€ fshehté, me té drejté vote té
barabart€.

Gjithashtu raport tjetér i decentralizimit me demokraciné shfaqet edhe né platformat politike té
subjekteve t& ndryshme té cilat ne gar€ pér zgjedhjet lokale ofrojné zgjidhje té problemeve me karakter
lokal gjegjésisht duke i shfrytézuar t€ gjitha kompetencat e deleguara dhe dekoncentruara nga ana e
pushtetit gendror me géllim qé qytetaréve tu ofrohet njé shérbim efikas administrativ.

Sipas kartés Europiane pér vetégeverisje lokale, vetégeverisja lokale nénkupton té drejtén dhe
aft€sin€ e organeve lokale g€ né kuadér t€ ligjit ti rregullojné dhe ti udhéheqin punét e réndesishme
publike.

Gjithashtu me kartén Europiane pér vetéqeverisje lokale theksohet se pjesémarrja direkte e
banoréve lokalé né organizimin dhe udhéheqgjen e punéve publike éshté e mundur pikérisht ne nivelin
lokal.®

1.2 Teorité e decentralizimit né pérgjithsi

Shumé shtete n€ boté trajtojn€ programe t€ decentralizimit me qéllim q¢ té krijohet njé qeverisje
g€ do té jet€ mé afér qytetaréve dhe g€ do t€ sigurojé shérbime q€ do té€ bazohen né pérmbushjen e
nevojave té qytetaréve.

Decentralizimi si dukuri trajtohet edhe nga pérfagsues té€ sociologjisé klasike té cilét n€ veprat e
tyre kushtojné réndési t€ vecanté késaj céshtje. Q& atéheré hasim né mendime té ndryshme qé e
mbéshtesim dhe e kundérshtojné decentralizimin si proces.

Né mesin e kétyre mendimeve vecohen Tomas Hobs dhe Xhon Lok, qé e mbéshtesin njé sistem
unitar dhe té centralizuar t€ qeverisjes. Késhtu né€ vepren e tij “Levientan” Thomas Hobs potencon se
“mund t€ keté uniformitet t€ ligjit vet€m nése ekziston nj€ burim i vetém 1 ligjit”.

Pér dallim nga Hobsi, Monteskje angazhohet pér nj€ sistem té decentralizuar dhe federal t&

> Karta Europiane pér vetéqeverisje lokale, neni 3, paragrafi 2

6 Karta Europiane pér vetéqeverisje lokale, e nxjerr mé 15.10.1985 né Strasburg.



geverisjes duke gjykuar se ligjet do té funksionojné€ mé s€ miri nése ekzistojné metoda t& ndryshme t&
mbikéqyrjes nga strukturat kompetente pér miratimin e vendimeve dhe né t€ njejtén kohé integriteti 1
ligjit do t€ garantohet vetém nése kontrollohet nga mé tepér pushtete qé€ jané t€ pavarura nga njéri tjetri,
té strukturave kompetente pér sjelljen e vendimeve dhe gjithashtu integriteti i ligjit do t&€ garantohet
vetém nése kontrollohet nga mé shumé pushtete g€ jané€ t€ pavarura nga njéri tj etri.”

Edhe né€ shoqérité bashkékohore ka njé debat t&€ nxehté pér procesin e decentralizimit, por sot ky
debat nga analiza e pushtetit t€ institucioneve shtetérore né njé dimenzion tjetér, qé e ngérthen sferén e
modeleve kushtetuese t€ decentralizimit. Sipas kétij koncepti Shtetet klasifikohen né dy kategori: shtete
té centralizuara dhe decentralizuara té rregullimit t& shogérive bashkékohore.

Qé t€ kuptohet decentralizimi, duhet t€ kemi parasysh se ai e paraqget t€ kundértén e procesit t&
centralizimit.

Ideal i shtetit t€ centralizuar €shté g€ punét publike t€ ruhen nga njé qendér me c¢ka sigurohet
uniteti 1 udhéheqjes. Né teori ky lloj 1 organizimit t€ punéve njihet dhe shpeshheré prezantohet si
organizim piramidal ndérsa né€ krye t&€ piramidé€s jané t&€ fokusuara funksionet e udh&heqjes dhe té
Vendosjes.8

Eshté evidente se né praktiké nuk ekziston formé absolute e centralizimit né kété drejtim &shté
interesante ideja e Napoleonit i cili thot€ “Mund té qeveriset nga larg, por vetém nga afér mund té
udhéhiqet”

Decentralizimi né anén tjetér nénkupton zgjerimin e pérgjegjésive t€ organeve jogéndrore apo
atyre jogeveritar€é né funksion t€ realizimit te shérbimeve n€ ményre mé efikase, gjithésesi kjo
realizohet edhe né bazé t€ parimit t€ subordinimit me organet géndrore.

Centralizimi dhe decentralizimi jané né€ raport dhe eprorit dhe vartésit pasi g€ n€ at€ ményre ajo
formé e organizimit €shté e géndrueshme dhe mund té ekzistoj si e till€ pra ashtu si¢ nuk mund t€ keté
shteté¢ t€ centralizuar absolut né té gjitha instancat po ashtu nuk mund té keté edhe shteté té
decentralizuar plotésisht pasi qé kéto dy pushte nuk mund t€ veprojné n€ ményre absolutisht té pavarur.

Pra né praktiké kur shtrohet pyetja se a &shté i centralizuar apo i decentralizuar njé shteté por
shtrohet pyetja se n€ ¢faré mase nj€ shtet mund té jeté i centralizuar apo i decentralizuar.

Vlené té theksohet q€ né ¢faré mase njé shtet €shté i centralizuar apo i decentralizuar apriori
nénkupton edhe se né c¢faré niveli t&€ demokracis€ po ndodhet ai shtet, sepse né fund t€ fundit koncepti
primar i decentralizimit €shté pushteti mé¢ afér qytetarit.

Edhe autoré t€ tjeré si Kellzeni jan€ t€ mendimit q€ centraluzimi dhe decentralizimi si forma
elementare t€ regullimit shtetéror jané modele té cilat kané t€ b&jné me hapsirén e normave
administrative, si dhe me kompetencat e organeve qé€ i miratojné dhe i zbatojné ato.

Sipas Redfield, vetéqeverisja lokale paraqet t€ arriturat e qytetaréve n€ kuadér t€ bashkésisé
lokale ose pérmes pérfagésusve té tyre né funksione dhe autorizime té€ garantuara me ligjé ose né bazé
té s€ drejtés s€ pérgjithshme.

W.Robertson mendon se vetéqeverisja lokale paraqget ekzistimin e njé bashkésie territoriale, e
cila 1 ka t€ parapara me ligj€ disa t€ drejta dhe nevoja pér organizimin dhe rregullimin e punéve té veta.

Sipas J.Gjorgjevig, si elemente t€ vetégeverisjes lokale theksohen: a)vetégeverisja lokale si

7 Abdullai, Jonuz “Politika dhe politikat publike”, Tetové 2016, fq 151

8

Po aty, fq 151
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kategori kushtetuese, b) vetéqeverisja loakle si organizaté politike vet€qeverisése e bashkésisé lokale
me t€ drejté pér zgjedhjen e drejtpérdrejt t€ ¢éshtjeve me interes pér veté bashkésiné lokale, c)
vetéqeverisja lokale si e drejté pér pjes€marrje direkte té qytetaréve.9

R.Lukic¢ e lidhé vetéqgeverisjen lokale me njé formé té caktuar t€ decentralizimit demokratik 1)
ekzistimi i organeve t€ decentralizuara té cilat i zgjedhin veté banoret, b) kompetencat e pavarura té
organeve té decentralizuara me té drejtén q€ organet mé t& larta t€ vlersojné vetém ligjshméring, e jo
edhe oportunitetin e tyre.10

Ekzistojné edhe shumé definicione té tjera lidhur me decentralizimin né€ vecanti dhe
vetéqeverisjen lokale né€ pérgjithési kryesisht si rezultat i gjendjes dhe pozités s€ vetéqeverisjes lokale
né€ vende té caktuara.

Vlen gé t€ theksojmé q€ pérkufizimet e ndryshme g€ i japin autor€ t€ ndryshém jané t€ natyrés
teorike.

1.3 Decentralizimi politik

Decentralizimi politiké synon t'u japé qytetaréve dhe pérfagésuesve té tyre t€ zgjedhur mé
shume pushtet né procesin e marrjes s€¢ vendimeve publike. Ky lloj decentralizimi shpesh &shté i
shogéruar me politika pluraliste dhe qeveri pérfagésuese, por ai mund te mbéshtesé gjithashtu
demokratizimin duke iu dhéné qytetaréve ose pérfaqgésuesve té tyre mé tepér influenca né formulimin
dhe zbatimin e politikave. = Mbrojtésit e decentralizimit politik pretendojné€ se vendimet e béra me
njé pjesémarrje mé t€ gjéré do té€ jené me t€ miré informuara dhe me te fokusuara né interesat e
shoqéris€, sesa ato t€ béra nga autoritetet politike kombétare. Ky koncept nénkupton se zgjedhja e
pérfagésuesve nga juridiksionet lokale elektorale u jep mundési qytetaréve g€ t€ njohin mé miré
pérfagésuesit e tyre politiké dhe u jep gjithashtu mundési zyrtaréve t€ zgjedhur t€ njohin mé miré
nevojat dhe déshirat e zgjedhésve té tyre. Decentralizimi demokratik shpesh kérkon reforma
kushtetuese, krijimin e partive politike pluraliste, forcimin e legjislacionit, krijimin e njésive lokale
politike dhe inkurajimin e grupeve efektive publike.11

Né nivel té vetégeverisjes lokale ekzistojné€ shumé forma t€ sjelljes s€ vendimeve politike, né
ményré t€ pavarur nga institucionet e sistemit politik por jo edhe n€ kundérshtim me ata.

Kur flasim pér raportet mes sistemit politik dhe sistemit t€ vetégeverisjes lokale, ¢do heré duhet
ta kemi parasysh faktin se vetégeverisja lokale nuk e ka né t€ gjitha sistemet politike t€ njejtin rol dhe
té nj&jtén réndEsi. NE disa shtete, vetégeverisjes lokale u kushtohet njé réndési mé t€ madhe né disa t&
tjera hapésira e veprimit t€ njésive t€ vetéqeverisjes lokale éshté mé e kufizuar. 12

Sistemi 1 vetéqeverisjes lokale me veté faktin se &shté institucioni politik mé 1 aférm me

? Agniu, Ali & Stavileci, Esat "Qeverisja lokale,, Tetove-Prishtiné 2009, fq 30

12 Po aty, fq 30
""" Instituti i Bankés Botérore, “Decentralizimi shénime pérmbledhése” Washington D.C, fq 2

"2 Aziri, Etem, “Sistemi politik i Republikés sé Magedonisé” Tetové 2012. fq 35
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qytetarét, u mundéson atyre pjes€marrje sa mé t€ drejtpérdrejté né ushtrimin e pushtetit. Niveli 1
zhvillimit t€ vetégeverisjes lokale e ndihmon né masé konsiderueshme demokratizimin e sistemit
politik n€ njé kontekst mé t€ gjéré, me veté faktin se ajo si institucion mé i1 péraférm politik me
qytetarét u mundéson né¢ ményre mé t&€ lehté, mé t&€ shpejt€ dhe mé té sigurt t&€ ndértohen dhe
kultivohen vlerat demokratike.

Sistemi i1 vetéqeverisjes lokale ofron shumé€ mundési t€ sjelljes s€ vendimeve politike, né
ményré t€ pavarur nga institucionet e sistemit politik, por jo edhe né€ kundérshtim me ato. Nj& ndér ato
forma éshté referendumi.

Referendumi ésht€ formé€ e deklarimit t€ drejtpérdrejt€ té qytetaréve me té drejté vote pér
¢c€shtje me réndési t€ vecanté politike. Referendumi si formé e deklarimit té drejtpérdrejté €shté
paraparé me kushtetutat e shumé shteteve bashkékohore, ku edhe kushtetuta e Republikés sé
Magedonisé parasheh qé qytetarét pushtetin e realizojné népermjet zgjedhjeve t& drejtpérdrejta,
referendumit dhe ményrave tjera té shprehjes s€ vullnetit. B3

Né referendum qytetarét me té drejté vote deklarohen pér ose kundér ndonj€ vendimi t€ caktuar.
Gjaté referendumit procedura &shté e ngjajshme me procedurén zgjedhore. Dallimi géndron né até se
né zgjedhje votuesit pércaktohen pér njérén nga alternativat e ofruara ose pér njérin nga kandidatét e
mundshém, ndérsa né referendum qytetarét me té drejt€ vote nuk zgjedhin por vendosin pér ndonjé
¢€shtje me karakter lokal né€ rastin konkret.

Vlené té theksohet g€ referendumi nuk praktikohet né t€ gjitha shtetet njélloj por mé i shprehur
€shté n€ shtetet me orientim mé t&€ zhvilluar demokratiké, vlené t€ theksojmé g€ si shtet q¢ mé tepér
pérdoret referendumi pér zgjidhjen e ¢é€shtjeve me karakter lokal €shte Zvicra por edhe vende tjera
europiane si p.sh Gjermania, Austria Britania et;.

Decentralizimi politiké i referohet situatés né t&€ cilén autoriteti dhe pushteti politik transferohen
nga niveli géndror i1 geverisjes n€ nivel lokal. 1

Qéllimi 1 decentralizimit politik &shté ndarja e kompetencave, si dhe pécraktimi i qarté i
pérgjegjésive. N¢é nivel géndror pérgjegjsia politike €sht€ dydimenzionale: vertikale dhe horizontale.
Pérgjegjésia vertikale shprehet népérmjet zgjedhjeve té lira, t&€ cilat u japin legjitimitetin njésive t&é
geverisjes lokale. Pérgjegj€sia horizontale, e cila 1 referohet ndarjes s€ pushtetit né nivel gendror dhe
lokal. N& demokraci pérveg¢ késaj ndarje klasike kemi edhe pushtet, si: legjislativ, ekzekutiv, gjyqésor,
dhe ai i medias. Funksioni politiké kryesor €shté pérfaqgésimi dhe jané pikérisht zgjedhjet n€ nivel lokal
dhe géndror qé merren si indikator i decentralizimit politik. 1

Népérmjet tij promovohen tre koncepte themelore: lirit€é qytetare, t€ drejtat politike dhe
pluralizmi demokratik. Késhtu vendimmarrja béhet mé transparente gjé qé rrit pérfagésimin politiké
dhe 1 bén institucionet vendimmarrése mé té pérgjegjshme. Decentralizimi politiké synon t’u japé
qytetaréve ose pérfagésuesve té tyre elektoral mé shumé fuqi né vendimmarrjen publike. Ai quhet
ndryshe edhe decentralizimi demokratik né kuptimin q€ mbéshtet demokratizimin népérmjet dhénies sé&
qytetaréve ose pérfagésuesve mé shumé influencé né formulimin dhe implementimin e politikave.

Kushtetuta e Republikés s€ Magedonis€ €shté sjellur dhe shpallur nga ana e kuvendit t&¢ Republikés s¢ Maqedonisé mé
17 néntor 1991, né Shkup, Gazeta zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé, nr 52 mé 22 néntor 1991.

Rebuilding effective government; Local Level Initiatives in Transition, UNDP, fq 4

Financat lokale dhe geverisja, Arif Murrja, Daniel Borakaj, Belina Budini, fq 253



-Analizé

Decentralizimi politiké né Republikén e Magedonisé mé tepér paraqitet si problem politiké né
zhvillimin e tij se sa problem té efikasitetit administrativ dhe juridik. Marréveshja korniz€ e Ohrit
ndikoi pozitivisht né ndérmarjen e disa hapave t€ decentralizimit ku edhe me amandamentin XVII
parashihej decentralizimi i organeve t€ pushtetit géndror.

Shtimi i kompetencave i referohej para se gjithash sferave t€ shérbimeve publike, urbanizmit
dhe planifikimt rural, mbrojtjes s€ mjedisit jet€sor, zhvillimit ekonomik, financimit lokal, kulturés
arsimit, mbrojtjes sociale dhe shéndetsore.

Megjithaté ende n€ Republikén e Magedonis€ decentralizimi ne kuptimin politik t€ tij ende
€shté larg realizimit dhe kjo veté pér arsye t€ natyres politike ku shteti ne mas€ t€ madhe po i1
diskriminon komunat shqiptare veganérisht né aspekt finaciar vetém e vetém g€ t&€ mos zhvillohen né
aspekt ekonomik, kjo gjithashtu vérehet edhe né aspekt t&€ ndarjes sé granteve geveritare si dhe IPA
programit ku komunat shqipétare jané totalisht t€ anashkaluara né kété drejtim.

1.4 Decentralizimi administrativ

Decentralizimi administrativ konsiston né transferimin e autoritetit, pérgjegjésisé dhe burimeve
vendimarrése, pér shpérndarjen e shérbimeve publike nga qeveria qéndrore drejt niveleve mé té uléta
qeverisése.16 Decentralizimi administrativ synon transferimin e autoritetit vendimarrés, resurseve dhe
pérgjegjésive pér nj€ numér t€ caktuar t€ shérbimeve publike nga niveli géndror né nivele mé té uléta té
qeverisjes. Shpérndarja e shérbimeve publike né njé nivel sa mé prané qytetaréve rrit njékohésisht
pérgjegjésiné e geverisjes dhe até t& veté qytetaréve”.

Népérmjet kétij progesi pérmirésohet kapaciteti administrativ duke rritur transparencén né kété
nivel.

Kalimi i pushtetit né geverisjen vendore mund t€ jeté i suksesshém dhe t&€ prodhojé pérgjegjésité
e duhura vetem né qofté se qeverisja vendore disponon kapacitetet politiké, fiskale dhe administrative.

Si rezultat 1 kétyre tre dimensioneve t€ decentralizimit shérbimet ndaj qytetaréve do t& jené mé
eficente dhe n€ pérputhje me interest e komunitetit. Vet€ém né€pérmjet transferimit t€ kompetencave
politike, fiskale dhe administrative né organet e qeverisjes vendore mund t€ themi se éshté realizuar
progesi 1 decentralizimit.

Decentralizimi administrativ kérkon te rishpérndajé autoritetin, pérgjegjesiné dhe burimet
financiare pér sigurimin e shérbimeve publike ndérmjet niveleve t€ ndryshme t€ geverisjes. Ai éshté
transferimi 1 pérgjegésis€ pér planifikimin, financimin dhe menaxhimin e funksioneve té caktuara
publike, nga pushteti qgéndror dhe agjensité e tij tek njésiti né terren, t€ agjensive qeveritare, njésive
bart€se, autoriteteve publike apo Kkorporatave gjys€ém-autonome ose autoriteteve rajonale.

' Rebuilding effective government; Local Level Initiatives in Transition, UNDP, fq 4

17" Politikat ndérqeverisése decentralizuese, Sali Kelmendi, fq 48
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Decentralizimi administrativ ka tre forma kryesore - dekoncentrimin, delegimin dhe devoluimin
- secila me karakteristika t& ndryshme.

-DEKONCENTRIMI. Deckoncentrimi, rishpérndarja e autoritetit vendimmarrés dhe
pérgjegjsive financiare dhe menaxhuese ndérmjet niveleve t€ ndryshme té pushtetit géndror, shpesh
éshté konsideruar forma mé e dobét e decentralizimit dhe pérdoret mé shpeshé né shtetet unitare.
Sidoqofté, politikat dhe mundé&site pér marrjen e inputit lokal ndryshojné brenda késaj kategorie:
dekoncentrimi mund t€ zhvendosé pérgjegjesité nga zyrtarét e pushtetit géndror né kryeqytete tek ata
g€ punojne né rajone, provinca apo distrikte, ose ai mund té krijojé njé administraté t& forté né terren
apo kapacitet administrativ lokal€ nén mbikéqyrjen e ministrive te€pushtetit géndror.

-DELEGIMI. Delegimi &shté nje formé mé e pérhapur e decentralizimit. Népermjet delegimit,
pushtetet gendrore transferojné pérgjegjésité e marrjes s€ vendimeve dhe administrimin e funksioneve
publike, tek administratat gjysem-autonome jo plotesisht t€ kontrolluara nga pushteti géndror por
pérgjegjés pérpara tij. Qeverité 1 delegojne pérgjegjésite, at€heré kur krijojné ndérmarrje publike apo
korporata, autoritete vendase, autoritete t€ transportit, distrikte t€ sherbimeve t€ vecanta, distriktet e
shkollave gjysémautonome, korporata rajonale t€ zhvillimit ose njési speciale t€ zbatimit t& projekteve.
Zakonisht, kéto organizata kané shumé liri veprimi n€ marrjen e vendimeve. Ato mund té perjashtohen
nga detyrimet mbi personelin e rregullté t€ shérbimeve civile dhe mund t€ vendosin taksa t&
drejtépérdrejta pér sherbimet tek perdoruesit.

-DEVOLUIMI. Devoluimi &éshté transferimi i autoritetit pér marrjen e vendimeve, financimin
dhe menaxhimin tek njésit€ gjys€ém-autonome té pushtetit lokal me status korporate. Devoluimi
zakonisht transferon pérgjegjésité pér shérbimet, tek bashkité qé kujdesen veté pér zgjedhjen e kryetarit
dhe anetareve t€ késhillit t€ rrethit, sigurojné t€ ardhurat e tyre dhe kané autoritet t& pavarur pér té
marré vendime pér investimet. N& njé sistem té devolvuar, pushtetet lokale kané njohur qarté dhe
ligjérisht kufijté gjeografiké mbi té€ cilét ato ushtrojné autoritet dhe brenda té cilave ato realizojné
funksione publike. Eshté ky lloj i decentralizimit administrativ, qé vendos bazat e pjesés mé t&€ madhe
t& decentralizimit politiké."®

Népérmjet decentralizimit administrativ pushteti shtetéror njé numér t€ madh t€ punéve ua
delegon organeve lokale me t€ vetmin qéllim qé shérbimi i qytetaréve té jet€¢ sa mé efikas dhe ti
plot€soj nevojat e tyre.

P.sh me vendim t€ Ministrisé s€ trasportit dhe lidhjeve t€ Republikés s€¢ Magedonisé toka
ndértimore iu delegua pér administrim organeve lokale té cilét né pajtim me planin urbanistik 1
regullojné parcelat kadastrale n€ toka ndértimore né t€ cilét qytetarét kané té drejté t& ndértojn€ objekte
banesore apo afariste.

Poashtu rast tjetér t€ delegimit t€ kompetencave €shté edhe administrimi me g¢erdhet, shkollat
fillore dhe t€ mesme, gjithashtu edhe né rastin konkret ministria e arsimit dhe shkencés me vendim té
posagém kéto kompetenca ua barti komunave né¢ Republikén e Magedonisé t€ cilat administrojné me
institucione arsimore.

' Instituti i Bankés Botérore, “Decentralizimi shénime pérmbledhése” Washington D.C, fq 3
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KAPITULLI 1

2. Korniza juridike dhe institucionale e Decentralizimit

2.1 Hyrje:

Né kété kapitull do té trajtohet aspekti juridik dhe institucional i decentralizimit gjegjésisht
infrastruktura juridike q€ e rregullon decentralizimin ne Republikén e Magedonisé.

Gjithashtu né kété kapitull do té tajtohet korniza juridike e Kushtetutés sé vitit 1991 ményra se
si kushtetuta e RM e rregullon ¢é€shtjen e decentralizimit poashtu, ligji pér vetégeverisje lokale si dhe
ligje tjera t€ cilat né ményre direkte apo t€ térthorté e rregullojné€ decentralizimin né pérgjithsi ose né
vecanti decentralizimin ne arsimin fillor dhe t€ mesém.

Krahas kornizés ligjore né kété kapitull do ta trajtojmé€ edhe kornizén institucionale gjegjésisht
organet shtetérore t€ cilat jané kompetente pér ndjekjen e proceseve t€ decentralizimit si dhe zhvillimin
e métutjeshém si¢ Eshté€ Ministria pér veté-administrimin lokal, do t& trajtohen komunat si njési té veté-
administrimit lokal si dhe kompetencat q€ ato i gézojné né fusha té ndryshme, ndérmarjet publike
lokale g€ kryejné puné me karakter lokal apo puné qé organet géndrore ua kané besuar et;.

2.1.1 Kushtetuta e vitit 1991

Vetégeverisja lokale z&€ njé vend t€ rénd€sishém né kushtetuten e vitit 1991 ku radhitet né njé
nga vlerat themelore té rendit kushtetues ekzistues. Me két€ kushtetuté t& gjithé qytetaréve té
Republikés s&¢ Magedonisé u garantohet e drejta e vetégeverisjes lokale. 1

Me kushtetuté komunat shpallen si njési t€ vetéqeverisjes lokale me té drejté t€ themelimit té
zyrave t€ vendit. Financimi i komunave mund t€ b&het nga burimet e t&€ ardhurave vetanake t&
komunave dhe nga buxheti i Republikés. Ndarja teritoriale béhet me ligj t€ vegant ndérsa qytetarét
marin pjes€ né ményre t€ drejtpérdrejté ose pérmes pérfaqsueseve t€ tyre, n€ ¢éshtje me réndési lokale,
sidomos né fushat me réndési publike, urbanizmit dhe planifikimit rural, mbrojtjes s€ mjedisit,
zhvillimit ekonomik lokal, financimit lokal, kultures dhe sportit, arsimi, shéndetsis¢ dhe fushave té
tjera.

Njési e vecanté e vetéqeverisjes lokale éshtée edhe qyteti i Shkupit, organizimi i t€ cilit béhet
me ligj t& Ve<;ant.20 N¢ qytetin e Shkupit qytetarét né ményre t€ drejpérdrejté ose pérmes pérfagsuesve
té vet marin pjesé né zgjedhjen e ¢éshtjeve t€ réndésishme pér Qytetin e Shkupit.

Pra, si¢ vérehet, Kushtetuta e Republikés s€ Magedonis€ né ményré té pérgjithshme dhe
parimore bén fjalé pér vetéqeverisjen lokale, ndérsa ligji kété e bén né ményre me t&é detajuar.

1 Kushtetuta e Republikés sé Maqedonisé, neni 8

0 Ligji i vetéqeverisjes lokale i qytetit t& Shkupit, 1996
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2.1.2 Maréveshja e Ohrit dhe aspekti i vetégeverisjes lokale dhe
decentralizimit

Maréveshja korniz e Ohrit u pa si alternativé pér t€ vendosur raporte té€ reja midis dy popujve
dhe si garanci se t€ dyja palét pérkushtohen pér njé ardhméri t€ géndrueshme t€ Magedonisé dhe
inkuadrimin e saj né€ strukturat euroatlatlantike.

Maréveshja kornizé e Ohrit pérbéhet nga tri anekse:

-Aneksi A-amandamentet kushtetuese,

-Aneksi B-ndryshimet né legjislacion,

-Aneksi C-implementimi dhe masat e ndértimit t€ besimit.

Kjo marréveshje u konsiderua si njé pikénisje e zhvillimit t€ qet€ dhe harmonik t& shoqérisé
qytetare, duke respektuar njékohsisht identitetin etnik dhe interesat e t& gjithé qytetaréve t&
Maqedonisé.21

Parimet themelore t&€ Maré€veshjes s¢ Ohrit jané:

1.Térésisht dhe pa kusht hidhet poshté pérdorimi i dhunés pér realizimin e géllimeve politike.
Vetém zgjidhjet paqgésore politike mund ta garantojné stabilitetin dhe ardhmériné demokratike té
Magedonisé.

2.Sovraniteti dhe integriteti territorial i Maqgedonisé dhe karakteri unitar i shtetit jané té
pashkelshém dhe duhet t€ rruhen. Nuk ekzistojné zgjidhje territoriale pér ¢éshtjet etnike.
3.Karakteri shumetnik i shoqérisé magedonase duhet té ruhet dhe t€ gjejé shprehjen e vet né jetén
publike.

4.Njé shtet bashkékohor demokratik, né rrjedhén natyrore t€ zhvillimit dhe krijimit t€ vet, duhet
vazhdimisht t€ sigurojé Kushtetutén e tij q€ térésisht t'i plotésojé nevojat e t& gjithé qytetaréve té
saj, n€ pajtim me standardet mé t€ larta ndérkombétare si dhe vet t€ zhvillohen vazhdimisht.
5.Zhvillimi 1 pushtetit vendor éshté me réndési thelbésore pér nxitjen e pjesémarrjes s€ qytetaréve
né jetén demokratike dhe pér pérparimin e respektimit t€ identitetit t& bashkésive.**

Si njé ndér konceptet t€ cilat i promovon Maréveshja e Ohrit poashtu paraqitet edhe
decentralizimi ky ndré t€ tjera parasheh zhvillim i pushtetit t€ decentralizuar:

1).Do té miratohet Ligji i reviduar i pushtetit lokal, me té cilin do té forcohen autorizimet e
pérfagésuesve té zgjedhur vendor dhe dukshém do té€ rriten kompetencat e tyre né pajtim me
Kushtetutén (sikurse jané ndryshimet n€ pajtim me Aneksin A) dhe Kartén evropiane té pushtetit lokal,
me ¢'rast do té€ shprehet parimi 1 organizimit vertikal, 1 cili momentalisht €shté€ né fuqi né Bashkimin
Evropian. Kompetencat e shtuara, para sé gjithash kané€ t€ bé&né me sferat e shérbimeve publike,
urbanistike dhe planifikimin rural, me mbrojtjen e ambientit té jetesé€s, zhvillimin ekonomik lokal,
kulturén, financat lokale, arsimimin, mbrojtjen sociale dhe shéndetésore. Do t&é miratohet Ligji pér
financimin e pushtetit vendor me qéllim qé t€ sigurohet sistemi pérkatés i financimit, pér t'iu
mundé&suar autoriteteve vendore t'i plotésojné té gjitha kompetencat e tyre.

2 Agniu, Ali & Stavileci, Esat "Qeverisja lokale,, Tetove-Prishtiné 2009, fq 118
2 https://sq.wikipedia.org/wiki/Marr%C3%ABveshja_e Ohrit
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2).Brenda njé viti pas pérfundimit té regjistrimit té ri, i cili nén mbikqyrjen ndérkombétare do
té zbatohet deri né mbarim té vitit 2001, do té revidohen kufijt€ komunal. Revidimi i kufijve komunal
do té€ zbatohet nga autoritetet lokale dhe nacionale, me pjesémarrjen ndérkombétare.

3).Me géllim gé té sigurohet se policia éshté e vetédijshme dhe pérgjegjése pér nevojat dhe
interesat e popullatés lokale, kryeshefat lokal t& policis€é do t'i zgjedhin késhilltarét e komunave nga
lista e kandidatéve, t& propozuar nga Ministria e Punéve té€ Brendshme dhe té njéjtit rregullisht do té
komunikojn€ me ké&shillat. Ministria e Punéve té Brendshme do ta mbajé autorizimin pér shkarkimin e
kryeshefave lokal té policisé n€ pajtim me ligjin.

Analizé

Edhe pérkundér faktit qé decentralizimi i pushteti u proklamua si kategori ¢ domosdoshme e
Marréveshjes s€ Ohrit pas shumé decentralizimi i pushteti ende mbeti njé éndérr utopike vecanérisht
pér shqipétarét e Republikés s¢ Maqgedonisé té cilét diskriminohen vecanérisht né aspektin financave
publike t€ cilat komunés i takon veté tatimi né qarkullim t€ patundshmérive dhe tatimi n€ proné, ndérsa
sa 1 pérket tatimit personal, tatimit mbi fitimin dhe akcizat, mbledhja e kétyre t&€ ardhurave mbetet e
drejté ekskluzive gendrés.

Shumica e komunave vecanérisht atyre shqipétare llogarité e tyre i kané té bllokuara e gjithé kjo
si pasoj e mosarritjes s€ realizimit t€ kérkesave ndaj kompanive t€ ndryshme té cilat operojné si
nénkontraktor t€ komunave pér realizimin e detyrimeve me karakter lokal.

2.1.3 Decentralizimi fiskal

Decentralizimi fiskal nénkupton transferimin e pérgjegjésive pér shpenzimet dhe t&€ ardhurat nga
geverisja gendrore te ajo vendore.22 Pércaktimi 1 burimeve dhe autonomia né vendimmarrjen fiskale, né
favor t€ geverisjes vendore jané elemente q¢ formohen népérmjet kétij progesi. Nép€rmjet tij rritet
pushteti i geverisjes vendore n€ shpérndarjen dhe financimin e shérbimeve publike, qé sjell si rezultat
njé shkallé¢ mé té larté pérgjegj€sie ndaj qytetaréve. Decentralizimi fiskal €shté pérgjegjésia financiare,
si dhe &shté njé komponent thelbésor I progesit t€ decentralizimit. Decentralizimi fiskal mund té marré
shumé formé duke pérfshiré:

-Bashkéfinancimet népérmjet sé cilave pérdoruesit marin pjesé né sigurimin e shérbimeve dhe
infrastrukturés népérmjet kontributeve ose t€ punés

-Transfertat ndérqeveritare q€ zhvendosin t€ ardhurat nga taksat e mbledhura nga qeveria
gendrore né geveriné lokale pér pérdorime té pérgjithshme ose specifike;

-Autorizimin ¢ huamarrjeve t€ bashkive dhe mobilizimin e burimeve té qeverisé gendrore dhe
qeverisé€ lokale pér garanciné e huave.”

Pérgjegjesia financiare €shté njé komponent kyc 1 decentralizimit. Nése pushtetet lokale dhe
organizatat private kryejné€ me efektivitet funksione té decentralizuara, ato duhet t€ kené€ t€ ardhura té
mjaftueshme - t€ realizuara lokalisht ose té transferuara nga pushteti géndror - si dhe autoritet pér té

* Financat lokale dhe geverisja, Arif Murrja, Daniel Borakaj, Belina Budini, fq 255
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marré vendime per shpenzimet.

Decentralizimi fiskal mund t€ marré shumé forma, qé pérfshijné veté-financim apo mbulim té
kostove népérmjet t€ t€ ardhurave nga pérdoruesit,bashké-financim apo bashké-prodhim, né t€ cilin
pérdoruesit marrin pjesé né€ sigurimin e sherbimeve dhe infrastrukturés népermjet kontributeve
monetare dhe punés,

-shtrirje e t& ardhurave lokale népérmjet taksave mbi pasuriné apo nga shitjet ose té ardhurat
indirekte,

-transferta ndérgeveritare t€ t€ ardhurave t€ pérgjithshme nga taksat e mbledhura nga pushteti
géndror tek pushteti lokal, pér perdorim té pérgjithshém apo specifik,

-autorizim i1 marrjes hua nga bashkité, dhe mobilizim i1 burimeve kombetare dhe t€ pushteteve
lokale népérmjet garancive té huave.

Né shumé vende né zhvillim, pushtetet lokale apo njésite administrative kané autoritetin ligjor
té vendosin taksa, por baza e taksés €shé kaq e dobét dhe varésia tek subvencionet e pushtetit géndror
€shté kaq e pércaktuar, saqé nuk béhet asnjé pérpjekje pér t€ ushtruar kété autoritet.**

2.1.4 Decentralizimi fiskal né Republikén e Magedonisé

Né vitin 2002 né Republikén e Maqgedonisé €shté sjellur ligji pér veté€qeverisje lokal né bazé té
cilit jané definuar kompetencat e komunave, késhtu qé n€ bazé t€ kétij ligji, komunat né ményre té
pavarur i kryejn€ punét me karakter publik n€ aspekt lokal té rregulluara me kété ligj.

Ligji pér vetéqeverisje lokale i Republikés s€¢ Maqgedonis€ parasheh ményrén e organizimit dhe
funksionimit t€ komunave, ndarjen e kompetencave midis kryetarit t€ komunés dhe késhillit komunal,
punét té cilat komuna i kryen me géllim qé qytetaréve tu ofrohet njé shérbim sa mé efikas, punét t€ cilat
pushteti géndror ia ka deleguar komunave, ményrén e sjelljes s€ vendimeve nga ana e kryetarit té
komunés si organ ekzekutiv, rolin dhe kompetencén e késhillit komunal né€ sjelljen e buxhetit komunal,
llogarive vjetore dhe raportet financiare.”

Decentralizimi fiskal né Republikén e Magedonisé€ ka filluar mé€ 1 gershor t€ vitit 2005, né baz
té sé cilés jan€ ndryshuar njé€ sér ligjesh: si p.sh ligji pér proné, ligji pér taksa komunale, ligji pér taksa
administrative. N€ fazén e paré€ t€ decentralizimit komunave u jané deleguar kompetenca té caktuara né
ku financimi i té cilave &shté béré népérmjet transfereve nga pushteti géndror.

Faza e dyte e decentralizimit ka filluar mé& 1 gershor t€ vitit 2007 edhe até né kété fazé kané
hyre vet€ém ato komuna té cilat i kan€ plot€suar kriteriume t€ caktuara, si p.sh aft€sia kadrovike e
komunés, pérforcimi i kapacitetit financiar, né baz€ t€ s€ cilave komunat kané fituar kompetenca e
kulturés, arsimit, punés dhe politikés sociale dhe shéndetsisé.*®

Numri mé€ 1 madhé€ i analistéve politik jané€ dakord se para dhe gjat luftés s€ vitit 2001
ekzistonte shkallé e lart e konsensusit pér nevojén gjithaqé t€ madhe t€ decentralizimit t€ shtetit mé t&

* Instituti i Bankés Botérore, “Decentralizimi shénime pérmbledhése” Washington D.C, fq 3

3 Ligji pér vetéqeverisje lokale i RM, Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé, nr 5, prej 29.01.2002
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centralizuar né€ Europ€, megjithaté realizimi 1 procesit té€ decentralizimit ishte dhe mbetet mé
kontestuesi edhe sot e késaj dite. Shkaku pér két€ nuk €shté i1 thjesht sa edhe duket sipérfagésisht por ai
€shté mé kompleks dhe mé 1 thellé, se sa q€ n€ shikim té€ paré duket. Pérmes njé gasje pragmatike dhe
duke i pasur parasysh rrethanat pér fushén time profesionale dhe shkencore, vijé né konkludim té
pathyeshém (qé edhe e kam afirmuar shumé mé herét), se punohet pér fuqin€ e pushtetit ekonomiko-
financiar né fushén e shpérndarjes dhe rishpérndarjes s€ resurseve (posag€risht atyre publike) né
shoqgéri. Né kushte té shteteve multietnike, argumentet e eficiencés ekonomike qé né teoriné fiskale
jané té forta, pérdoren si alibi kundér decentralizimit fiskal. Té gjitha teorité ekonomike qé bazohen
mekanikisht vetém né€ teoriné e efigiencés harrojné se eficienca né vetvete &shté njé gjykim vlerash. Né
fakt, njé pjes€ e teorive fiskale moderne gjaté shpjegimit t€ shpérndarjes dhe rishpérndarjes sé
resurseve publike, thirren né€ teorité ekonomike qé rishpérndarjen e trajtojné mé shumé si kategori etike
pér arritjen e miréqenies shoqérore se sa si kategori ekonomike. Shikuar nga aspekti i pastér ekonomik,
¢shté fakt se rishpé€rndarja e risurseve i kundérvehet parimit elementar ekonomik-efigiencés, por
qeverité sot nuk mund té jené gjakéftoht karshi diferencave sociale t€ médha né njé shoqéri. Prej kétu
edhe €shté e patjetérsueshme nevoja pér rishpérndarje té risurseve né€ ¢do shtet si dhe né Maqedoni.27

-Burimet Financiare té decentralizimit fiskal

Né Magedoni t€ hyrat e komunave rregullohen me ligjin pér financimin e njésive té
vetégeverisjes lokale, sipas kétij ligji si burime t€ financimit t&€ komunave jané: burime vetanake,
donacione t&€ mjeteve té pushtetit gendror, buxheteve té fondeve si dhe huamarr;j a.”®

-Burime vetanake té komunave:

1.1.1) Tatime lokal ku pérfshihen, tatimi pér kontraté té trashégimisé, dhuratés, tatimi né qarkullim t&
patundshmérive dhe burime tjera

1.1.2) Taksa lokale ku pérfshihen taksat komunale, taksat administrative etj

1.1.3) Kompenzime komunale ku pérfshihen kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore,
kompenzime pér veprimtari komunale etj

1.1.4) Te hyra nga pronésia komunale ku pérfshihen té hyrat nga qiraté, té hyrat nga kamatat, t€ hyra
nga shitjet e tokés né pronésin t€ komunés, té hyra nga dénimet etj.

2.1.5 Decentralizimi né arsim né Republikén e Magedonisé

Decentralizimi synon qé qytetarét, n€é ményré té€ drejtpérdre;jté ose té térthorté, t&€ pérfshihen mé
shumé né procesin e vendimmarrjes n€ njé numér mé t€ madh té fushave, si: arsimi, planifikimi urban
dhe rural, shéndetésia, kultura dhe zhvillimi lokal ekonomik.Pas miratimit t€ Ligjit t& vetégeverisjes
lokale né vitin 2002, Republika e Maqgedonisé e filloi két€ proces t€ sfidave té€ transferit t&

27 Bexheti, Abdylmenaf, “Decentralizimi fiskal dhe sfidat e zhvillimit ekonomik lokal”

¥ Ligji pér financimin e njésive té vetéqeverisjes lokale, Gazeta zyrtare e RM, prej 01 janar 2005
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pérgjegjésive nga niveli nacional né at€ lokal/komunal. Késhtu duke filluar nga data 1 korrik, 2005,
edhe arsimi i mesém edhe ai filloré u vuné nén juridiksion komunal. Ky transfer, ndér t€ tjerash,
nénkupton g€ komunat e kan€ marré pérsipér pronésiné mbi godinat shkollore dhe pronat e tjera né
lidhje me arsimin fillor dhe t€ mesém, si dhe pérgjegjésité e mirémbajtjes s€ godinave shkollore dhe
pagesén e rrogave pér ndihmésit profesionalé. Me zhvillimin e métejmé t&€ procesit, komunat do té
marrin pérsipér edhe pérgjegjési plotésuese. Procesi 1 decentralizimit t€ arsimit pérfshin pjesémarrjen e
shumé subjekteve kryesore, duke pérfshiré drejtorét e shkollave, prindérit dhe nxénésit. Fusha e arsimit
fillor dhe t€ mesém mbulohet nga Ligji i vetéqeverisjes lokale, Ligji i arsimit fillor dhe amendamentet e
tij, Ligji 1 arsimit t€ mesém dhe amendamentet e tij, Ligji 1 Inspektoratit Shtetéror dhe Ligji i financimit
té njésive té veté€qeverisjes lokale.

Arsimi paraget njé sektor kryesor né€ zhvillimin e ¢do shoqérie. Qé&llimi i decentralizimit né
arsim ¢&shté g€ té€ pérmir€sohet cilésia e standardeve arsimore, t€ ngrihet qasja n€ arsim dhe té
pérmirésohen nivelet e arritjeve akademike. Procesi i decentralizimit u mundéson komunave té
menaxhojné me mjetet financiare t€ ndara pér arsim dhe siguron njé dallim mé preciz t€ t& drejtave dhe
pérgjegjésive t€ autoriteteve gendrore dhe lokale. Decentralizimi siguron njé pjesémartje mé té larté té
bashkésis€ lokale né€ procesin e vendimmarrjes dhe njé¢ menaxhim mé aktiv dhe mé transparent té
shkollave me pérfshirjen e mé shumé subjekteve té réndésishme né€ procesin e vendimmarrjes. Ai
siguron njé€ kontroll mé efikas t& aktiviteteve té punés s€ shkollave dhe t€ cilésisé s€ mésimdhénies.
Brenda sistemit t€ arsimit fillor dhe t€ mesém mund t€ identifikohen tre nivele : niveli gendror qeveritar
(makroniveli), niveli lokal geveritar (niveli i mesém) dhe niveli shkollor (mikroniveli). Secili nivel i ka
té drejtat dhe pérgjegjésité e tij.29

Zhvillimi ekonomik né€ ekonomin€ moderne kérkon arsim kualitativ qé t€ kené qasje nga t&
gjithé. Rruga mé e mir€ pér lufté¢ kundér varférisé éshté ndértimi i njé shogérie solidare me shance té
barabarta mund t€ arrihet vetem me investime pér arsim efikas dhe kualitativ. Pikérisht infrastruktura
arsimore éshté mé e goditura né nj€ sistem me njé geverisje t€ centralizuar.

Numri 1 madh i shkollave fillore dhe t€ mesme paraqgesin njé problem dhe baré administrative
pér kapacitetin e limituar e t€ organeve té centralizuara arsimore né ministriné e Arsimit dhe shkencés e
cila ndikoi njé ndalje disavjecare n€ investimin efikas né arsim si rikonstruimin e objekteve ekzistuese,
investimi n€ aparaturé moderne arsimore edhe kuader efikas dhe cil€sor.

Nga ana tjetér edhe sistemi arsimor i centralizuar si ményre e administrimit me arsimin filloré
dhe té mesém ndikoi partizim t€ skajshém t€ institucioneve arsimore si pasoj e zgjedhjes direkte té
drejtoréve t€ shkollave nga ana e organeve qéndrore.30

Decentralizimi né arsim q€ nga fillesat e saj €shté identifikuar si njé proces me shumé sfida.
Pushteti lokal né Republikén e Maqgedonisé pas vitit 1991 nuk kishte pérvojé t€ mjaftueshme me
geverisjen né arsim e cila vite me radhé ishte geverisur nga ana e pushtetit géndror gjegjésisht
drejtpérdrejt nga ana e Ministrisé s€ Arsimit dhe shkencés ose népérmjet sektoréve té deleguar né
komunat mé t€ médha.

N¢ fillim t€ bartjes s€ kompetencave organeve lokale njé pjes€ t€ punéve i morén t€ punésuarit

2 Ananiev, Jovan “Arsimi dhe decentralizimi” doracak, fq 10, Shkup 2006

% Cnacos, Jb Anexcannap, “/lenentpanusanuja Bo MakeIoHuja“ (paMHOMEpPEH PErHOHANEH Pa3BOji 0Opa3oBaHue)

cT.6

20



né organet komunale, ndérsa né anén tjetér nj€ pjes€ e komunave formuan sektor t€ vegant g€ meret me
arsimin, ndé€rsa disa komuna tjera pér fat t€ keq pér arsye financiare u obliguan qé té angazhojné
administrator nga sektor tjetér me g€llim q¢ ti realizojn€ edhe obligimet g€ burojné me decentralizimin
e arsimit.

Gjaté marjes s€ kompetencave komunat u ballafaquan me njé infrastrukturé arsimore mjaft té
keqe, ku administrimi i gjat€ i centalitzuar kishte shaktuar efekte negative dhe kishte penguar
zhvillimin e arsimit veganérisht n€ pjesét rurale.

Nuk ekzistonte njé€ strategji e kjarté zhvillimore e arsimit né ndértimin e objekteve té reja
shkollore apo rikonstruimin e t€ njejtave apo optimizimin e arsimit filloré dhe t€ mesém né pajtim me
elementet demografike té populla‘tés.31

2.1.6 Programi nacional pér zhvillim té arsimit né Republikén e
Magedonisé

T¢€ gjithé analizat qé jané béré rrethé gjendjes s€ arsimit, treguan se njé nga problemet kyce té
arsimit €shté arsimi i centralizuar. Kjo gjendje gjeneroi njé grup problemesh si¢ jané ekzistimi i
procedurave byrokratike té cilat véshtirsonin procesin e marrjes s€ vendimeve, margjinalizimi i
specifikave g€ burojné nga rrethi etj.

Procedura rreth emérimit t€ personelit arsimor ishte kryesisht e fokusuar né€ njé gendér e fuqisé,
ministria ndikoi qé té ndikoi aspekti partiak, etnik dhe interesat personale e cila e margjinalizoi
profesionalizmin dhe kualitetin si kriter kryesor, aspektet zhvillimore t€ arsimit ishin té limituara,
vendimarrja qéndrore e zgjedhjes sé librave ndikoi né€ formimin e monopoleve me ané té sé cilé
drejtpérdrejt u shkatérruan parimet themelore pedagogjike té cilat duhet té realizohen né pajtim me
burimin dhe rethin ku zhvillohet procesi arsimor.””

Né periudhén e ardhéshme né bazé té€ programit nacional pér zhvillimin e arsimit do té
ndérmaren hapa né€ baz té€ cilave do t€ menjanohen pasojat nga centralizimi i arsimit. Me ané té
decentralizimit t€ arsimit do t€ béhet distribuimi i kompetencave dhe pergjegjésive q€ kané té b&jné me
ceshtjet kryesore t€ arsimit si pérmirsimi 1 kualitetit t€ arsimit, zhvillimi profesional i kuadrit arsimor,
financimi et;.

Rritja e pérgjegjsive n€ arsim pushteti lokal para se gjithash n€ bazé t€ programit nacional pér
zhvillim 1 pérfshin€ kéto pika.

-Riorganizimi i administratés arsimore dhe menaxhmentit n€ bazé t&€ ligjeve té€ reja si dhe
financimi i vetéqeverisjes lokale.

-Pérmirsimi i menanxhmentit dhe administrimit t€ arsimit ku pérfshihen rritja e kapacitetit
strategjik dhe konceptual né nivel géndror

-Zhvillimi 1 njé sistemi efikas financiar

31
ct.10

Cracos, Jb Anekcannap, “/lenienrpanuzaiyja Bo Makenonnja“ (paMHOMEpPEH perHoHaJeH pa3Boju oOpa3oBaHUe)

> Hanmonanua nporpama 3a pa3Boj Ha o6pa3oBanuero Ha Pery6muka Maxenoruja 2005-2015, Cxomje 2004, ctp, 23
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-Pé€rmirsimi i menaxhmentit n€ nivel lokal ku pérfshihen shkollat fillore dhe t€ mesme et;.

Ky operacionalizim 1 decentralizimit arsimor inicon njé qéndrim t€ kjarté se né cilén pjesé t&
sfer€s arsimore shteti do t€ ndérmer pérgjegjsi dhe né cilén sfere pérgjegjsia do tu jepet organeve
lokale.”

Analizé dhe konkluza rreth decentralizimit né Magedoni

Marveshtja e Ohrit padyshim paraget njé bazé t€ miré pér stabilitet politik t€ vendit si njé
parakusht fundamental pér stabilitet ekonomik dhe e gjith kjo s€ bashku, si njé fundament pér rritje
ekonomike dinamike e t€ géndrueshme t&€ vendit.

Edhe pérkundér faktit se Marveshtja e Ohrit si njé pako komplekse pér rikomponimin politiko-
juridik t€ sistemit juridiko-kushtetues t&€ vendit, n€ pérbérjen e vet nuk ka ndonj€ segment ekonomik (si
aneks ekonomik, p.sh.) pérmes sé€ cilit do t€ regulloheshte drejtshméria dhe neutraliteti ekonomik,
megjithaté pérmes zgjidhjeve politike né ményré t€ zhdrejt ndikohet edhe né raportet ekonomike
pikérisht pérmes decentralizimit fiskal.

Nga aspekti i financave publike, funksioni i stabilitetit, si edhe gjithékundi, térésisht éshté i
rezervuar pér pushtetin qéndror, pérderisa funksioni i shpérndarjes-vet€ém pér pjesén e kompetencave té
mbrojtjes sociale éshté siguruar pér pushtetin lokal (pérmes blok dotacioneve mé tepér si dekoncentrim
se sa si decentralizim!) dhe funksioni alokativ qé poashtu me pérmasa t€ kufizuara-vet€ém pér t& mirat
dhe shérbimet publike t€ rénd€sishme pér bashkésité lokale. N€ fakt decentralizimi 1 kompetencave dhe
funksioneve nuk €shté proporcionalisht i pércjellur me decentralizimin fiskal.

Me Ligjin e ri t€ vetéqeverisjes lokale si ligjé sistemor dhe me ligjet e organizimit territorial e té
financimit t&€ geverisjes lokale, pér heré t&€ paré pas v.1991, kur komunave u ishin marré kompetencat
pér planifikim dhe nxitje t& zhvillimit ekonomik lokal, komunave u kthehet njé funksion i réndésishém-
ai pér zhvillimin ekonomik lokal.

2.2 Ligji pér vetégeverisje lokale i vitit 1995

Ligji pér vetéqeverisje lokale &shté nxjerré né vitin 1995 dhe shénon njé hap té réndésishém pér
organizimin dhe funksionimin e vetéqeverisjes lokale né Republikén e Magedonisé.

Me kété ligj Magedonia bén edhe njé€ hap pérpara duke e mbéshtetur vetéqeverisjen lokale dhe
duke pérfshire até si kategori t€ sistemit politik. Ky ligj né ményre t€ detajuar e rregullon
vetégeverisjen lokale né Republikén e Magedonis€. Me t€ rregullohen kompetencat e vetéqeverisjes
lokale, pjesmarrja e qytetaréve né vendimmarrje, organizimi dhe puna e organeve té pushtetit lokal,
meényra e financimit t€ njésive té vetéqgeverisjes lokale, kontrolli 1 ligjshméris€ s€ punés s€ organeve té
pushtetit lokal, mbrojtja e vetéqeverisjes lokale, pérdorimi i gjuh&ve dhe disa ¢éshtje tjera me réndési
¢ér vetéqeverisjen lokale.

3 Shih, Programi nacional pér zhvillim t& arsimit né Republikén e Mageodnisé 2005-2015, Shkup 2004
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Njésité e vetégeverisjes lokale njé numér t€ punéve i1 kryejné né ményre t€ pavarur, njé numeér 1
kryejné€ né€ pajtim me organet kompetente t€ pushtetit shtetéror, kurse pjesén tjetér té€ punéve ua besojné
organeve té pushtetit lokal.

Pér ti kuptuar miré€ kufijté e pavarésisé€ sé kompetencave t€ njésive t€ vetéqeverisjes lokale, do ti
pérmendim mé poshté shkurtimisht ato puné qé€ nuk mund ti kryejné njésite e vetéqeverisjes lokale si¢
jané: pushteti gjyqésor (funksioni i gjykatave rregullohet nga qendra e jo nga organet e pushtetit lokal).

Njésité e vetégeverisjes lokale nuk kané asnjé lloj pushteti sa i pérket mbrojtjes dhe politikés s&
jashtme, nuk mund té mbajné marrédhénie me shtete tjera, nuk mund té nxjerrin akte normative né
lidhje me rendin publik dhe nuk mund ti urdhérojné forcat publike té shtetit, edhe normat nga sfera e té
drejtés civile dhe penale jané kompetencé ekskluzive t€ shtetit dhe vlejné pér gjithé€ territorin e shtetit.

Organet e pushtetit lokal nuk kan€ asnjé t€ drejté né fushén e t€ drejtave dhe lirive themelore té
individit, pérveg se t€ béjné sa €shté e mundur dhe né kompetencén e tyre sigurimin dhe respektimin e
kétyre té drejtawe.34

Organet e njésisé s€ vetéqeverisjes lokale né bazé t&€ ligjit pér vetéqeverisje lokale mund ti
kryejné kéto puné, mund t€ sjellin organ pér zhvillim, buxhetin dhe llogarin€ pérfundimtare, program
pér rregullimin e tokés pér ndértim, ti caktojné zonat dhe ti mbledhin taksat e tokés, t€ organizojné
mirémbajtjen e rrugéve lokale, rregullojné furnizimin me ujé€ t€ pijshém dhe vaditje, pastrime publike,
elektrifikimin publik, pastrimin e pargeve dhe sipérfageve me réndési lokale, rregullimin e udhétimit t&
qytetaréve, mirémbajtjen e sinjaleve t€ komunikacionit, rregullimin e tregjeve publike etj.35

Ka edhe puné té€ cilat i kryejné€ njésité e veté€qeverisjes lokale n€ pajtim me organet kompetente
té administratés shtetérore: si¢ jané nxjerrja e planit gjeneral urbanistik. Mosmarréveshjet qé e njésisé
sé vetéqeverisjes lokale me organet gendrore i zgjedh gjykata kushtetuese.

Republika mund tu besojé njésive té vetégeverisjes lokale edhe njé numér t€ caktuar t€ punéve
qé jané kompetencé té organeve t€ administratés shtetérore, me qéllim g€ né ményre mé efikase dhe
racionale té realizohen té drejtat dhe detyrat e qytetaréve. Gjaté dhénies sé detyrave duhet pasura
parasysh, madhésia, numri i banoréve, zhvillimi ekonomik dhe vegorit€ e njésis€ s€ veté€qeverisjes
lokale. Mjetet pér kryerjen e punéve t€ besuara i siguron Republika. Ajo bén mbikéqyrjen e kryerjes sé
atyre punéve pér géllimet e dedikuara.

2.2.1 Ligji pér ndarje territoriale i Republikés sé Magedonisé

Né Republikén e Magedonisé deri né vitin 1996 kishte 34 komuna, ndarje e cila u trashégua nga
ish Republika Socialiste e Maqedonis€, komunat ishin mjaft t&€ centralizuara késhtu qé ndihej nevoja
pér njé ndarje t€ re territoriale né Republikén e Magedonisé.

Dubhet theksuar se ndarja territoriale €shté njé nga karakteristika themelore té€ vetéqeverisjes
lokale dhe luan nj€ rol ky¢ n€ organizimin dhe funksionimin e vetégeverisjes lokale. Né parim kur
béhet ndarje territoriale ¢do her shtetet kané parasysh disa elemente mjafté t€ rénd€sishme me géllim té

34 Agniu, Ali & Stavileci, Esat "Qeverisja lokale,, Tetove-Prishtin€ 2009, fq 109

* Ligji pér vetéqeverisje lokale, “Gazeta zyrtare e Republikes se Maqedonise” nr 5 prej 29.01.2002, neni 17
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zhvillimit t& veté€qeverisjes lokale si faktoré ky¢ konsiderohen.

Sipérfagja e territorit, numri i popullatés, kufijt€ e interesit lokal, lloji dhe volumi 1
profesioneve, homogjeniteti, gravitimi kah institucionet mé t€ rénd€sishme (spitalet, shkollat,
universitetet etj), paraprakisht duhet t&€ konsultohet popullata lokale rreth ndarjes territoriale.

Me ligjin pér ndarje territoriale t€ Republikés s€¢ Maqedonisé té€ vitit 1996,Maqgedonia kishte

123 njési t€ vetéqeverisjes lokale dhe qyteti i Shkupit si njési e Veganté.36

Me kété ligj nuk jan€ marré parasysh faktorét e lartpérmendur prandaj kjo ndarje nuk u
konsiderua si efikase me ¢ka pésuan ndryshimet ligjore né€ vitin 2004.

Me ndryshimin dhe plotésimin e ligjit pér ndarjen territoriale né vitin 2004, Republika e
Magedonisé pérbéhet prej 84 njésive té vetéqeverisjes lokale dhe qyteti i Shkupit si njési e Vec;anté.37

2.2.2 Ligji pér financimin e njésive té vetégeverisjes lokale

Né Magedoni t€ hyrat e komunave rregullohen me ligjin pér financimin e njésive té
vetéqgeverisjes lokale, sipas kétij ligji si burime té financimit t¢ komunave jané: burime vetanake,
donacione t&€ mjeteve t€ pushtetit gendror, buxheteve t€ fondeve si dhe huamarrja.38

-Burime vetanake té komunave:

1) Tatime lokal ku pérfshihen, tatimi pér kontraté t&€ trashégimisé€, dhuratés, tatimi né qarkullim té
patundshmérive dhe burime tjera

2) Taksa lokale ku pérfshihen taksat komunale, taksat administrative etj

3) Kompenzime komunale ku pérfshihen kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore, kompenzime
pér veprimtari komunale et;

4) Te hyra nga pronésia komunale ku pérfshihen té hyrat nga qiraté, t€ hyrat nga kamatat, t€ hyra nga
shitjet e tok&s n€ pronésin té€ komunés, t€ hyra nga dénimet etj.39

Donacionet:

-Donacione nga buxheti i Republikés s& Magedonisé
-Donacione pér g€llime apo aktivitete t€ caktuara
-Donacione kapitale

-Bllok donacione

-Donacion pér ¢éshtje té deleguar40

3% Ligji pér ndarje territoriale i Republikés sé Magedonisé 1996

37" Ligji pér ndarje territoriale i Republikés sé Maqgedonisé, Gazeta zyrtare e RM 55/2004

3 Ligji pér financimin e njésive t& vetéqeverisjes lokale, Gazeta zyrtare ¢ RM, prej 01 janar 2005

" Ligji pér financimin e njésive t& vetéqeverisjes lokale, Gazeta zyrtare ¢ RM, prej 01 janar 2005, neni 14,

40
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Huamarrja
-Huamarrje afatshkurte
-Huamarrje afatgjaté

v e e . 41
-Léshimi i garancioneve

2.2.3 Ligji pér vetéqeverisje lokale i vitit 2002

Ligji pér vetéqgeverisje lokale i Republikés s€¢ Magedonisé pérbén njé hap mjaft t&€ réndésishém
ne fushén e decentralizimit fiskal pér veté faktin qé nép&rmjet kétij ligji rregullohen kompetencat e
pushtetit lokal dhe ményra e organizimit dhe funksionimit t& vetéqeverisjes lokale. "

Me kété ligj rregullohen: kompetencat e komunés; pjes€marrja e drejtpérdrejté e qytetaréve né
marrjen e vendimeve; organizimi dhe puna e organeve t&€ komunés; administrata komunale; aktet e
organeve; prona ¢ komunés; mbikéqyrja mbi punén e organeve t€ komunés; shpérndarja e késhillit t&
komunés; mekanizmat e bashképunimit ndérmjet komunave dhe Qeveris€é s€ Republikés sé
Magedonisé€; vetéqeverisja vendore; mbrojtja e vetéqeverisjes lokale; pércaktimi i gjuhéve zyrtare né
komuna dhe ¢éshtje tjera me réndési pér veté€qeverisjen lokale.

Si njési té vetégeverisjes lokale né pajtim me ligjin pér veté€qeverisje lokale jané komunat si
njési t€ vetégeverisjes lokale dhe qyteti 1 Shkupit si njési e veganté.

Né pajtim me ligjin pér vetégeverisje lokale realizimi 1 t€ drejtave dhe shprehja e vullnetit
demokratik ne ményre té drejtpérdrejt béhet népérmjet pérfagésuesve t€ zgjedhur me vota té lira dhe
demokratike.

Aktet e komunave

Komuna si njési e vetéqeverisjes lokale té drejtat dhe obligimet e veta i kryen né pajtim me
statutin e komunés né€ bazé té cilit rregullohen: Me statutin e komunés rregullohen: organizimi dhe
puna e organeve t€ komunés; organizimi dhe puna e komisioneve t€ késhillit; kryerja e punéve nga neni
20 1 kétij ligji; ményra e informimit t€ qytetaréve; rastet e pérjashtimit t€ publikut nga seancat e
késhillit; ményra dhe procedura e paraqitjes s€ kérkesave dhe propozimeve pér punén e organeve té
komunés dhe veprimi me to; ményra e organizimit t€ tribunave publike; realizimi 1 anketave dhe
grumbullimi i propozimeve nga qytetarét; ményra e kryerjes sé obligimeve nga lémia e mbrojtjes né
gjendje lufte si dhe ¢éshtje t€ tjera me rénde€si pér vetégeverisjen lokale.*

Aktet e komunés shpallen para se ato t€ hyné né fuqi ndérsa aktet tjera nénligjore si vendime,

I Ligji pér financimin e njésive t& vetéqeverisjes lokale, Gazeta zyrtare e RM, prej 01 janar 2005, neni 18

2 Ligji pér vetégeverisje lokale i Republikés sé Maqedonisé &shté shpallur né gazetén zyrtare t8 RM me nr 5, prej
29.01.2002

# Ligji pér vetéqeverisje lokale, “Gazeta zyrtare e Republikes se Magedonise” nr 5 prej 29.01.2002, neni 7
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konkluza etj duhet t€ jené n€ pajtim me kushtetutén, ligjet dhe statutin e komunés.
Informimi i publikut

Organet e komunés, komisionet e késhillit dhe veprimtarité publike t€ themeluara nga komuna,
jané t€ obliguara pa kompensim t’i informojné qytetarét pér punén e tyre, si dhe pér planet dhe
programet g€ jané me réndési pér zhvillimin e komunés, né ményré té pércaktuar me statutin.

Komuna &shté e obliguar qytetaréve t’iu mundésojé qasje n€ informatat themelore pér shérbimet
q¢€ ua siguron, n€ ményré dhe sipas kushteve té pércaktuara me statutin.

Aspekti 1 informimit t& opinionit publik buron edhe nga parimet demokratike pér njé shogéri
transparente.

Qytetarét népérmjet informimit nga ana e komunés kryesisht informohen népé&rmjet mediave té
shkruara dhe elektronike qé kané t&€ b&jné me ¢éshtjet me réndési lokale.

Territori, emri, stema dhe flamuri i Komunés

Komuna ka territorin dhe emrin e vet t€ pércaktuar me ligj. Territori i komunés €shté territor 1
pércaktuar né€ ményre t€ detajuar kadastrale ku kadastra e Republikés s¢ Maqgedonis€ pércakton vijat té
cilat ndahet njé komuné prej tjetrés.

Stema dhe flamuri 1 komunés dallohet prej komunave tjera dhe té qytetit t€ Shkupit.

Stema dhe flamuri dallohen edhe prej stemés dhe flamurit t€ shteteve té tjera, njésive té
vetégeverisjes lokale t€ shteteve t€ tjera dhe t€ organizatave ndérkombétare.

Meényra dhe procedura pér pércaktimin e stemés dhe flamurit t€ komunés rregullohet me
statutin. Ministria kompetente pér punét qé i pérkasin vetéqeverisjes lokale mban regjistér té stemave
dhe flamujve t&€ komunave né Republikén e Maqedonis€. Stema dhe flamuri mund t€ pérdoren pas
regjistrimit né regjistrin nga paragrafi i kétij neni. Ministri kompetent pér kryerjen e punéve qé i
pérkasin vetégeverisjes lokale e pércakton pérmbajtjen dhe ményrén e udhéheqjes.44
Financimi i komunave

N¢é pérputhje me politikén ekonomike t€ shtetit, komuna financohet nga burime té veta t& té
ardhurave dhe nga burime t€ tjera t&€ financimit. Burime personale t€ t€ ardhurave t€ komunés jané
tatimet lokale, kompensimet dhe taksat.

Komuna né€ suaza t€ pércaktuara me ligj, e pércakton lartésiné e shkallés sé tatimeve dhe
lartésiné e kompensimeve dhe taksave.

Komuna financohet edhe nga donacionet e shtetit dhe burimeve té tjera té té ardhurave.
Komuna ka t€ drejté t€ hyj n€ borxh né tregun e brendshém dhe t€ jashtém té kapitalit, né€ pérputhje me
ligjin. Komuna, n€ suaza t€ kompetencave t€ veta, disponon né ményré t€ pavarur me burimet e veta té
té ardhurave. Burimet e t€ ardhurave t&€ komunés duhet t€ sigurojné kryerje pérkatése t€ kompetencave
té saja t€ pércaktuara me lig;j.

Ményra e financimit t€ komunave rregullohet me ligj t& vecanté gjegjésisht me ligjin pér
financimin e vetéqeverisjes lokale i cili parasheh ményrén e financimit té komunave.*

Zhvillimi i viseve jo mjaft té zhvilluara té komunés
Republika siguron mjete pér zhvillim t€ viseve jo mjaft t€ zhvilluara té komunés, né

* Ligji pér vetéqeverisje lokale, “Gazeta zyrtare e Republikes se Magedonise” nr 5 prej 29.01.2002, neni 10

* Ligji pér financimin e njésive té vetéqeverisjes lokale, Gazeta zyrtare e RM, prej 01 janar 2005
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pajtueshméri me kriteret dhe né ményré té pércaktuar me ligj.

Megjithaté vlen té theksohet se edhe pérkundér faktit g€ né€ kété ligj &shté paraparé financimi 1
komunave té varféra apo jo t€ zhvilluara megjithaté shteti n€ ményre t€ vazhdueshme po vazhdon té
kryej€ diskriminim etnik né aspekt t& financimit t€¢ komuave duke anashkaluar ato shqiptare.
Bashképunimi ndérkomunal

Né kryerjen e kompetencave té veta komunat mund t€ bashképunojné ndérmjet veti. Me qéllim
té realizimit t€ intereseve té pérbashkéta dhe kryerjen e punéve té pérbashkéta né kompetencén e
komunave, ato mund té€ bashkojné mjete dhe t€ formojné veprimtari t€ pérbashkéta publike, né
pérputhje me ligjin. Me gé€llim t€ kryerjes sé kompetencave t€ veguara komunat munden gjithashtu té
formojné trupa té€ p&rbashkéta administrative né€ 1émen;j t€ caktuara né pérputhje me ligjin.

Komunat mund t€ bashképunojné edhe me njési t€ vetéqeverisjes lokale t& shteteve té tjera, si
dhe me organizata ndérkombétare t€ bashkésive lokale, si dhe té antarsohen né organizata
ndérkombétare t€ pushteteve lokale.

Ministria kompetente pér kryerjen e punéve qé kané t€ béjné me vetéqeverisjen lokale mban
evidencé pér bashképunimin e realizuar ndérkombétar t€ komunave, n€ pérputhje me ligjin.

2.2.4 Ligji pér qytetin e Shkupit

Duke pasur parasysh pozité€n, Qyteti i Shkupit si njési e vecanté e vetégeverisjes lokale nuk
ndryshon thelbésisht nga njésite tjera t& vetéqeverisjes lokale. Me ligjin mbi vetéqeverisjen lokale
vlejné dispozitat e njéjta edhe pér qytetin e Shkupit.

Kété princip e vérteton edhe njé heré ligji mbi qytetin e Shkupit ku theksohet se dispozitat e
ligjit pér vetéqeverisjen lokale né térési vlejné edhe pér qytetin e Shkupit, pérjashtim b&jné vetém ato
dispozita té cilat me kété ligj jané parapa ndryshe.46

Me ligjin pér qytetin e Shkupit rregullohen kompetencat e Qytetit t&€ Shkupit, organizimi i punés
s¢ organeve t€ veta, pjesémarrja e drejtpérdrejta e qytetaréve né vendimmarrje, ményra e financimit,
mbrojtja e vetéqeverisjes lokale si dhe shumé céshtje t& réndésishme t& qytetit t& Shkupit. Eshté e
réndésishme té theksohet se Qyteti i Shkupit gjat€ ushtrimit t€ kompetencave t€ parashikuara me
kushtetuté, me ligjin pér qytetin e Shkupit ose ndonjé€ ligj tjeté€r bashképunon me komunat e Qytetit t&
Shkupit.

Qyteti 1 Shkupit pér realizimin e interesave t&€ pérbashkéta mund té themeloje shérbime t&
pérbashkéta, organizata dhe ndérmarrje publike si dhe shérbime té pérbashkéta me komunat e territorit
té vet.

Sa 1 pérket kompetencave ato jan€ t€ ndara né dy lloje: kompetenca qé i kryen né ményre té
pavarur dhe puné qé qyteti i Shkupit i kryen n€ pérputhje me organet gendrore.

N¢ grupin e par€ béjné pjesé:

-pérpilimi 1 programeve té€ ndryshme pér zhvillim, pér rregullimin e tok&s pér ndértim, pér
shfrytézime e mjeteve nga pérdorimi i tokés pér ndértim, veprimtarive komunale, urbanizmi kultura
dhe sporti, mbrojtja shéndetésore, rruajtja e boté€s bimore dhe shtazore, turizmi, mbrojtja civile,

* Ligji mbi qytetin e Shkupit, Gazeta zyrtare e RM, nr 55/04 prej 16.08.2004
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shfrytézimi i t€ mirave materiale dhe pasurive natyrore et;.

N¢ grupin e dyte béjné pjesé:

-sjellja e planit gjeneral urbanistik, pastaj themelimi dhe financimi 1 ndértimit, furnizimi dhe
mirémbajtja e institucioneve kulturore, sportive, t€ mbrojtjes sociale dhe shéndetésore et;.

Qyteti i Shkupit &shté njési e veganté e vetéqeverisjes lokale, ku realizohen interesat dhe
pérmbushen nevojat e pérbashkéta t& qytetaréve g€ rrjedhin nga karakteri i Qytetit t€ Shkupit si
Kryeqytet i Republikés s€ Maqgedonis€ dhe si njési e vetme territoriale, urbane, ekonomike dhe politike.

Qyteti 1 Shkupit pérfshiné kéto komuna: Komuna Qendér, Kisela Voda, Gazi Baba, Cair,
Karposh, Shuto Orizari dhe Gjorge Petrov.*’ Dallimi i vetém mes komunave dhe Qytetit t&¢ Shkupit
géndron né karakterin dhe réndé€siné e punéve pér t€ cilat vendos komuna gjegjésisht Qyteti i Shkupit.

2.3 Kompetencat e pushtetit lokal

Pas nénshkrimit t€ marréveshjes korniz€ t€ Ohrit (2001) dhe miratimit té ligjit pér veté€qeverisje
lokale (2002) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé€ ka hartuar njé program operativ pér decentralizimin
né té cilin kané qené t&€ pérfshiré pérshtatjet e nevojshme né legjislaturé pér té transferuar disa
kompetenca prej nivelit gendror né até lokal (arsim, shéndetési, kultura, sporti), megjithat€ shérbimet
komunale né RM si¢ jané ujésjellje, kanalizim, mbeturinat komunale, pastrimi publik dhe varrezat etj
cdoheré kané qené kompetencé t€ vet€qeverisjes lokale madje edhe né kohén kur Republika e
Magedonisé ka gené pjesé€ e ish Jugosllavisé.

Me kompetencé nénkuptojmé t€ drejtén qé t& ushtrohet njé veprimtari e gjegjésisht e drejta qé t&
qeveriset me t& drejta té caktuara nga fusha té€ ndryshme.

Sistemi i1 centralizimit €shté sistem i thjeshté i geverisjes. Kjo geverisje &shté mjaft efikase
sepse vendimmarrja u pérket organeve qendrore ndérsa organet tjera duhet ti zbatojné kéto vendime.
Epérsia e organeve gendrore ndaj organeve jogendrore shihet nése organet gendrore ¢do akt tjetér apo
veprim t&€ organeve jogéndrore mund ta anulojné, refuzojné€ apo ndryshojné€ pavarésisht se akti apo
veprimi €shté i ligjshém ose jo, pra gjen zbatim parimi i opor‘[uni‘[etit.48

Te sistemi 1 decentralizimit t€ organeve shtetérore, organet jogendrore ushtrojné kompetencat t&
cilat u jan€ caktuar me akte juridike ose me aktin juridik, andaj puna apo veprimet e tyre jané t&
bazuara né€ ligj, nuk mund t€ anulohen nga organet gendrore, edhe pse ato nuk u pérgjigjen interesave
apo qéllimit té tyre. Pra kétu gjen zbatim parimi i ligjshmérisé, pavarésin€ juridike dhe kompetencat e
tyre 1 ushtrojné kryesisht né bazg té ligjit.

Organet qendrore i bartin kompetencat e veta né organet jogéndrore né ményra t€ ndryshme,
varésisht prej véllimit t&€ punéve, andaj kemi edhe shkall€ t€ ndryshme t€ decentralizimit. 1.) kur pérveg
organeve t€ decentralizuara té cilat ushtrojné puné zyrtare (si¢ jané€ punét komunale, sociale, arsimore).

Ekzistojn€ edhe organe gendrore né territoret e decentralizuara té cilat ushtrojné kompetencat e
tyre ky &éshté sistem dybinaré€sh. 2.) kur organet e decentralizuara ushtrojné funksionet e veta brenda
autorizimeve té caktuara dhe punét t€ cilat edhe mé tutje jan€é né kompetencé t€ organit gendror, por t&

7 Ligji mbi qytetin e Shkupit, Gazeta zyrtare e RM, nr 55/04 prej 16.08.2004, neni 8

* Ismaili, Osman “Fillet e s& drejtés” Prishting 2007, fq 95
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cilat jané bartur tek organet e decentralizuara apo tek organet jogéndrore, qé kto ti ushtrojné né emér t&
organeve qendrore.49
Kompetencat dhe vendimmarrja ne nivel lokal:

Vendimmarrja mund té shihet si proces individual dhe grupor. N¢ rastin e par€ theksi éshté véné
né kriterin q€ pala e ka parasysh gjaté marrjes s€ vendimit. N€ t&€ dytin fokusi éshté né procesin gjaté t&
cilit ndértohet mbéshtetja e nevojshme nga shumica e pjesémarrjes né vendimmarrj e’
Veprimtarit komunale dhe kompetencat e komunave

Ligji pér vetéqeverisje lokale (gazeta zyrtare 5/2002) é&shté ligj sistemor q&€ i1 pércakton
kompetencat e komunave. Me kété ligj komuna éshté pércaktuar si njési e vetéqeverisjes lokale, si
bashkési e banoréve né njé rajon pérkatés, e pércaktuar me ligj, q¢ népérmjet organeve t& saja dhe
administratén dhe shérbimet publike té organizuar, mundéson kryerjen e kompetencave té pércaktuara
me ligj:

Nga ana tjetér shérbimet publike jan€ pércaktuar si organizata joprofitabile pér kryerjen e
shérbimeve publike (ndé€rmarrje publike dhe institucione publike) g€ kryejné veprimtari t€ interesit
publik me réndési lokale.

Né rastet kur shérbimet publike realizojné profit atéheré ata até térésisht e pérdorin pér
pé€rmir€simin e shérbimeve dhe punés s€ shérbimeve publike pér t€ ulur shpenzimet e shérbimeve dhe

té pérmirésohet cilésia e tyre.

2.4 Korniza institucionale

Shtrirja e kornizé€s institucionale t€ vetéqeverisjes lokale paraqet aspektin organizativ dhe
institucional t€ komunave si bartése t€ vetégeverisjes lokale.

Vetéqeverisja lokale shtrihet né nj€ aspekt t&€ gjeré organizativ si né aspekt gendror ashtu edhe
né aspekt lokal. Shtrirja institucionale paraqet edhe aspektin ekzekutiv t€ zbatimit té politikave té
vetéqeverisjes lokale.

Ministria e vetéqgeverisjes lokale

Ministria e vetéqgeverisjes lokale 1 kryen punét q€ kané t€ béjné me:

-Ndjekjen e zhvillimit dhe propozimin e masave qé¢ kané té€ béjné¢ me zhvillimin e njésive té
vetéqgeverisjes lokale.

-Ndjekjen e gjendjes sé ndarjes territoriale si dhe zhvillimi i standarteve q€ kané t&€ béjné
popullatén né territore té caktuara si dhe kérkesat qé burojné nga qeverisja lokale.

-Shfryt€zimi 1 mjeteve pér vendbanimet e pazhvilluara

*" Ismaili, Osman “Fillet e s& drejtés” Prishtiné 2007, fq 96

30 Abdullai, Jonuz “Politika dhe politikat publike”, Tetové 2016, fq 242
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-mbikéqyrje ne kompetencé té ministrisé.”’

Si organ nén kompetencé t&€ Ministris€ pér vetéqeverisje lokale &€sht€ inspektorati i
vetégeverisjes lokal dhe byroja pér zhvillim t€ vendbanimeve té pazhvilluara.

Inspektorati shtetéror i vetégeverisjes lokale:

Me kété ligj rregullohet kompetenca dhe organizimi i inspektoratit si dhe ményra e mbikéqyrjes
s€ punés, bashképunimi me organet e pushtetit si dhe me persona fizik dhe juridik.52

Si objekt i mbikéqyrjes sé kétij inspektorati jané aspekti i1 ligjshmérisé dhe efikasitetit t&
komunave né€ republikén e Magedonisé.

Ky inspektorat punén e vet e organizon né disa parime edhe até:

-Parimi i ligjshméris€ dhe subsidiaritetit,

-parimi 1 transparencés, publicitetit dhe pérgjegjésisé

-parimi i barabarésisé dhe objektivitetit,

-parimi i pavarésisé dhe paanshmérisé,

-parimi preventiv.53

Organizimi i brendshém 1 inspektoratit e pérbé&jné drejtori i inspektoratit dhe inspektorét.

Ményra e mbikéqyrjes s€ punés sé organeve komunale béhet népérmjet disa llojeve té
mbikéqyrjeve edhe até:

-Mbikéqyrja e rregullt,

-mbikéqyrja e jashtézakonshme

-mbikéqyrja kontrolluese

Inspektorét gjaté mbikéqyrjes kané pér obligim té legjitimohen, si dhe inspektimi t€ kryhet né
orar t€ punés. Pér veprimet e inspektimit qé kryhet nga ana e inspektoratit inspektori pérpilon
procesverbal pér kontrollin e kryer né teren, kundér procesverbalit t& inspektorit kryetari i komunés pér
parregullsité e konstatuara ka t€ drejté n€ kundérshtim né afat prej 8 ditésh.

Kur ekziston dyshimi i bazuar pér ekzistimin e veprés kundérvajtje apo vepér penale atéheré
inspektori ka t€ drejté té jep propozim pér fillimin e procedurés.

Kuvendi i komunés
Kuvendi 1 komunés €shté organi mé i larté i komunés, organ ky qé zgjidhet n€ ményré t&é

drejtpérdrejt€ nga qytetaré n€ bazé t& parimeve dhe kritereve qé€ pércaktohen me kodin zgj edhor.™
Numri i anétaréve t€ késhillit €shté n€ varési nga numri i banoréve t&€ komunés, g€ nuk mund té

Ligji pér organizimin e punés s€ organeve t€ administratés shtetrore, Gazeta zyrtare ¢ RM, nr 58/2000, neni 25
Ligji pér inspektoratin shteror t€ vetéqeverisjes lokale, Gazeta zyrtare e RM, nr158/2010, neni 1

Ligji pér inspektoratin shteror t€ vetéqeverisjes lokale, Gazeta zyrtare e RM, nr158/2010, neni 8

Stavileci Esat & Aliu, Agni, Qeverisja Lokale, Tetové-Prishting€ 2009, fq 139
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jeté mé i vogél se 9 dhe mé i madh se 33 anétar.”

Anétarét e késhillit zgjidhen né afat katér vjecar, anétarét e késhillit 1 pérfagésojné qytetarét e
komunés né bazg t€ bindjes s€ tyre, anétari 1 késhillit nuk mund t€ thirret n€ pérgjegjési.

Si kompetencé té késhillit emérohen:

E sjell statutin dhe akte t€ tjera, e sjell buxhetin dhe llogariné vjetore, e pércakton lartésiné e té
hyrave vetanake, themelon institucione né kuadér dhe kompetencé t&€ komunés, miraton programe pér
puné dhe plane financiare, miraton raporte t€ ekzekutimit t€ buxhetit, vendos pér dhénien e lejeve qé
kané t€ b&jné né interes t€ pérgjithshém, miraton llogarite vjetore dhe raportet financiare, vendos pér
ményrén e administrimit t€ pron€s komunale, e zgjedh personin i cili administron me njésiné vendore té
ministrisé€ s€ punéve t€ brendshme mund t€ kryejé edhe puné tjera t€ parapara me ligj.56

Seancén e paré€ t€ kuvendit e thirr kryetari 1 parlamentit nga struktura tjetér e méparshme, né
afat prej 20 ditésh nga dita e mbarimit t€ zgjedhjeve, né qofté se né két€ afat nuk thirret seanca e
kuvendit komunal, at€heré késhilltarét népérmjet késhilltarit mé t€ vjetér e thirr kuvendin né afat prej
10 ditésh nga dita e mbarimit té afatit 20 ditor.

Anétarét e porsazgjedhur t€ kuvendit japin betimin solemn.

Seancat e kuvendit thirren sipas nevojés s€ paku njéheré né 3 muaj, seancat i thirr kryetari i
kuvendit me vetéiniciativé, me kérkesé té kryetarit ose me thirrjen e sé paku 1/4 té késhilltaréve.

Kryetari i kuvendit mund té thirr edhe mbledhje t&€ jashtézakonshme me vetiniciativé, me
kérkesé t€ kryetarit t€ komunés si dhe me kérkesé t€ sé paku 1/3 té anétaréve té késhillit.

Kuvendi mund t€ punojé né€ qofté se n€ seancé jané té pranishém shumica e anétaréve té
kuvendit. Kuvendi vendos me vota me shumicé t€ anétaréve t€ pranishém né€ seancé, né qoft€ se me
statut nuk parashihet ndryshe.

Vendimet g€ kané t&€ béjné me kulturén, pérdorimin e gjuhés, stemén dhe flamurin sillen me
shumicé votash nga anétarét e kuvendit me ¢ka nevojiten edhe shumic€ votash t€ anétaréve q€ vijné
nga bashkésité joetnike né Republikén e Magedonisé.

Késhilli 1 komunés punén e veté e kryen né baz€ t€ parimit t€ publicitetit dhe transparencés ku
qytetarét mé sé miri duhet t€ informohen pér punén e kuvendit.

Kryetari i Komunés

Prefekti zgjidhet ¢do katér vite né zgjedhje t€ pérgjithshme, té drejtpérdrejta dhe té lira me
votim té fshehté né pérputhje me ligjin me t€ cilin rregullohen zgjedhjet lokale.

Prefekti: 1. E pérfagson dhe prezanton komunén 2. E kontrollon ligjshmérin€ e dispozitave té
késhillit; 3. T shpall dispozitat e késhillit né gazetén zyrtare t€ komunés; e siguron zbatimin e
vendimeve t€ késhillit; 5. E siguron kryerjen e punéve t€ cilat me ligj i1 jané deleguar komunés; 6.
Inicon dhe propozon sjelljen e dispozitave nga kompetencat e késhillit; 7. E propozon buxhetin vjetor
té komunés dhe llogarin€ vjetore té buxhetit t&€ komunés. 8. E realizon buxhetin e komunés; 9. Zgjedh

> Ligji pér vetéqeverisjen lokale, Gazeta zyrtare e RM, nr 5 prej 29.01.2002, neni 34

% Ligji pér vetéqeverisjen lokale, Gazeta zyrtare e RM, nr 5 prej 29.01.2002, neni 36
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drejtoré té veprimtarive publike qé 1 ka themeluar komuna, né bazgé té konkursit publik. 10. Rregullisht
e njofton késhillin pér kryerjen e kompetencave t€ veta n€ pérputhje me statutin; 11. Vendos né puné
administrave pér t€ drejtat, obligimet dhe intereset e personave juridik dhe fizik, n€ pérputhje me ligjin.
12. Sjell rregullore pér sistematizimin e vendeve t€ punés té administratés komunale; 13.Udh&éheq me
administratén komunale; 14.Vendos pér punésimin, t€ drejtat, obligimet dhe pérgjegjésisté e t&é
punésuarve né administratén e komunés, nése ndryshe nuk &shté e pércaktuar me ligj; 15.Siguron
shfrytézim t& drejté dhe ligjor, mirémbajtje dhe mbrojtje t& pronés sé komunés, né pérputhje me ligjin
dhe statutin; dhe 16.Kryen puné té tjera t€ pércaktuara me ligj dhe me statutin.”’

Prefekti i sapo zgjedhur e pranon detyrén nga prefekti i méparshém né afat prej shtaté ditésh
prej dités sé zgjedhjes. Prefekti n€ ményré profesionale e kryen funksionin e vet. Gjat€ kohés sé
ushtrimit t& funksionit prefekti nuk mund té kryej detyra tjera profesionale.

Prefekti nuk mund té merret né pérgjegj€si penale ose t& arrestohet pér mendimin e shfaqur né
késhill.

Prefekti cakton se cili nga anétarét e késhillit do ta z€vendésojé né rast pengese ose mungese, né
pérputhje me procedurén e pércaktuar me statut. Anétarit t& késhillit i pushon funksioni i anétarit té
késhillit gjaté kohés kur e zévendéson prefektin. Kryetari i késhillit nuk mund ta zé€vendésojé prefektin.
Rroga dhe kompensimet e prefektit, si dhe kompensimi pér anétarin t& késhillit i cili e z&€vendéson
prefektin, rregullohen me ligj.

Prefekti nuk mund t€ emé&rohet pér anétar 1 organeve mbikéqyrése, administrative, kontrolluese
té shoqgatave tregtare dhe veprimtarive publike. Prefekti nuk mund t€ marr€ pjesé né procesin e sjelljes
s¢ vendimeve pér ¢€shtje né t€ cilat ai ose bashkéshorti, fémijét ose kushérinjté deri né brezin e dyté
anésor kané interes personal financiar ose interes tjetér. Kryetari i komunés €shté i obliguar qé ta
njoftojé késhillin.

Prefektit i ndérpritet mandati sipas fuqis€ s€ ligjit: - n€se paraget doréheqje; - n€ rast vdekjeje; -
nése me vendim té plotéfuqishém &shté i dénuar pér vepér penale me dénim me burg né kohézgjatje
mbi gjashté muaj; - nése me vendim té plotéfuqishém 1 merret e drejta e aft€sis€ pér puné; - nése
paraqitet gjendja e papérputhshmérisé pér kryerjen e funksionit né pajtim me Ligjin pér zgjedhje
lokale;

Anétari 1 késhillit g€ e z€vend€son prefektin, n€ afat prej 15 dité€sh nga dita e paraqitjes t€ njérit
nga rastet e lartpérmendura &shté i1 obliguar pér até ta njoftojé ministriné kompetente pér punét qé i
pérkasin vetéqeverisjes lokale, Ministria kompetente pér kryerjen e punéve qé I pérkasin vetégeverisjes
lokale, né¢ afat prej 15 dité€sh nga dita e pranimit t€ njoftimit e njofton Qeveriné e Republikés sé
Magedonisé, e cila né afat prej njé muaj nga dita e pranimit t€ njoftimit, konstaton se &shté paraqitur
njéri nga rastet e lartpérmendura t€ kétij dhe njékohésisht inicon proceduré pér shpalljen e zgjedhjeve
té reja pér prefekt, né pérputhje me ligj in.>®

Késhilli, n€ afat prej 30 ditésh nga dita e shpalljes sé vendimit té geverisé do t€ zgjedh njé nga
anétarét e késhillit 1 cili do ta kryejé detyrén e prefektit pér periudhén deri né€ zgjedhjen e prefektit té ri,
né ményre si¢ zgjidhet kryetari 1 késhillit.

°7 Ligji pér vetéqeverisjen lokale, Gazeta zyrtare e RM, nr 5 prej 29.01.2002, neni 50

% Ligji pér vetéqeverisjen lokale, Gazeta zyrtare e RM, nr 5 prej 29.01.2002, neni 54
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Komisioni pér marrédhénie ndérmjet bashkésive

Né komunén né t€ cilén mbi 20% nga numri i pérgjithshém i1 banoréve t& komunés, i caktuar né
regjistrimin e fundit t& kryer t€ popullsis€ jané pérfagésues t€ bashkésisé pérkatése formohet komision
pér marrédhénie ndérmjet bashkésive. Komisionin e pérbéjné numér i njéjté i pérfaqésuesve nga secila
bashkési e pérfagésuar né komuné.

Ményra e zgjedhjes sé anétaréve t€ komisionit pércaktohet me statut. Komisioni i shqyrton
ceshtjet g€ I pérkasin marrédhénieve ndérmjet bashkésive té€ pérfagésuara né komuné dhe jep mendime
dhe propozime pér zgjidhjen e tyre. Késhilli i komunés éshté i obliguar qé t’i shqyrtojé mendimet dhe
propozimet dhe té sjell vendim né lidhje me ta. >

Administrata komunale

Pér kryerjen e punéve nga kompetencat e organeve t€ komunés organizohet administrata
komunale. Administrata komunale organizohet né€ sektore dhe n€ njési. Komuna mund t€ organizojé
inspektorat komunal pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese né kryerjen e punéve né kompetenca té
saja.

Komuna mund t€ organizojé inspektorat komunal pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese mbi
kryerjen e punéve nga kompetenca e sajé.

Organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e kryerjes s€ detyrave té administrat€s komunale 1
pércakton késhilli, né baz€ t&€ propozimit té prefektit.

T€ punésuarit né administratén komunale g€ kryejné puné profesionale, normativ-juridike,
ekzekutive, administrativo-mbikéqyrése dhe zgjidhin puné administrative kané status t€ népunésit
shtetéror.

Pér punésimin, t€ drejtat dhe obligimet, sistemin e rrogave dhe kompensimet e rrogave,
pérgjegjésing, vlerésimin dhe ndérprerjen e marrédhénies sé punés té t€ punésuarve do t€ zbatohen
dispozitat e Ligjit pér nénpunésit shtetéror. Pér t€ punésuarit né administratén komunale té cilét kryejné
puné administrativo-teknike dhe ndihmése zbatohen dispozitat nga legjislacioni punues.

Obligimet e administratés komunale

Administrata komunale: 1. I pérgatit aktet pér késhillin dhe prefektin; 2. I pérgatit seancat e
késhillit, si dhe seancat e komisioneve té tij t& pérhershme dhe t€ pérkohshme; 3. Kryen detyra
profesionale pér késhillin dhe prefektin e komunés; 4. E mban kontabilitetin ¢ komunés . 5. E ndjek
problematikén e 1€émenjve né€ kompetencé t&€ komunés, kryen analiz€ pér gjendjen dhe jep iniciativa dhe
propozime pér zgjidhjen e tyre; 6. Dorézon informata dhe t€ dhéna né lidhje me aktivitetet e komunés
me kérkesé€ t€ organeve kompetente ose né€ bazé té ligjit; 7. Disponon me dokumentet ¢ komunés dhe 1
ruan deri n€ zhdukjen e tyre respektivisht dorézimin n€ Arkivin shtetéror t€ Republikés s€ Maqgedonisé;
dhe 8. Kryen edhe puné té tjera qé do t’ia caktojé késhilli dhe kryetari i komunés.

> Ligji pér vetéqeverisjen lokale, Gazeta zyrtare e RM, nr 5 prej 29.01.2002, neni 56
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Késhilli pér mbrojtjen e konsumatoréve

Pér shqyrtimin e ¢éshtjeve dhe pércaktimin e propozimeve t€ cilét kané t&€ b&jné me kualitetin e
shérbimeve té€ veprimtarive publike t&€ komunés, késhilli mund t&€ formojé 21 késhill pér mbrojtjen e
konsumatoréve, i pérbéré nga pérfagésues t€ grupeve mé t€ médha t& shfrytézuesve t&€ shérbimeve
publike. Pérbérja, ményra e zgjedhjes s€ anétaréve dhe fushéveprimi i punés sé késhillit rregullohen me
statutin.

2.5 Konkluza

Sic mund té vérehet, kompetencat e komunave né€ pjesén e veprimtarive komunale jané té
shumta dhe llojllojshme, dhe njéheré kéto kompetenca kané ndikim t€ madh mbi jetén e pérditshme té
qytetaréve dhe komunés né térési. Pér shkak t& réndésisé qé kané shérbimet komunale nga njéra ané
dhe kapacitetet kufizuese té administratave komunale, pothuajse né t&€ gjitha komunat né Republikén e
Magedonisé kané formuar ndérmarrje publike komunale pér kryerjen e shérbimeve komunale.

Megjithaté nga kompetencat e lartpérmendura t€ cilat ligj€risht u takojné komunave né RM
pothuajse as gjysma e tyre nuk realizohen nga ana e pushtetit lokal. Vallé pse ndodh kjo dhe pse nuk
po ju ofrohen qgytetaréve t€ komunave konkrete kéto shérbime: kjo mbi t€ gjitha €shté si pasoj e
kapaciteteve t€ kufizuara t€ komunave ne aspekt té resurseve njerézore mirépo edhe aspekti i mospasjes
s€ burimeve t€ mjaftueshme financiare té cilat do t€ mundésonin g€ kéto shérbime tu ofrohen
qytetaréve.

Gjithashtu edhe aspekti i rregullimit té transportit publik paraget problem né vete pér kéto dy
komuna duka pasur parasysh faktin g€ né kéto dy komuna kané nevojé té€ madhe pér transport publik
ku si pasoj e mospasjes s€ transportit publik komunikacioni né kéto dy komuna &shté tej mase i
ngarkuar dhe nga ana tjetér qytetarét u nénshtrohen transportit privat nga vozit€s privat t&€ cilét nuk
plot€sojné asnj€ nevoj€ dhe standard minimal pér garkullim t€ sigurt né komunikacion.

Komunat pérballen me véshtirési t€ médha né drejtim t&€ pastrimit t€ rrugéve lokale ku si pasoj e
mospasjes s€¢ makinerisé s€ nevojshme pér pastrim té rrugéve gjaté periudhés s€ dimrit rrugét e qytetit
mbeten me javé té téra t€ bllokuara gjé e cila véshtiréson jetén e qytetaréve gjaté periudhés s¢ dimrit.

Gjithashtu edhe mirémbajtja dhe ndértimi i rrugéve lokale mbetet nj€ objektiv i parealizueshém
1 qytetaréve t€ cilét ballafaqgohen me rrugé t€ shkatérruara.

Gjithsesi kjo problematiké dhe shumé probleme t€ tjera té cilét po ballafagohen qytetarét
vecanérisht ato shqiptar€ do t€ vazhdoj edhe pér njé€ periudhé mé té€ gjaté.
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KAPITULLI 1

3.Decentralizimi né arsimin fillor-korniza institucionale dhe juridike

3.1 Hyrje

Decentralizimi synon qé qytetarét, n€é ményré té€ drejtpérdre;jté ose té térthorté, t€ pérfshihen mé
shumé né procesin e vendimmarrjes né njé numér mé t€ madh té fushave, si: arsimi, planifikimi urban
dhe rural, shéndetésia, kultura dhe zhvillimi lokal ekonomiké.Pas miratimit t& Ligjit té vetéqgeverisjes
lokale né vitin 2002, Republika e Maqedonisé e filloi kété proces t&€ sfidave té transferit té
pérgjegjésive nga niveli nacional né at€ lokal/komunal. K&shtu duke filluar nga data 1 korrik, 2005,
edhe arsimi 1 mesém edhe ai fillor u vuné nén juridiksion komunal. Ky transfer, ndér té tjerash,
nénkupton g€ komunat e kan€ marré pérsipér pronésiné mbi godinat shkollore dhe pronat e tjera né
lidhje me arsimin fillor dhe t&€ mesém, si dhe pérgjegj€sit€ e mirémbajtjes s€ godinave shkollore dhe
pagesén e rrogave pér ndihmésit profesionalé. Me zhvillimin e métejmé t&€ procesit, komunat do té
marrin pérsipér edhe pérgjegjési plotésuese. Procesi 1 decentralizimit t€ arsimit pérfshin pjesémarrjen e
shumé subjekteve kryesore, duke pérfshiré drejtorét e shkollave, prindérit dhe nxénésit. Fusha e arsimit
fillor dhe t€ mesém mbulohet nga Ligji i vetéqeverisjes lokale, Ligji i arsimit fillor dhe amendamentet e
tij, Ligji 1 arsimit t€ mesém dhe amendamentet e tij, Ligji 1 Inspektoratit Shtetéror dhe Ligji i financimit
té njésive té veté€qeverisjes lokale.

Kompetencat e reja né€ fushén e arsimit né Republikén e Magedonisé, t€ cilat u transferuan pre;j
nivelit gendror né nivel t€ komunave, duhet t€ trajtohen nga ana e vetégeverisjes lokale né ményré
strategjike. Kjo do t€ sigurojé efikasitet optimal dhe menaxhim t& suksesshém t&€ arsimit fillor dhe té
mesém t€ cilét jané me réndési t€ madhe pér bashkésiné lokale.

Kompetencat e reja né arsim kérkojné reforma nga sistemi i vjetér i menaxhimit me shkollat
dhe krijimin e strategjisé lokale pér arsim pér pérmirésimin e menaxhimit dhe kualitetit t€ arsimit né
vitet e ardhéshme. Prandaj €shté me réndési t€ madhe pér pushtetin lokal t€ krijojé plan i cili do t’i
kombinojé (integroj€) pikésynimet mé t&€ réndésishme afatgjate t€ njésis€ sé pushtetit lokal, politikat
edhe programet e tija t€ cilat do t€ jen€ koherente. Me két€ plan strategjik pushteti lokal do té keté njé
fotografi t€ qarté t€ situatés né sektorin e arsimit dhe to t’i ndérmerr orvatjet e vérteta pér pérmirésimin
e kualitetit t&€ mésimdhénies, pérmirésim e kualitetit e pajisjeve shkollore dhe pérmirésimin e objekteve
shkollore.

Njéra prej risive né€ sistemin juridik dhe politik t€ Republikés sé Maqgedonisé &shté
decentralizimi i1 pérforcuar dhe bartja e njé numri t€ madh t€ kompetencave prej pushtetit gendror né
ate lokal. Piké kyce né Marréveshjen Kornizé e cila u nénshkrua n€ vitin 2001 né€ Ohér, ishte pikérisht
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Zhvillimi i pushtetit té decentralizuar® ¢ paraqgitur né amandamentin XVII t€ kushtetutés sé
Republikés s€ Magedonisé. Si konfirmim i kétyre ndryshimeve né kompetencat e vetéqeverisjes lokale
ishte 1 posamiratuari Ligji pér vetéqeverisje lokale®' né t& cilin &shté e theksuar qarté¢ fuqiné e
zmadhuar né disa fusha duke e paraqitur arsimin si njérin prej tyre. Pér t’u akorduar me situatén e re,
disa ndryshime jané béré edhe né Ligjin pér arsim fillor si dhe né€ Ligjin pér arsim t& mesém.

T€ gjitha kéta ndryshime né legjislativé e kané pas funksionin pér ndryshimin e ményrés sé
menaxhimit té arsimit nga ana e pushtetit gendror. Arsimi nuk ka qené né€ top-listén e prioriteteve té
pushtetit gendror. Gjendja e dobét ekonomike né vend e ka 1€né arsimin né skaj t€ planeve pér zhvillim
dhe investimet né t€ ishin minimale. Ripértrirja e ndihmave pér mésimdhénie dhe modernizimi me
kompjuteré u realizua thuajse ekskluzivisht nga donatoré té huaj dhe nga sponsoré té tjeré. Fondet té
cilat nga gendra shpenzoheshin pér arsim, rrall¢ ishin t€ fokusuara pér pé€rmirésimin e arsimit, por mé
paré€ pér mirémbajtjen e gjendjes s€ ndértesave shkollore t& cilat mé ishte né€ gjendje t€ shkatérruar dhe
pér pagimin e rrogave t€ stafit mésimdhénés®. Sjellja e centralizuar e vendimeve lidhur me stafin,
planifikimin, mbylljen dhe hapjen e shkollave, rrjetet shkollore dhe tema t€ tjera relevante t&€ arsimit
rrallé her€ ishin adekuate me nevojat e bashkésisé€ lokale posacérisht né€ rajonet e vendit t€ cilat jané té
largéta dhe t€ rralla me banoré.

Mg 1 Korrik 2005, né Republikén e Maqgedonisé filloi procesi i decentralizimit, n€ pajtim me
Ligjin pér vetégeverisje lokale®. Duke u bazuar né kété ligj, pushtetet lokale, pérveg pérgjegjésive té
tjera gjithashtu morén edhe pérgjegjésiné mbi arsimin. Komunat fitojné pronén mbi ndértesat shkollore,
mirémbajtjet e tyre dhe menaxhimin e transportit t€ nxénésve, pér ¢ka pushteti gendror do t€ sigurojé
grante kategorike. Gjithashtu komunat do t€ jené pérgjegjése pér miratimin e dokumenteve strategjike
pér zhvillimin dhe pérmir€simin e situatés n€ fushén e pérgjegjésive té tyreé4, duke u bazuar né€ Ligjin
pér vetéqeverisje lokale.

Konstelacioni i ri juridik e siguron decentralizimin e arsimit i cili do t&€ b&het né dy faza. Faza e
paré e decentralizimit t€ arsimit e cila €shté mé e p&rmbushur pérfshin transferimin e pronés mbi
ndértesat shkollore, mirémbajtjen e tyre dhe menaxhimin e transportimit t€ nxénésve pér té cilén
granted kategorike i siguron pushteti gendror. Faza e dyté do t&é pérfshijé pérgjegjésin€ rrogat e
arsimtaréve, stafit teknik dhe administrative na ana e komunés. Kjo fazé duhet t€ fillojé prej vitit 2007,
qé€ do t€ ngarkojé seriozisht buxhetin e komunés. N& kété faz€ qeveria do té sigurojé bllok grante qé
komunat t’i realizojné kompetencat e tyre.

Me kéta kompetenca té reja, vetéqeverisja lokale €shté béré pjesémarrés serioz né procesin e
sjelljes s& vendimeve né lidhje me arsimin. Eshté me réndési té pérmendet Strategjia nacionale pér
zhvillimin e arsimin n€ Republikén e Magedonis€ 2005 — 2015 e cila u hartua nga ana e Ministris€ s€
arsimit dhe shkencés dhe e cila u miratua nga Parlamenti i Republikés s€ Maqgedonis€ mé 18 Prill 2006.

Pika 3 e tekstit kryesor t&€ Marréveshjes s¢ Ohrit
Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonis€ nr.05/02

Sindikati i arsimit t&€ Maqgedonisé “SONK” &shté me anétaré mé t€ disciplinuar dhe ka ndikim t€ konsiderueshém politik
dhe autoritet pér negociata me Qeveriné.

Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonis€ nr.05/02

Neni 22, paragrafi 1 (lista e kompetencave)
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Né pjesén IV — Pikat Kkryesore pér intervenim, kreu i par€ - Arsim pér té gjithé, si
piké€synim géndron decentralizimi i arsimit. N¢é t€ kaluarén, pérgjegjésia e shkollave, prindérve dhe
bashkésive lokale pér funksionim efikas si dhe mundésité pér té dizajnuar dhe implemetuar plane ka
gené€ e limituar nga procedurat e ndérlikuara byrokratike dhe nga mundésité e kufizuara pér gjetjen e
burimeve alternative financiare.

Arsimi paraget njé sektor kryesor né€ zhvillimin e ¢do shoqérie. Q€llimi i1 decentralizimit né
arsim éshté g€ té€ pérmir€sohet cilésia e standardeve arsimore, t€ ngrihet qasja n€ arsim dhe té
pérmirésohen nivelet e arritjeve akademike. Procesi i decentralizimit u mundéson komunave té
menaxhojné me mjetet financiare t€ ndara pér arsim dhe siguron njé€ dallim mé preciz té té drejtave dhe
pérgjegjésive t€ autoriteteve gendrore dhe lokale. Decentralizimi siguron njé€ pjesémarrje mé té larté té
bashkésis€ lokale né€ procesin e vendimmarrjes dhe njé¢ menaxhim mé aktiv dhe mé transparent té
shkollave me pérfshirjen e mé shumé subjekteve té rénd€sishme né procesin e vendimmarrjes. Ai
siguron njé kontroll mé efikas té aktiviteteve t€ punés sé€ shkollave dhe té cilésisé¢ s€¢ mésimdhénies.
Brenda sistemit t€ arsimit fillor dhe t€ mesém mund té identifikohen tre nivele : niveli gendror geveritar
(makroniveli), niveli lokal geveritar (niveli i mesém) dhe niveli shkollor (mikroniveli). Secili nivel i ka
té drejtat dhe pérgjegjésité e tij.

Arsimi me kualitet t€ ulét €shté njé problem shumé i madh né vendet né zhvillim, testet
ndérkombétare t€ matjes s€ cilésis€ s€ arsimit tregojné qé disa vende né€ zhvillim jané né fund sa 1
pérket cilésisé sé arsimit.”’

Réndésia e cilésisé sé& arsimit tregon edhe njé mundé€si t€ madhe pér pérfitime ekonomike
megjithat€ kjo réndési jep peshé edhe pyetjes ,,A mund té ritet cilésia e arsimit népérmjet
decentralizimit,, politikat e decentralizimit jan€ mbizotéruese né mbaré botén pér arsye se ato rrisin
autonoming, pérfshijné pérmirésimin e ofrimit t€ shérbimeve por mé shpesh pérfshijné edhe
zhvendosjen e politikave, fuqiné dhe pérgjegjésiné e financimit.*®

Analize dhe statistike

N¢é Republikén e Magedonis€ mésimi né€ shkolla fillore organizohet me ndérrime, késhtu qé njé
ose dy javé nxénésit shkojné né shkoll€¢ para dite, nd€rsa javét e ardhshme pasdite. Mésimin né vitin
shkollor 2004/05 né dy ndérrime e ndjekin 85 237 nxénés ose 38,07% nga numri i1 pérgjithshém 1
nxénésve (paradite ose pas dite n€ shkollén e nj&jté) ndérsa 13 6811 nxénés ose 61,11% né njé ndérrim
(gjegjésisht vetém paradite).

Edhe mé tutje 1702 nxénés ende e ndjekin mésimin né tre ndérrime. Mungesa e lokaleve té
shkollés refeklektohet negativisht né organizimin e mésimit. Pér kété arsye, né€ shkolla shpesh heré nuk
pérfillet pérfshirja e nxénésve né mésimin plotésues dhe shtues, si dhe né aktivitetet e lira t€ nxénésve.

Hapsira e pamjaftueshme ka ndikim si né kuptimin ashtu edhe né angazhimin e arsimtaréve pér
mésimin ploté€sues dhe shtues dhe pér kété arsye arsimtarét, posacérisht né mésimin 1€ndor, si obligime
té veta mé shpesh i konsiderojné vetém orét e planifikuara pér 1éndét e detyrueshme dhe zgjedhore

5 Identifying the impact of education on the quality od education, WORKING PAPER, USAID fq 1

66 Po, aty fq 1

37



sipas orarit shkollor. Sipas orarit nuk jané vértetuar orét mésimore pér mésimin ploté€sues dhe shtues
gjaté jav€s punuese.

Nga t€ dhénat shihet garté se njé numér i madh 1 nxénésve nuk kané kushte q€ gjaté dité€s mé
gjaté t&€ qéndrojné né shkollé. Megjithaté, pérve¢ késaj né€ njé numér t€ caktuar né shkolla fillore qé
punojné vetém né njé ndérim 442 klasat e katérta, 155 klasat e teta dhe 2 shkolla klasat e gjashta me
nga 136 811 nxénés, ose pér 61,11% nga numri i pérgjithshém i nxénésve né shkollé fillore nuk
organizohet qéndrimi I vazhdueshém i nxénésve né shkoll¢ fillore gjaté dit€s mésimore. N¢€ shtetet tjera
gjendjet jané dukshém mé ndryshme.

Nxénésit n€ shkoll¢ géndrojn€ mé tepér oré dhe kané¢ mundési, pérve¢ mésimit t€ detyrueshém,
g€ té angazhohen pér kryerjen e detyrave shtépiake, t€ marrin pjesé né aktivitete fakultative ose ta
pércjellin mésimin plotésues dhe shtues, t€ bashképunojné né mes veti etj.

Analizeé rreth filleve té para té decentralizimit

Decentralizimi ne arsim prej fillimit u identifikua si proces me sfida ku pushteti lokal nuk kishte
pérvoja rreth administrimit me arsimin dhe si pasoj e késaj arsimi fillor dhe i mesém administrohe;j
direkt na ana e pushtetit gendror gjegj€sisht ministris€ s€ arsimi ose népérmjet zyrave t€ deleguara né
njésité rajonale t€ arsimit.

Me fillimin e bartjes s€ kompetencave organet komunale filluan ti mbartin njé pjesé té
administraté€s nga zyrat rajonale t€ ministris€ s€ arsimit ndérsa njé pjesé tjetér u angazhuan nga
administrata komunale si pasoj e mospasjes s¢ burimeve financiare pér resurse njerézore.

Pas marrjes s€¢ kompetencave me njé infrastrukturé mjaft t€ véshtire dhe t€ pamjaftueshme
arsimore, administrimi shumévjecgar solli g€ t€ lihen pas dore shumé objekte shkollore sidomos né
rrethet rurale, nuk ekzistonte njé strategji e cila do t& parashihte ndértimin e objekteve té reja shkollore,
rikonstruktimin e atyre ekzistuese si dhe pérshtatjen e kérkesave t€ arsimit me kérkesat demografike.

3.2 Korniza ligjore

(Cdo kush ka t€ drejté n€ arsim. N€ arsim kané qasje t€ gjithé ne kushte té barabarta.®” Arsimi
fillor éshté€ i detyrueshém dhe falas.

N¢é kushtetutén e Republikés s€ Magedonisé né nenin 44 &shté e caktuar se arsimi fillor €shté i
detyrueshém dhe pa pagesé€. Arsimi fillor rregullohet me Ligjin pér arsim fillor. Kjo zbatohet né shkolla
fillore, kurse pér nxénésit me nevoja té posagme arsimore, varésisht nga lloji dhe shkalla e nevojave té
tyre, organizohen shkolla t€ posagme fillore dhe paralele né shkolla fillore. Mé&simi dhe format tjera t&é
punés edukativo-arsimore né shkollé¢ né kuadér t€ programeve t€ garantuara pér nxénésit éshté pa
pages€ dhe financohet me mjete nga buxheti i Republikés s¢ Maqgedonis€é. Komunat i themelojné
shkollat fillore sipas mendimit t€ marré paraprak t€ mendimit nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé. Shkolla fillore né géndrimin e saj mund t€ keté njé ose disa shkolla rajonale qé
organizohen né vendbanime me numér t€ vogél nxénésish, pér t€ cilat vendos themeluesi pas mendimit
paraprak t&€ Ministrisé s€¢ Arsimit dhe Shkencés.

Veprimtaria edukativo-arsimore né shkollé fillore realizohet sipas planit mésimor dhe

67 Kushtetuta e Republikés s¢ Maqedonisg, neni 44
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programeve mésimore g€ i sjell Ministri 1 Arsimit dhe Shkencés. Shkollat fillore ju mundésojné té
gjithé shtetasve t€ Republikés s€ Maqedonis€ g€ ta realizojné t€ drejt€n n€ arsimin fillor me mésim té
organizuar dhe forma tjera t€ punés edukativo-arsimore edhe at€ me véllim g€ pércaktohet né Ligjin
pér arsimin fillor, gjegjésisht me planin mésimor dhe programet mésimore pér arsimin fillor.

Né Kushtetutén e Republikés s€ Magedonisé edhe né Ligjin pér arsimin fillor ekziston bazé pér
zhvillimin e planit mésimor me programe mésimore pér arsimin dhe edukimin fillor néntévjecar. 68

Duke u nisur nga analiza pér arsimin fillor né RM si edhe nga arsimi i obligueshém né shtetet e
tjera t€ Unionit Evropian &shté hartuar propozim pér ridefinimin e géllimeve zhvillimore, Plani i ri
mésimor dhe programet mésimore pér shkollat fillore me té cilat do t€ pérmirésohet pérmbajtja,
organizimi dhe cilésia e arsimit dhe edukimit fillor. P&r zhvillimin e ndryshimeve té propozuara jané
marré parasysh arritjet bashkékohore né shkenc€, arsim dhe edukim, rekomandimet e Késhillit
Evropian dhe organizatave té tjera ndérkombétare, e veganérisht, planet mésimore dhe pérvojat t&
arsimit fillor dhe arsim té detyrueshém né€ Austri, Britani t€ Madhe, Gjermani, Franc€, Danimarkg,
Finlandé, Suedi, Slloveni, Kroaci. Megjithaté, vémendje e vecanté i €shté kushtuar pérvojés né arsimin
fillor né RM, vecanérisht qé €shté arritur me hulumtimet zhvillimore dhe risité n€ numér t€ madh té
shkollave fillore. N& kuptim té késaj mé shumé nga zgjedhjet e propozuara né¢ Koncepti pér arsim fillor
néntévjecar, né t€ vérteté jané kontrolluar né shkollat fillore né RM.

Megjithaté, pér disa nga ato €sht€ shumé e kuptueshme g€ do té€ ket€ nevojé pér pérpunim té
métejshém dhe konkretizim né praktikén pedagogjike. Késhtu g€, nga pérvoja e deritashme gjaté viteve
té kaluara ishte e nevojshme g€ t&€ gjendet model pér zhvillimin e arsimit dhe edukimit fillor, si dhe
transformim 1 shkollave fillore sipas géllimeve zhvillimore, planit t€ ri mésimor dhe zgjidhjet e tjera t&
sistemit t€ vendosur si té atillé.

Duke e marré parasysh traditén shumévjegare dhe pérvojén né€ zhvillimin e arsimit né RM dhe
R. Sllovenisé (t€ zhvilluara né baza dhe parime t€ njéjta sikurse né sistemin e kaluar). si edhe
ndryshimet g€ jan€ vendosur né periudhén e tranzicionit né mésimin parashkollor, fillor dhe té mesém
né t€ dy shtetet, g€ né fazén fillestare filluan t€ 1€vizin né sipas g€llimeve péraférsisht té njéjta, u
vler€sua se mé€ e dobishme do t€ jet€ pérvoja nga R.Sllovenis€ n€ zhvillimin dhe ndértimin e sistemit
pér arsim fillor né R. e Magedonisé.

Qéndrimi 1 kétillé mbéshtetet me argumentet vijuese: né t€ dy shtetet €shté realizuar plani
mésimor tetévjecar né€ té cilén jané ridefinuar qéllimet dhe parimet e arsimit n€ drejtim t€ afté€simit té t&
rinjéve pér t€ jetuar dhe punuar n€ shoqéri demokratike dhe qytetare.

Dekadén e fundit, gjithashtu, ekziston vendim pér zhvillimin e modelit té arsimit té
detyrueshém fillor néntévjecar q& €shté i zhvilluar né pérputhje me karakteristikat zhvillimore té
nxénésve né periudha té caktuara zhvillimore si¢ &shté né Republikén e Sllovenisé dhe né€ vendet tjera
té zhvilluara t€ BE. Né& shtojcén e kétij vendimi mjaft me réndési €shté€ ajo qé ndérmjet institucioneve
arsimore nga Republika e Sllovenis€ dhe nga Republika e Magedonis€ ekziston bashképunim
shumévjecar, si dhe ajo g€ Republika e Sllovenis€ me sukses i ka zbatuar reformat né t€ gjithéa nivelet
e arsimit, e ve¢anérisht n€ arsimin fillor.%”’

N¢ vecanti jané t€ réndésishme aférsia dhe pérputhshméria né€ projektet zhvillimo-hulumtuese

6% Ministria e arsimit dhe shkencés, Koncepti pér edukim dhe arsim néntévjecar, Shkurt 2007, fq 37

% Ministria e arsimit dhe shkencés, Koncepti pér edukim dhe arsim néntévjegar, Shkurt 2007, fq 38
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pér inovimin e procesit mé€simor me vendosjen e mésimit interaktiv n€ arsimin fillor, shfrytézimi 1
pérvojave pér notimin pérshkrues (vizita dhe trajnimi i késhilltaréve t€ Maqgedonisé né Slloveni); dhe
pérvoja nga Republika e Sllovenisé, e vecanérisht nga Mbretéria holandeze pér aplikimin e 38
vlerésimit nacional t€ nxénésve n€ mésimin klasor dhe Iéndor né€ shkollat fillore né vendin toné.

Gjithashtu, pérvoja nga Republika e Sllovenis€ si mé e pérshtatshme me zhvillimin e sistemit
toné arsimor dhe mé e afért me vendet e zhvilluara t€ BE, pérputhet edhe me Programin nacional pér
zhvillimin e arsimit né Republikén e Magedonisé prej vitit 2005-2015."

Né pajtim me pérvojén e deritashme né zhvillimin e konceptit pér vendosjen e arsimit fillor
néntévjecar, paraqitet nevoja jo vetém pér sjelljen e planit té ri dhe programeve té reja por edhe pér
formimin e elementeve tjera t€ sistemit t€ arsimit fillor me sjellje t€ nj€kohé&shme t& ligjit t& ri pér
arsimin fillor, si dhe ndérmarrja e masave t€ métejshme pér pérmir€simin e kushteve né shkolla, me
zgjerimin e hapésirés, sigurimit t€ pajisjes, rritja e mjeteve financiare, pérforcimi i kujdesit pér
mirémbajtjen e hapésir€s dhe mjetet pér mésim dhe aktivitetet tjera t€ nxénésve né shkolla fillore. Me
masa bashkérenduese mes organeve shtetérore dhe lokale pér arsim, shkollat dhe prindérit, do t€ mund
té krijohet bazé mé e miré pér zbatimin gradual né€ praktikén e planit t&€ ri mésimor, programet e reja
mésimore e me até€ pér zhvillimin e kurrikulumit integrues pér pérmirésimin e arsimit dhe edukimit té

nxénésve né shkollat fillore.”|

3.2.1 Parimet e arsimit dhe edukimit fillor

Parimi i demokratizimit

Arsimi fillor éshté i obligueshém dhe dedikuar pér té gjithé fémijét pa marr parasysh gjininé,
pérkatésin€ sociale dhe kulturore, pérkatésiné fetare, kombétare dhe aftésité fizike dhe intelektuale.
Edukimi dhe arsimi fillor duhet t€ jeté i orientuar kah zhvillimi i personalitetit t€¢ f&émijés dhe vlerave
themelore t€ njeriut: réndésia e jeté€s s€ njeriut, liria individuale, integriteti, dinjiteti dhe t€ drejtat e
barabarta pér t€ gjithé. Né pajtueshméri me kéto vlera shkolla krijon kushte pér pérforcimin e ndjenjave
individuale pér liri, tolerancé dhe pérgjegjési.

Njékohésisht, shkolla fillore duhet t’i mbéshtesé nxénésit q€ ta zbulojné vecantin e tyre si
individ dhe né ményré aktive t€ pérgatiten pér jeté me pérgjegjési né shoqérin€ demokratike qytetare.
Shkollimi fillor duhet t’iu garantojé nxéné€sve mundési té njé€jta pér arsim t€ métejshém né shkollat e
mesme. Personave té cilét pér arsye té€ ndryshme nuk e kané rrumbullakésuar arsimin e obligueshém
nénté vjecar, duhet t’ju mundésohet até ta b&jné né arsimin fillor pér té rriturit.

Parimi i mosdiskriminimit

Shkolla do t’i ndérmerr té gjitha masat e duhura g€ t€ sigurojé mbrojtje t&€ f€mijés (nxénésit) nga
té gjitha format e diskriminimit gjat€ qéndrimit té tij n€ shkollé¢ dhe mbajtjen e té gjitha aktiviteteve né
procesin edukativo-arsimor. Shkolla do t€ promovojé dhe mund€sojé€ realizim t&€ t€ drejtave t& ¢do
nxénési dhe kénaqésiné e t&€ gjitha krijesave né€ procesin edukativo-arsimor pa asnjéfaré diskriminimi té
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bazuar né€ racén, ngjyrén e I€kurés, gjinin€, gjuhén, pérkatésin fetare, ¢éshtjen politike ose tjetér,
prejardhjen kombétare etnike ose sociale, 39 gjendjen e pronésisé€, paaftésin€ ose statusin tjetér té
fémijés, ose t& prindit t€ tij ose tutoré ligjor.

Parimi i respektit té dallimeve individuale mes nxénésve

Né arsimin dhe edukimin fillor duhet t€ krijohen mundési qé ¢do fémijé maksimalisht t’i
zhvillojé predispozitat e veta, aftésité intelektuale dhe fizike si dhe talentin. Mésimi dhe aktivitetet tjera
né shkoll€ fillore duhet té jené né pérputhje me dallimet individuale né mes nxénésve, me ményrén dhe
shpejté€siné n€ mésim dhe pérparimi i secilit nxénés. Né két€ ményré do t€ zbatohen edhe metodat e
ndryshme pér motivim dhe mésim, pérmbajtjet mésimore q€ u pérshtaten nevojave individuale dhe
mundési pér nxénésit dhe lloje t&€ ndryshme t€ mésimit t&€ individualizuar g€ do té sigurojé respekt t&
dallimeve dhe specifikave t€ zhvillimit fémijéror, shpejté€sia e pérparimit n€ mésim dhe talenti 1
fémijés. Arsimtarét dhe shkolla kané pérgjegjési t€ veganté ndaj nxénésve té cilét pér shkaqge té
ndryshme kané véshtirési né t€ mésuar dhe né€ arritjen e géllimeve arsimore, qé vijné né shprehje me
pérshtatjen e pérmbajtjeve n€ mésim me tempo t€ ndryshém né t€ mésuar dhe pérparimi i nxénésve. *
Parimi i zhvillimit t€ térésishém té personalitetit t€ nxénésit.

T€ gjithé f€mijéve n€ edukimin dhe arsimin fillor duhet t’iu garantohet shkollim 1 rregullt i
vazhdueshém né shkoll€ fillore dhe t’iu mundésohet t€ marrin njohuri, pérvojé dhe shkathtési né fushén
njohése, emocionale, sociale dhe psiko-motorike. Prandaj né planifikimin dhe n€ procesin e mésimit
dhe mésimdhénies duhet t€ respektohen ligjshmérit€ né zhvillimin e nxénésit, e v€canérishté t’iu
mundésohet pérparim gradual dhe i relaksuar prej nj€ nivel cil€sie né nivel tjetér dhe periudhé specifike
né mésim. Gjithashtu, shkolla fillore duhet té jeté mjedis i volitshém ku nxénésve do t’iu mundésohet
zhvillim i drejté social dhe emocional dhe pérkrahje pér shéndetin fizik dhe mental t€ nxénésve.

Parimi pér interes mé té miré té femijes

Gjaté téré procesit edukativo-arsimor dhe géndrimit t&€ fémijés né shkollé me rénd€si primare
jané interesat e tij. T€ gjith€ nxénésit e moshés sé€ rritur né procesin edukativo-arsimor (qé€ nénkupton té
gjithé t€ punésuarit n€ shkollé, prindérit dhe bashk&sin€) né ményrén e zbatimit t€ aktiviteteve,
zgjidhjet qé béhen dhe sjellja e tyre, vazhdimisht do t€ mbajné llogari pér interesin mé t€ miré t&
fémijés.

Parimi pér pjesémarrje aktive té nxénésve né jetén e shkollés "2

Shkolla do t&¢ mundésojé pjesémarrje aktive t€ nxénésve né rrjedhén e té€ gjitha aktiviteteve né
shkollé g€ kané té b&né me at€. Kjo nénkupton: a) sigurim té atmosferé€s dhe kushteve qé do t’i
stimulojé nxénésit t€ formojné mendimin e tyre personal dhe lirshém ta shprehin at€ mendim dhe b)
ndértimi 1 mekanizmave dhe procedurave té cilét do t’ju mund€sojné nxénésve té kryejné ndikim
pérkatés lidhur me ngjarjet dhe vendimet né shkollg.

Ky parim e pérmban t€ drejtén e secilit fémijé qé té kérkoj€ dhe t€ pranojé informata, t€ merr
pjes€ né proceset e vendosjes dhe té shog€rohet me fémijét 40 tjeré pér shkak té€ formulimit dhe
manifestimit mé adekuat t€ interesave dhe nevojave té veta.”?

Parimi | cilésisé sé arsimit dhe krahasimi ndérkombétar i njohurive

2 Ministria e arsimit dhe shkencés, Koncepti pér edukim dhe arsim néntévjecar, Shkurt 2007, fq 40
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Njé nga kushtet e réndésishme pér pérmirésimin e cil€sis€ t€ arsimit €shté g€ tek nxénésit té
nxitet kureshtja dhe motivimi pér mésim, veganérisht tek nxénésit mé té afté dhe mé t€ talentuar.
Pérmir€simi dhe mbajtja e cilésis€ né€ arsim nénkupton: pérgatitja e programeve mésimore cilésore me
planifikim procesoro-qéllimor dhe procesoro-zhvillimor, t€ garantoj mésim efikas dhe cilésor; - té
vendoset sistem i pércjelljes dhe notimit q€ do t’i respektoj mundésité e nxénésve dhe gradualisht do té
kaloj prej notimit pérshkrues kah notimi numerik; - t€ vendosen standarde nacionale té diturive dhe
kriteriume pér pérparim té nxénésve né shkollim, si dhe standarde pér arsimtar efikas dhe shkollé
fillore efikase. Me mésimin dhe mésimnxénien nxénésit duhet t€ nxiten pérmes veprimeve hulumtuese,
t’1 zbulojné dhe t’i zhvillojné diturit€ , sistematizojn€ dhe pérdorin né€ rrethana dhe kushte té reja.
Gjithashtu, duhet t&€ zhvillohet ndjeshméri tek nxénésit pér probleme dhe ményra t€ ndryshme pér
aft€simin e tyre. Me réndési éshté q€ shkollat t€ jené t€ hapura pér inovacione nga shtetet me pérvojé
mé t€ madhe né€ arsim dhe g€ jané treguar me pérvojén e tyre edukative. Pér pérparimin e edukimit dhe
arsimit fillor vazhdimisht duhet t€ pércillen arritjet shkencore dhe profesionale qé gjené pérdorim né
zhvillimin e programeve mésimore, zgjedhja e metodave té€ mésimit aktiv dhe veprimet dhe ményrat e
pércjelljes dhe notimit té arritjeve t€ nxénésve né mésim dhe nxénie. Veganérisht duhet t€ pérforcohet
kujdesi pér zhvillimin e sistemit t€ njohurive shkencore duke p&rdorur burime té€ ndryshme pér mésim
g€ jané t€ pérshtatura pér nevojat, kushtet dhe tempon e pérparimit t€ nxénésve. Sistemi 1 notimit duhet
té mund€soj arritje t€ standarteve njohurive dhe shkathtésive g€ jan€ t€ krahasueshme me njohurité e
nxénésve né shkolla té tjera.

Parimi i karakterit gjithéarsimor né shkollé fillore

Karakteri gjithépérfshirés né shkoll€ fillore nuk duhet t& ndryshohet né€ asnjé nga pjesét e saja
né pérmbaje dhe aktivitete pér pregaditje pér profesion té caktuar. Léndét zgjedhore, gjithashtu duhet té
kené karakter gjithépérfshirés dhe té ofrojné njohuri dhe aftési aplikative né arsimin e métejshém té
nxénésve.

Parimi i pérgatitjes sé nxénésve pér mésim té pérjetshém

Ky parim ka pér géllim g€ mésimi té pasurohet me pérmbajtje, metoda dhe teknika té rejat cilat
e nxisin mendimin kritik t€ nxénésit te t&€ gjitha moshat dhe né kuadér té t€ gjitha 1€éndéve mésimore. E
nevojshme €shté q€ nxénésit si subjekte né procesin mésimor té aft€ésohen g€ t€ mendojné né€ ményré
kritike, t€ marrin pérgjegjési pér mésimnxénien e tyre, t&€ bashképunojné me t€ tjerét dhe té€ zhvillohet
kureshtja dhe nevoja nga t€ mésuarit dhe sendértimit personal i njohurive.

Me motivim dhe aftésim t€ vazhdueshém té nxénésve pér pérdorimin 41 e metodave dhe
teknikave efikase t€ t€ mésuarit t€ pavarur, do to mundésohet g€ ato t€ b&hen t& lidhur me idené pér
meésimin e pérjetshém.

Parimi i té kuptuarit té té tjeréve dhe multi-kulturalizmi

N¢ edukimin dhe arsimin fillor me pérmbajtjet, metodat dhe aktivitetet, si edhe me jetén dhe punén e
pérgjegjshme t€ nxénésve dhe arsimtaréve duhet t€ zhvillohet vlera q€ bazohen né tolerancé, respektim
i dallimeve mes njerézve dhe té té drejtave dhe pérgjegjésive. Gjithashtu, shkolla duhet t’iu ofroj
nxénésve mundési pér pérfitimin e diturive dhe zhvillimin e shkathtésive pér t’i kuptuar dhe respektuar
té tjerét. Multi-kulturalizmi i shoqéris€ maqedonase kérkon qé€ shkollat fillore ta promovojné zhvillimin
e vlerave te nxénésve pér bashké&jetesé, respektim i dallimeve mes njerézve dhe kulturés, gjuhés dhe
tradités sé tyre. Shkolla mban pérgjegjési pér zhvillimin e vetédijes tek nxénésit pér prejardhjen e tyre
kulturore, dhe, gjithashtu, edhe pér nxitjen e interesimit pér njoftimin t€ trashigimis€ kulturore t&
bashkésive t€ tjera.
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Parimi i pérfshirjes sé nxénésve me nevoja té veganta né arsimin fillor

Arsimi fillor pér fémijét me nevoja t€ vecanta organizohet né ményré mé t€ volitshme me
géllim g€ t€ mundésohet pérparim i tyre mé i miré€ n€ mésim dhe nxénie né pajtueshméri me mundésité
individuale. Duhet té béhen pérpjekje nxénésit me NVA té€ kycen né paralelet e rregullta té shkollave
fillore, ndérsa kur ekzistojné arsye, shkollimi fillor pér ata organizohet dhe realizohet né€ shkolla t&
veganta ose né paralele t€ veganta prané shkollave fillore. N& shkollat fillore duhet té€ krijohen kushte
kadrovike dhe kushte t€ tjera pér arsimim té fémijéve me NVA, e pér até qéllim pérdoret edhe qasja e
individualizimit n€ hartimin e programit mésimor. N¢ arsimimin e fémijéve me NVA pérfshihet edhe
aftésimi i tyre pér jeté né mjedis shoqéror.74
Parimi i siguriseé fizike dhe shéndeti

Shkolla do t’i ndérmerr t& gjitha masat e duhura té cilét jané t€ domosdoshme g€ t€ mund€sohet
siguria fizike, si dhe ruajtja dhe pérparimi i1 shéndetit t€ nxénésve. Kjo nénkupton se shkolla do t’i
ndérmerr t€ gjitha masat e sigurisé — a) rrumbullaksimin 1 cili paraget kércénim potencial ose real né
shéndetin fizik dhe integritetin e nxénésve; b) klima pozitive psiko-sociale né shkoll€; c) zbatimi
konsekuent dhe sensitivé i parimit t& jodhunés né ¢’fardo forme; ¢) mundési pér té gjithé nxénésit, gjaté
mésimit t€ rregullt, t& arrijné shkathtési dhe njohuri pér até se si ta ruajné dhe pérparojné shéndetin, se
si t€ ballafagohen me stres dhe se si me metoda t&€ padhunshme qé t€ zgjidhin situata konfliktuoze.
Parimi | autonomisé, kompetencés dhe pérgjegjésisé

Ky parim e definon shkollén si institucion autonom né marrédhénie me geverin€, bashkésité
fetare, partit€ politike, si dhe arsimtaréve dhe nxénésve. Shkolla nuk duhet t€ jeté nén ndikim t&
botékuptimeve religjioze, politike ose t€ tjera qé jané jashté parimeve dhe géllimeve t€ edukimit dhe
arsimit fillor, 42 megjithaté né t&€ ka vend pér t€ gjithé nxénésit pa marr parasysh personalitetin e tyre,
mendime dhe bindje fetare dhe té tjera. Dhe pérgjegjésia tjetér shihet né mund€sin€ e arsimtari veté ta
planifikoj dhe realizoj mésimin dhe me funksionin qé e kryen né pajtueshméri me parimet dhe géllimet
té sistemit t& edukimit dhe arsimimit. Nxénési ka té drejté dhe pérgjegjési né€ t€ shprehurit dhe liri t&
kérkoj, t€ kaloj dhe té jep informata dhe ide nga t€ gjitha llojet qofté me gojé€ ose me shkrim.

Parimi i partneritetit mes shkollés, prindérve dhe mjedisit lokal.”

Ky parim bazohet né tri komponenté: (1) n€ obligimin e shkoll€s prindérve t’iu mundésojné
qasje me koh€ né€ informaté pér at€ ¢’ndodh né shkollé, e qé¢ €shté relevante pér shkollimin e fémijéve
té tyre, si dhe informata g€ jan€ t€ lidhura me punén dhe pérparimin e fémijéve né€ shkollé; (2) t&
mundé&sohet participim 1 ploté 1 prindérve né sjelljen e vendimeve né shkollé, ndérsa sa i takon
edukimit dhe arsimimit t& fémijéve, si dhe pérmes pjesémarrjes s¢ drejtpérdrejté né aktivet e shkollés,
dhe (3) hapja e mundésisé pér prindérit dhe bashkésin€ lokale né ményré aktive ta pérkrah jetén dhe
punén e nxénésve né shkollé. Shkolla duhet té€ realizojé program pér pérforcimin e kulturés
pedagogjike té prindérve dhe té€ marr pjes€ né realizimin e programit né mjedisin lokal q€ i takon
kulturés, tradités, artit, ekologjis€ dhe mbrojtjes s€ natyrés dhe mjedisit. Né pajtueshméri me programin
pér punén e shkollave fillore, nxéné€sve dhe prindérve té tyre duhet t’iu sqarohen miré géllimet e
arsimit, kérkesat e shkollé€s, si dhe t€ drejtat dhe obligimet e nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve. Gjaté
késaj, €shté e domosdoshme té pérdoren metoda demokratike qé kontribuojné pér jeté pro-aktive dhe
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mé me pérgjegjési t&€ nxénésve, mendim kritik pér vlerat dhe gatishméria pér dialog, komunikim dhe
kuptim. Prandaj shkolla fillore duhet t’iu mundésojé nxénésve dhe prindérve t€ marrin pjesé jo vetém
né planifikimin e aktiviteteve t&é pérbashkéta, por edhe né realizimin e tyre né varshméri nga interesat
dhe aftésité¢ e nxénésve. N& shkollé¢ duhet t€ kihet kujdes edhe pér mbrojtjen e individualizmit dhe
privatésis€, e vecanérisht t€ rritet kontrolli gjaté dhénies sé€ té dhénave personave t€ tjeré, institucioneve
dhe prindérit e tyre. Opinioni duhet té keté mbikéqyrje né cilésiné e punés edukativo-arsimore, ndérsa
ményra dhe veprimet e pércjelljes dhe notimit t€ té arriturave t€ nxénésve jané nén ingerenca té
shkollés si¢ &shté e rregulluar me Ligjin pér arsim fillor.”®

Metoda komparative me vendet evropiane

Pérvoja né€ Evropé Né disa shtete evropiane dhe shtete tjera t€ zhvilluara né arsimin e
detyrueshém fémijét pérfshihen n€ moshén pes€ ose gjashté vjecare, pérderisa né Irlandén veriore,
Luksemburg, Norvegji, Holandé, Angli dhe né disa vende té tjera né moshén katér apo pesé€ vjecare. Né
Republikén e Magedonisé, prej vitit 2005/2006, né shkollé fillore né€ vitin pérgatitor regjistrohen té
gjithé fémijét t€ cilét deri né fund té vitit kalendarik do t'i mbushin gjashté vjet. Gjegjésisht, arsimi
fillor bashké me vitin pérgatitor zgjat nénté vjet. Shiko shtojcén III. Megjithaté sipas Ligjit arsimi fillor
1 detyrueshém pérfshin: vitin pérgatitor; katér vjet mésim klasor dhe katér vjet mésim léndor. Né shtetet
e zhvilluara organizimi i brendshém i arsimit t€ detyrueshém €shté mé ndryshe varésisht nga struktura e
térésishme e sistemeve shkollore, duke i pérfshiré arsimin parashkollor, arsimin fillor, si dhe arsimin e
ulét dhe té larté t€ mesém. Ké&shtu psh., né Belgjik arsimi fillor pér fémijét g€ fillojn€ né€ moshén 6 vje,
zgjat 6 vite, kurse €shté e ndar€ né tri periudha (secila nga ato zgjat dy vjet). Pas arsimit fillor vijon
edhe njé periudhé e arsimit t&€ detyrueshém qé zgjat 3 vjet. 1 Nga gershori i vitit 2007 financimi 1
arsimit fillor ésht€ né€ kompetenca t€ komunés. 9 N¢ Itali niveli i par€ i arsimit t& detyrueshém &éshté
Schola elementare dhe pérfshin€ nxénés t& moshés prej 6 deri 11, kurse organizohen né dy cikle: 1 pari
zgjat dy, kurse 1 dyti tre vite. Niveli i dyté 1 arsimit t€ detyrueshém (t€ mesém té ulét -Schola media)
zgjat tre vjet. N€ Portugali arsimi 1 detyrueshém zgjat prej moshés 6 deri 15 vjecare dhe éshté 1 ndaré
né tre periudha: periudha e paré€ zgjat katér vjet, periudha e dyté dy vjet dhe e treta tre vjet. Né Britanin
e madhe (Angli dhe Uells) arsimi i detyrueshém fillon né moshén pesévjecare. Niveli 1 paré i nxénésve
zgjat prej moshés 5 deri 11 vjet dhe ndahet n€ dy periudha, kurse pastaj vijon niveli 1 dyté i cili
pérfshiné gjithashtu dy periudha. - periudha e I: prej 5 deri né 7 vjet; - periudha e II: prej 7 deri né
11vjet; - periudha e IIL: prej 11 deri n€ 14; - periudha e IV: prej 14 deri 16 vjet; Periudhat kyge I dhe 11
1 pérkasin fazés s¢ paré€, ndérsa periudha III dhe IV i pérkasin fazés s¢ dyté. N&é Suedi nga viti 1997
shkollat doemos sigurojné vend pér fémijét e moshés gjashté dhe shtat€ vjecare. Shkollimi i
detyrueshém zgjat 16 vite. Pér Suediné €shté karakteristike arsimi fillor i cili n€ brendi &sht€ mjaft i
zbérthyer. Gjegjésisht, shkolla fillore néntévjecare €shté e ndaré né tre cikle, kurse ¢donjéri prej tyre
me nga tre vite. Né disa vende arsimi fillor nuk €sht€ i organizuar né€ cikle, si psh. n€ Danimarké, kurse
shembull specifik €shté modeli 1 arsimit fillor n€ Gjermani, ku e vetmja shkoll€ fillore n€ disa krahina
zgjat katér vjet, ndérsa né tjerat pes€ ose gjashté vjet. Pas arsimit fillor vijojné edhe pesé apo gjashté
vjet nga arsimi i detyrueshém né suaza té llojeve té€ ndryshme t€ shkollave t€ ulta t€ mesme:
Hauptschule, Realschule, Gymnasium, Gesamtschule. Arsimi i mesém i ulét €shté pér nxénésit prej
moshés 10 deri 16 vjecare, ndérsa arsimi i mesém 1 larté prej 16 deri 19 vje¢. Né Republikén e

76 Ligji pér arsimin fillor i Republikés sé Magedonisé, gazeta zyrtare ¢ RM, nr 108/2008
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Sllovenisé arsimi fillor néntévjecar €shté 1 ndaré né tre cikle edukativo-arsimore qé€ zgjasin nga tre vite.
Organizimi i mésimit dhe pushimet e nxénésve

Duke e pasur parasysh fillimin dhe koh&zgjatjen e vitit mésimor ekzistojné dallime ndérmjet
shteteve. Numri i pérgjithshém 1 ditéve t€ punés n€ shkolla né shtete té caktuara sillet prej 175 deri 200
dit€ pune. P.sh. N& Slloveni 190 dité, Greqi 175, Belgjik, 182, Francé 180, Angli dhe Uells minimum
190, Gjermani prej 188-208, Suedi 200. Republika e Maqgedonisé gjaté vitit shkollor, sipas numrit t&
ditéve t€ punés né€ shkoll€ fillore radhitet n€ mesin e shteteve me njé numér mé t€ vogél té ditéve t&
punés (Greqia, Spanja, Franca, Belgjika). (Shiko pjesén III, shtojca 2).

Ekzistojn€ dallime sipas gjatésis€é dhe orarit pér nxénésit gjaté vitit shkollor dhe gjaté dités
meésimore. Por, pérséri mbisundojné dy modele: ,,mésim gjysémditor* dhe ,,mésim téréditor. Sipas
modelit t€ paré mésimi organizohet me numér t€ planifikuar t€ oréve paradite ose pas dite, ndérsa sipas
modelit t& dyté nxénésit jané né shkollé gjaté dité€s punuese dhe kané pushimin e drekés (psh., né
Belgjiké, Spanjé, Francé, Angli) pushimi i drekés zgjat deri né 1 oré (pér shembull, né Danimarké,
Irlandé, Angli,), né disa shtete njé oré e ploté (psh., Luksemburg, Francé, Spanj€). Ekzistojné dallime
edhe sipas kohés kur fillon mésimi.”’

Né shumé shtete €shté e pranueshme qé nxénésit t€ shkojné né€ shkollé rreth orés 8 e 15 minuta
deri né€ orén 9. Né Gjermani fémijét shkojné né€ shkollé rreth orés 7 e 30 minuta ose né ora 8 né
méngjes, ndérsa né Portugali rreth orés 9 dhe 10.

N¢ shkollat fillore n€ Republikén e Magedonisé organizimi i vitit shkollor rregullohet né pajtim
me planin mésimor dhe me Ligjin e arsimit fillor. Viti shkollor né shkollat fillore sipas rregullés, fillon
mé 1 shtator kurse pérfundon mé€ 31 gusht t€ vitit vijues. Prej 10 deri 20 gershor organizohet mésimi
plotésues, kurse prej 15 — 31 gusht mbahen riprovimet dhe béhen pérgatitjet pér vitin e ri mésimor.
Mésimi realizohet né kohézgjatjeje prej 180 dité mésimore. Organizimi i vitit mésimor dhe pushimet e
nxénésve rregullohen me kalendar pér organizimin dhe punén e shkollave fillore qé e sjell ministri i
Arsimit dhe Shkencés.

Né Republikén e Magedonis€ mésimi né shkolla fillore organizohet me ndérrime, késhtu qé njé
ose dy javé nxénésit shkojné né shkoll€¢ para dite, nd€rsa javét e ardhshme pasdite. Mésimin né vitin
shkollor 2004/05 né dy ndérrime e ndjekin 85 237 nxénés ose 38,07% nga numri i1 pérgjithshém 1
nxénésve (paradite ose pas dite né shkollén e njéjte), ndérsa 13 6811 nxénés ose 61,11% né njé€ ndérrim
(gjegjésisht vetém paradite). Edhe mé tutje 1702 nxénés ende e ndjekin mésimin né tre ndérrime. 7

Mungesa e lokaleve té shkollés refeklektohet negativisht né organizimin e mésimit. Pér k&t
arsye, né€ shkolla shpesh heré nuk pérfillet pérfshirja e nxénésve né mésimin plotésues dhe shtues, si
dhe né aktivitetet e lira t&€ nxénésve. Hapsira e pamjaftueshme ka ndikim si né kuptimin ashtu edhe né
angazhimin e arsimtaréve pér mésimin plotésues dhe shtues dhe pér kété arsye arsimtarét, posagérisht
né mésimin léndor, si obligime t€ veta mé shpesh i1 konsiderojné€ vetém orét e planifikuara pér 1éndét e
detyrueshme dhe zgjedhore sipas orarit shkollor. Sipas orarit nuk jané€ vértetuar orét mésimore pér
mésimin plotésues dhe shtues gjaté javés punuese.79

""" Ministria e arsimit dhe shkencés, Koncepti pér edukim dhe arsim néntévjecar, Shkurt 2007, fq 10]
8 T& dhénat statistikore jané per organizimin né ndrime jané siguruar né Ministriné e Arsimit dhe Shkencés.

" Ministria e arsimit dhe shkencés, Koncepti pér edukim dhe arsim néntévjecar, Shkurt 2007, fq 10
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3.2.2 Ligji pér arsim fillor

Secili fémijé ka té drejt€¢ pér arsim fillor. Ndalohet diskriminimi né bazé té€ gjinisé, racés,
ngjyrés sé lékurés, pérkatésis€ nacionale, sociale, politike, fetare, pronésore dhe shoqérore né
realizimin e t€ drejtave nga edukimi dhe arsimi fillor, t€ pércaktuara me kété ligj.80

Qéllimet e edukimit dhe arsimit fillor jané: - arritja e diturive t€ pérgjithshme dhe aplikative, qé
jané té nevojshme né jetén e pérditshme ose pér arsimin e métejme,

- zhvillimi harmonik, intelektual, emocional dhe social i nxénésve né pérputhje me aftésité e
tyre, - zhvillimi i1 shkrim-leximit dhe aftésive t€ nxénésve pér t’u kuptuar, informuar dhe shprehur né
gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik,

- zhvillimi 1 shkrim-leximit dhe aft€sive t€ nxénésve pér t’u kuptuar, informuar dhe shprehur
pérve¢ né gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik, edhe né gjuhén dhe alfabetin e pjesétaréve té
bashkésive qé flasin gjuhé t€ ndryshme nga gjuha maqedonase,

- zhvillimi 1 vet€besimit dhe vetédijes t€ nxénési pér individualitetin dhe pérgjegjésiné
personalé pér veprimet e veta, - edukimi pér tolerancén, bashképunimin e ndérsjell€, respektimin e
dallimeve, t& drejtat dhe lirit€ themelore té njeriut,

- zhvillimi 1 vetédijes te nxénésit pér pérkatésiné e Republikés s&€ Magedonisé dhe kultivimi i
identitetit t€ vet nacional dhe kulturor, - edukimi pér vlerat e pérgjithshme kulturore dhe civilizuese, qé
dalin nga traditat botérore,

- pérvetésimi i diturive t€ pérgjithshme dhe aplikative & mundésojné veprim t&€ pavarur kreativ
né€ mjedisin shogéror dhe natyror, dhe zhvillimi 1 aftésive pér gjykim dhe t€ shprehurit né art dhe tradita
kulturore, - zhvillimi i aftésive pér hulumtim, eksperimentim dhe zgjidhjen e problemeve,

- pérfshirja dhe pérkujdesja pér zhvillimin e nxénésve me nevoja té veganta arsimore,

- zhvillimi 1 prirjes s€ nxénésve né sfera t€ ndryshme dhe

- pérparimi 1 ményrés s€ shéndoshé té jetés dhe edukimit pér marrjen e pérgjegj€sisé pér
shéndetin personal dhe pér mbrojtjen e mjedisit jetésor. 81

Arsimi fillor éshté i obligueshém, zgjat nénté vjet dhe organizohet né tri periudha edukativo-
arsimore, edhe at€ nga klasa e par€ deri né€ klasén e treté, nga klasa e katért deri n€ klasén e gjashté dhe
nga klasa e shtaté deri n€ klasén e nénté.

Pér fémijét me nevoja t€ veganta arsimore sigurohen kushte pérkatése pér arritjen e edukimit
dhe arsimit fillor né shkollat e rregullta dhe t€ vecanta fillore, dhe kané té drejté edhe pér ndihmé
individuale pér arritjen e edukimit dhe arsimit fillor.

Pér fémijét e qytetaréve t€ Republikés s€ Magedonisé qé qéndrojné jashté vendit, organizohet
mésimdhénie pér mésimin e gjuhés dhe kulturés magedonase, ndérsa pér pjesétarét e bashkésive qé
flasin gjuhé t€ ndryshme nga gjuha magedonase edhe né gjuhén amtare, n€ pajtim me marréveshjet
ndérkombétare t€ ratifikuara n€ pajtim me Kushtetutén e Republikés s€ Magedonisé.

Fémijét me shtetési t€ huaj apo fémijét pa shtetési g€ géndrojné n€ Republikén e Magedonisé,

% Ligj pér arsimin fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 103/2008, neni 2
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kané té drejté€ pér arsim fillor né kushte t€ njéjta, si fémijét shtetas t&€ Republikés s€ Maqgedonisé.

Fémijét shtetas t€ shteteve anétare t€ Unionit Evropian, prindérit e t€ ciléve jan€ me géndrim né
Republikén e Magedonisé, ku kryejné apo kané kryer veprimtari t€ pavarur, pérkatésisht té cilét jané té
punésuar apo kané qené té punésuar né territorin e Republikés s&¢ Maqedonis€, kané t&€ drejté pér
marrjen e diturive nga gjuha dhe kultura amtare e shtetit prej nga vijné.

Puna edukative-arsimore né€ shkollén fillore realizohet né gjuhén maqedonase dhe alfabetin e saj
cirilik.

Pér nxénésit e pjesétaréve té bashkésive qé¢ e ndjekin mésimin né€ gjuhé t€ ndryshme nga gjuha
magedonase dhe alfabeti 1 saj cirilik, puna edukative-arsimore realizohet né gjuhén dhe alfabetin e
bashkésisé pc'érkatése.82

Shkolla fillore mund t€ jet¢ komunale ose shtetérore. Shkolla fillore komunale themelohet nga
komuna. Shkolla fillore shtetérore themelohet nga Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé.

Késhilli komunal merr vendim pér themelimin e shkollés fillore, pas mendimit pozitiv t€ marré
paraprakisht nga Qeveria.

Shkolla fillore mund té themelohet, nése:

- ka numér t€ mjaftueshém té€ nxénésve pér formimin e sé paku nga dy paraleleve nga klasa e
paré deri n€ klasén e néntg,

- éshté€ siguruar kuadri pérkatés arsimor,

- jan€ siguruar lokale pérkatése shkollore, pajisja dhe mjetet mésimore né€ pajtim me normativat
dhe standardet e pércaktuara dhe - jané siguruar mjetet e nevojshme financiare.

Te drejtat dhe obligimet e nxénésve

Ndalohet keqtrajtimi trupor dhe psikik i nxénésit. Nxénési ka t€ drejté ta pércjellé mésimin dhe
t€ marré pjesé né punén edukative-arsimore q€ e organizon shkolla fillore. Nxénési ka obligim qé
rregullisht ta pércjelle mésimin dhe t’i plotésojé obligimet dhe detyrat e planifikuara, q€ jané paraparé
me plan-programe mésimore dhe programin vjetor t€ punés.

Organet udhéheqgése té shkollés

Organ i1 udhéheqjes sé€ shkoll€s fillore &shté drejtori. Drejtori &shté pérgjegjés pér ligjshmériné
né puné dhe pér punén materiale-financiare té shkollés.

Pér drejtor t€ shkollés fillore mund té zgjidhet personi i cili ka sé paku arsim t€ lart€ dhe g€ 1
plotéson kushtet pér arsimtar ose bashképunétor profesional né shkollén fillore dhe nése ka s€ paku
pesé€ vjet pérvojé puné né punén edukative-arsimore, provimin e dhéné pér drejtor, né momentin e
emérimit me aktvendim t€ plotfuqishém gjyqésor nuk i1 &shté shqiptuar dénim apo sanksion
kundérvajtés ndalim pér kryerje t€ profesionit, veprimtaris€ apo detyrés, té keté certifikaté pérkatése, jo
me té vjetér se pesé€ vjet, pér njohjen e gjuhés angleze TOEFEL IBT (TOEFEL IBT) - sé paku 30 piké,
IELTS (IELTS) - s€ paku 3 piké, BULATS (BULATYS) - s€ paku 20 piké apo KET (KET) (Cambridge
English) - t€ dhéné, APTIS (APTIS) - sé paku niveli 2 (A2) dhe t€ keté té€ dhéné testin psikologjik dhe
testin pér integritet.83

Me pérjashtim, nése nuk jané paraqitur kandidat€ me provimin e dhéné pér drejtor, pér drejtor
mund t€ zgjidhet edhe personi i cili nuk e ka t€ dhéné provimin pér drejtor, por €shté i detyruar qé té

82 Ligj pér arsimin fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 103/2008, neni 9
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njéjtin ta jap€ né afat prej njé viti nga dita e zgjedhjes pér drejtor.

Drejtori i kryen punét né€ vijim:

- e pérfaqéson dhe e prezanton shkollén dhe &shté pérgjegj€s pér punén e ligjshme, - e
organizon, e planifikon dhe e udhéheq punén e shkollés fillore,

- e pérgatit programin pér zhvillimin e shkoll€s, - e pérgatit propozim programin vjetor pér
puné, - &shté pérgjegjés pér realizimin e programit vjetor pér puné,

- &shté pérgjegjés pér realizimin e t€ drejtave dhe té€ obligimeve t€ nxénésve,

- ¢ bén zgjedhjen e arsimtaréve, té bashképunétoréve dhe t€ edukatoréve profesionalé dhe t&
kuadrit tjetér administrativ- teknik n€ pérputhje me ligjin dhe me aktet e shkoll€s,

- e bén sistematizimin e arsimtaréve, t€ bashképunétoréve dhe t€ edukatoréve profesionalé dhe
té kuadrit tjetér administrativ-teknik,

- vendos pér ndérprerjen e marrédhénies s€ punés s¢ arsimtaréve, t€ bashképunétoréve dhe té
edukatoréve profesionale dhe t€ kuadrit tjetér administrativ-teknik né pérputhje me ligjin dhe me
marréveshjen kolektive,

- ¢ formon dhe udhéheq me Komisionin e Shkollés pér kontrollimin ekstern té arritjeve té
nxénésve dhe

- kryen kontroll mbi ményrén e mbajtjes s€ dosjeve profesionale.

3.2.3 Ligji pér byroné e zhvillimit té arsimit

Byroja €shté organ i administratés shtetérore n€ pérbérje t€ Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés
me cilésiné e personit juridik dhe kryen puné profesionale me réndési pér zhvillimin dhe pérparimin e
edukimit dhe arsimit né Republikén e Maqedonisé.84

Kompetencat e veta t€ pércaktuara me kété ligj dhe ligj tjetér, Byroja i kryen né bazé té
parimeve t€ ligjshmérisé€, profesionalizimit, pérgjegjésisé, efikasitetit dhe transparencés.
Kompetencat e byrosé

Byroja &shté kompetente pér pércjelljen, shqyrtim profesional, hulumtimin, pérparimin dhe
zhvillimin e veprimtaris€ edukativo-arsimore né€ 1€min e arsimit parashkollor, fillor, t€ gjimnazit, né
lémin e arsimit mbi artet, n€ lendet e arsimit t€ pérgjithshém né€ shkollimin e mesém profesional, né
arsimin e specializuar dhe né€ arsimin e té rriturve, arsimin e fémijéve me nevoja t€ posagme arsimore,
veprimtarin€ edukativo-arsimore né konvikte, si dhe pér arsimimin e fémijéve t€ qytetaréve té
Republikés sé Maqgedonisé jashté vendit pér mésimin e gjuhés amtare dhe kulturés.

Né kryerjen e kompetencave té pércaktuara me kété ligj, Byroja:

1) i propozon ministrit t& Arsimit dhe Shkencés koncepte pér zhvillimin e sistemit edukativo-
arsimor dhe i propozon plan mésimoré pér arsimin parashkollor, fillor, t€ mesém dhe t€ specializuar,
arsimin e nxénésve me nevoja té€ vecanta arsimore dhe pér arsimin e té rriturve;

2) 1 propozon ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés programe mésimore pér arsim parashkollor,
fillor, gjimnaz dhe arsim t€ mesém té artit, 1éndét e pérgjithshme mésimore né€ arsimin e mesém
profesional, n€ arsimin e specializuar, si dhe pér arsimin e t€ rriturve, arsimin e fémijéve me nevoja té
veganta arsimore, veprimtarin€ edukativo-arsimore né konviktet e nxénésve, si dhe arsimin e fémijéve

% Ligj pér byroné e zhvillimit t& arsimit ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé" nr. 37/2006) neni 2
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té qytetaréve t€ Republikés s€ Maqgedonis€ jashté vendit pér mésimin e gjuhés amtare dhe t&€ kulturés;

3) organizon dhe realizon aktivitete pér zhvillimin profesional t€ kuadrove edukative arsimore
dhe udhéheqése;

4) kryen dhe organizon hulumtime né sferén e arsimit;

5) kryen puné késhillédhénése profesionale pér pérmir€simin e kualitetit né institucionet
edukative arsimore;

6) kryen shqyrtim profesional né ményrén e planifikimit dhe realizimit t€ njésive mésimore dhe
té vler€simit dhe té sigurimit t€ mjedisit stimulues gjaté realizimit t€ njé€sive mésimore nga ana e
mésimdhénésve, si dhe pérmes shqyrtimit té drejtpérdrejté t€ rekomandimeve t€ dhéna nga vizitat e
realizimit t€ njésive mésimore nga ana e bashképunétoréve profesionalé;

7) pérpilon standarde arsimore, standarde t€ arritjeve t€ nxénésve dhe realizon aktivitete pér
vlerésimin e arritjeve t€ nxénésve;

8) pérpilon koncept pér libér mésimor, program pér botimin e librave mésimoré dhe
metodologji pér vleré€simin profesional t€ doréshkrimeve t€ librit mésimor dhe pér vlerésimin e
kualitetit té librit mésimor;

9) kryen veprimtari botuese t€ lidhur me zhvillimin e veprimtarisé edukative arsimore,

10) 1 propozon Qendrés Shtetérore té Provimeve, teste pér kontroll ekstern té€ arritjeve té
nxénésve né arsimin fillor, t€ gjimnazit dhe té artit, si dhe pér 1éndét e pérgjithshme mésimore né
arsimin e mesém profesional, t€ cilat i dorézon mé s€ voni tre muaj para dités s€ testimit dhe arsimin e
mesém profesional, t€ cilin e dorézon mé s€ voni deri mé 1 néntor pér vitin shkollor rrjedhés.85

3.2.4 Ligji pér inspeksionin arsimor

Me kété ligj rregullohet organizimi, kompetencat dhe autorizimet e inspeksionit arsimor, té cilin
e kryen Inspektorati Shtetéror i Arsimit dhe inspektorét e autorizuar t€ komunés dhe t€ Qytetit t&
Shkupit.*

Mbikéqyrja inspektuese arsimore béhet né: shkollat fillore, né shkollat e mesme, né€ kopshtet e
fémijéve, né institucionet pér arsimimin e té rriturve, né€ institucionet pér arsimimin dhe aftésimin e
nxénésve me nevoja arsimore t€ posagme NE institucionet e arsimit sipéror dhe né institucionet
shkencore, mbikéqyrja inspektuese béhet mbi zbatimin e ligjeve me t€ cilat rregullohet veprimtaria e
arsimit sipéror dhe veprimtaria shkencore

Inspektorati Shtetéror i Arsimit, organizohet né€ p&rputhje me kompetencat e tij dhe né pérputhje
me ligjin dhe me rregullat tjera me forma organizative rajonale sipas rrjetit t& shkollave dhe t&€ gjuhés
né t€ cilén zhvillohet mé&simi. Mé pér s€ aférmi, vénia organizative e Inspektoratit Shtetéror t& Arsimit
do t& rregullohet me akt t€ vecanté pér organizimin. N€ aktin pér sistematizimin e vendeve t€ punés sé
Inspektoratit Shtetéror t&€ Arsimit, zbatohet parimi 1 pérfagésimit t€ drejté dhe adekuat i qytetaréve té

% Ligj pér byroné e zhvillimit t& arsimit ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" nr. 37/2006) neni 6
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cilét u takojné té gjitha bashkésive.®’

Kompetencat

Inspektorati Shtetéror i Arsimit ¢ mbikéqyr pérmbushjen e standardeve arsimore, sigurimin e
cilésisé n€ arsim, efektivitetin pérmes evoluimit t€ punés sé€ institucioneve edukativo-arsimore si edhe
zbatimin e ligjeve, t€ rregullave dhe akteve té€ pérgjithshme nga sfera e edukimit dhe e arsimit.
Inspektorati Shtetéror i Arsimit kryen mbikéqyrje né€ institucionet edukativo-arsimore.

NE& institucionet e arsimit sipéror dhe né€ institucionet shkencore, Inspektorati Shtetéror i Arsimit
e mbikéqyr zbatimin e ligjeve me t€ cilat rregullohet veprimtaria e arsimit sipéror, pér ¢éshtje té
pércaktuara me kété ligj. Inspektorati Shtetéror i Arsimit e mbikéqyr edhe zbatimin e ligjeve, zbatimin
e rregullave t€ tjera dhe akteve té pérgjithshme me té cilat rregullohen konviktet e nxénésve dhe t&
studentéve.

Evoluimi integral i1 institucionit edukativo-arsimor pérfshin: organizimin dhe realizimin e
mésimit, kushtet dhe kulturén né institucionet edukativo-arsimore, menaxhimin, pé&rmbushjen dhe
vleré€simin e detyrave t€ punés t€ mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé, zhvillimin
profesional té kuadrove edukativo-arsimore dhe kuadrove udhéheqése, komunikimin dhe marrédhéniet
me opinionin, bashképunimin me prindérit dhe mjedisin dhe ngjashém.

Népérmjet inspeksionit arsimor organet gendrore kryejné kontrollin e ligjshmérisé né organet
arsimore.

3.2.5 Programi nacional pér zhvillimin e arsimit né Republikén e
Magedonisé

T¢ gjithé analizat q€ jan€ béré rreth gjendjes s€ arsimit, treguan se njé nga problemet kyce té
arsimit €shté arsimi i centralizuar. Kjo gjendje gjeneroi njé grup problemesh si¢ jané ekzistimi i
procedurave byrokratike té cilat véshtirésonin procesin e marrjes s€ vendimeve, margjinalizimi 1
specifikave q€ burojné nga rrethi etj.

Procedura rreth emérimit t€ personelit arsimor ishte kryesisht e fokusuar n€ njé gendér e fuqisé,
ministria ndikoi qé té ndikoi aspekti partiak, etnik dhe interesat personale e cila e margjinalizoi
profesionalizmin dhe kualitetin si kriter kryesor, aspektet zhvillimore t€ arsimit ishin t€ limituara,
vendimmarrja gendrore e zgjedhjes sé librave ndikoi né formimin e monopoleve me ané té sé cilés
drejtpérdrejt u shkatérruan parimet themelore pedagogjike té cilat duhet té realizohen né pajtim me
burimin dhe rrethin ku zhvillohet procesi arsimor.*®

Né periudhén e ardhshme né€ bazé t€ programit nacional pér zhvillimin e arsimit do té
ndérmeren hapa né bazé té cilave do t€ menjanohen pasojat nga centralizimi i arsimit. Me ané t&é
decentralizimit t€ arsimit do t€ béhet distribuimi 1 kompetencave dhe pérgjegjé€sive g€ kané té b&jné€ me
ceshtjet kryesore t€ arsimit si pérmirésimi 1 kualitetit t& arsimit, zhvillimi profesional i kuadrit arsimor,
financimi et;.

¥ Ligj pér inspeksionin arsimor (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé” nr. 52/2005), neni 4

% Hanmonanua nporpama 3a pa3Boj Ha oGpasoBanuero Ha Pery6iuka Maxenonuja 2005-2015, Ckomje 2004, ctp, 23
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Rritja e pérgjegjésive né arsim pushteti lokal para se gjithash né bazé t€ programit nacional pér
zhvillim 1 pérfshin€ kéto pika.

-Riorganizimi i administratés arsimore dhe menaxhmentit né bazé t€ ligjeve té€ reja si dhe
financimi i vetéqeverisjes lokale.

-Pérmirésimi i menanxhmentit dhe administrimit t& arsimit ku pérfshihen rritja e kapacitetit
strategjik dhe konceptual né nivel gendror

-Zhvillimi i nj€ sistemi efikas financiar

-Pé€rmirésimi i menaxhmentit n€ nivel lokal ku pérfshihen shkollat fillore dhe t€ mesme et;.

Ky operacionalizim i decentralizimit arsimor inicon njé géndrim té qarté se né cilén pjesé té
sfer€s arsimore shteti do t€ ndérmerr pérgjegjési dhe né cilén sfere pérgjegjésia do tu jepet organeve
lokale

3.3 Korniza institucionale

Késhilli i shkollés:

Késhilli i shkollés €shté trup joprofesional (ku marrin pjesé profesionistét), pérgjegjés pér t’i
dhéné drejtim shkollés - fut vizion, e krijon strategjiné e shkollés, e mbikéqyr realizimin, promovon
zhvillimin dhe ruan kontakt t€ hapur ndérmjet shkoll€s dhe interesave t€ bashkésis€. Drejtori 1 shkollés
€shté dora pérmbaruese e késhillit t€ shkoll€s. Ai e kthen strategjin€ né€ plane aksionale, realizon
aktivitete shkollore g€ dalin prej atyre planeve dhe e njofton késhillin pér sfidat dhe sukseset. Ké&shilli 1
shkollés siguron mbéshtetje dhe kryen mbikéqyrje, por nuk pérzihet né mikromenaxhimin e
aktiviteteve t€ pérditshme dhe né realizimin e planeve. Drejtori i shkoll€s €shté ai q€ bén realizimin dhe
zbatimin e kéto kufizime duhet pasur parasysh gjaté shpalljes sé zgjedhjeve pér késhillin e shkollés,
pérkatésisht té shpalljes pér drejtor. Né praktiké, mé shpesh né shpalljen pér drejtor vihen kufizime mé
té rrepta se ato q€ u theksuan mé lart, pérkundér asaj q€ gjaté€ shpalljes s€ zgjedhjeve pér késhillin e
shkoll€s kéto dispozita mé shpesh inj orohen.®

Késhilli 1 shkollés €sht€ organ qé éshté pérgjegjés pér administrimin me shkollén. Roli dhe
pérbérja e tij jané€ t€ definuar me ligj. N€ késhillin e shkollés jané pérfshiré pérfaqésues nga bashkésia e
brendshme e shkollés: drejtori, kuadri arsimor profesional dhe prindérit; késhillat e shkollés pérfshijné
pérfagésues nga nivelet lokale dhe nacionale t€ pushtetit, si dhe vullnetaré nga bashkésia afariste dhe
kontekstuale. N¢ detyrat e késhillave té shkollés zakonisht jané té pérfshira sfera si: vizioni pér
shkollén, zgjedhja e personelit ky¢, mbikéqyrja financiare, pércjellja e kualitetit dhe e vlerésimit,
miréqgenia e nxénésve, si dhe pérmirésimi 1 raporteve me pushtetin gendror dhe lokal.”

Réndeésia e keshillit te shkollés né kushtet e decentralizimit te arsimit fillor

Proceset e decentralizimit né arsim, t€ cilat filluan né€ vitin 2005, hapén shtegun né t€ cilin

% Doracak pér késhillat e shkollés, Boton QMEQ né kuadér & projektit USAID pér integrim ndéretnik, fq 81

% Doracak pér késhillat e shkollés, Boton QMEQ né kuadér té projektit USAID pér integrim ndéretnik, fq 15
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pushteti gendror filloi t’i bart t€ drejtat dhe obligimet nga niveli gendror né€ nivelin lokal, me géllim qé
arsimi té jet€ mé afér qytetaréve. Duke marré parasysh réndésiné e re g€ fiton bashkésia lokale, si duket
pérmes formulimit se komuna themelohet si njé zoné e njé apo e mé shumé vendbanimeve ku qytetarét
jané té lidhur me nevoja dhe interesa t&€ pérbashkéta, e qé paraget té€résiné e lidhur natyrore gjeografike
dhe ekonomike ku ekzistojné objekte infrastrukturore dhe objekte té standardit shoqéror — transferimi i
kompetencave né arsim né nivel komunal konsiderohet si krejtésisht i arsyeshém. N& kété ményré, pa
dyshim &éshté dhéné mundésia qé shkolla té pérshtatet né ményré mé efikase dhe t’u pérgjigjet, para sé
gjithash, kérkesave t€ nxénésve, por edhe nevojave té€ t€ gjitha paléve t€ interesuara né€ bashkésiné
lokale, edhe até: mésimdhénésve, prindérve, bashkésisé afariste lokale dhe nevojave pér zhvillim
ekonomik lokal. Shtrirja e kétill€ né sistemin arsimor e bén késhillin e shkollés vend ku pugen interesat
e vecanta té t€ gjitha paléve t€ interesuara né€ bashkésin€ lokale dhe vend prej té cilit duhet té dalé
interesi 1 pérbashkét pér arsim mé t€ miré dhe mé kualitativ té nxénésve.

Edhe pse késhilli 1 shkollés éshté definuar si organ i geverisjes n€ shkollé¢ dhe paraqget shkollave
fillore dhe shkollave t&¢ mesme t€ komunave né territorin e s€ cilés ato gjenden, né€ pérjashtim t€ Qytetit
té Shkupit, qé€ u bé themelues i shkollave t€ mesme né territorin e Qytetit t€ Shkupit. Me dispozitat e
kétilla ligjore, komunat né té€rési e fituan mundésiné q¢ t& jené faktoré dhe kreatoré aktiv né procesin
arsimor. Financimi i arsimit n€ procesin e decentralizimit béhet n€ pajtim me Ligjin pér financimin e
njésive t€ vetégeverisjes lokale, ku €shté pércaktuar ményra sipas s€ cilés komunat marrin mjete pér
realizimin e kompetencave né arsimin fillor dhe t€ mesém. Késhtu, komunat qé gjenden né fazén e paré
té procesit t& decentralizimit, financohen pérmes donacioneve me destinim, ndérsa komunat qé€ gjenden
né fazén e dyté né procesin e decentralizimit, mjetet pér realizimin e kompetencave té tyre i marrin
pérmes bllok-dotacioneve.

Dotacioni me destinim shfrytézohet pér financimin e aktivitetit konkret dhe 1 pérfshin mjetet pér
mirémbajtjen vijuese t&€ shkollave né territorin e njé komune, ndérsa né pjesén e arsimit fillor, edhe
shpenzimet pér transportin e nxénésve.

Me bllok-dotacionet kryhet financimi i kompetencave té pércaktuara né Ligjin pér vetégeverisje
lokale dhe, krahas mjeteve p&r mirémbajtjen vijuese t€ shkollave, jan€ pérfshiré edhe mjetet pér rrogat
e mésimdhénésve né shkollat fillore dhe t€ mesme né territorin e njé komune.

Mirémbajtja e shkollave né aspektin e investimeve, pérkatésisht ndértimi i shkollave té reja dhe
rikonstruktimi i atyre ekzistuese dhe t€ bashk&punétoréve profesional€ sipas titujve, ku njé anétar éshté
nga radhét e késhillit t& shkollés.”'

Shembull mé i miré pér réndésiné e késhillit t€ shkollés né sigurimin e kualitetit t& shérbimeve
arsimore q€ 1 jep shkolla, pérkatésisht pér zhvillimin normal t€ procesit edukativo-arsimor, &shté
obligimi i tij q&€ né€ ¢do katér vjet t€ nxjerré program pér zhvillimin e shkollés. Mg tej, zgjidhja ligjore9,
né kété rast Inspektorati Shtet€ror i Arsimit, gjaté kryerjes s€ evaluimit integral t& jasht€zakonshém, té
pércaktojé 1€shimet e véllimit g€ e ¢rregullojné procesin edukativoarsimor, parashikon masa gjegjése té
cilat, po ge se nuk realizohen, béhet kontrolli dhe vlerésimi ekstern i pérparimit dhe arritjeve té
nxénésve. Po ge se edhe gjaté kétij vlierésimi pércaktohet se njohurité e nxénésve jané nén standardet
arsimore, themeluesit i propozohet qé ta shkarkojé késhillin e shkollés. Né kété drejtim &éshté edhe
procesi i veté evaluimit, i cili éshté paraparé q€ t& kryhet n€ fund t€ secilit vit t& dyté shkollor dhe té
cilin e realizon komisioni i formuar nga késhilli i shkollés.

' Doracak pér késhillat e shkollés, Boton QMEQ né kuadér té projektit USAID pér integrim ndéretnik, fq 20
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Kur béhet fjal€ pér shkolla fillore dhe t&é mesme komunale, pérkatésisht pér shkolla té qytetit t&
Shkupit, pérfagésuesit e themeluesit i eméron dhe 1 shkarkon késhilli i komunés, pérkatésisht késhilli 1
Qytetit t€ Shkupit. T€ drejtat themeluese t€ shkollave shtetérore 1 ka Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, e cila i eméron dhe i1 shkarkon pérfagésuesit e themeluesit.

Pérfagésuesit e prindérve, pérkatésisht t€ tutoréve t€ nxénésve i eméron dhe i shkarkon késhilli i
prindérve. Pérfagésuesit e mésimdhénésve, t&€ bashké- punétoréve profesionalé dhe t€ edukatoréve né
shkollat fillore dhe pérfagésuesit e mésimdhénésve né shkollat e mesme i eméron dhe i shkarkon
késhilli 1 mésimdhénésve i1 shkoll€s. Sipas rregullit, procedura pér zgjedhjen e pérfagésuesve té t&
punésuarve né€ shkollé dhe té prindérve né késhillin e shkoll€s rregullohet me statutin e shkoll€s
Pérfagésuesin e Ministris€ e eméron dhe e shkarkon ministri.

Kompetencat e késhillit té shkollés

Kompetenca e késhillit t& shkollés éshté pércaktuar me ligj, késhtu g€ ai, nga njéra ané, patjetér
té kujdeset né€ realizimin e obligimeve té parapara, njékohésisht, pa dal€ jashté tyre. Késhtu, késhilli 1
shkollés: f e nxjerr statutin e shkollés; f e propozon programin vjetor t&€ punés dhe pérgatit raport pér
punén e shkollés drejtuar themeluesit; f nxjerr program pér zhvillimin e shkollés; f nxjerr program pér
futjen e standardeve mé t€ larta dhe t€ programeve té tjera; f e propozon planin financiar drejtuar
themeluesit; f e propozon bilancin pérmbyllés drejtuar themeluesit; f publikon shpallje publike pér
zgjedhjen e drejtorit t€ shkollés; f bén intervisté me kandidatét pér drejtor; f i propozon kryetarit té
komunés njé kandidat, pérkatésisht dy kandidaté14 nga kandidatét e paraqitur né konkursin e shpallur
publik pér zgjedhjen e drejtorit92

Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, po gqe se konstaton se pohimet né€ iniciativé jané me bazg, i
dorézon propozim drejtorit pér ndérprerjen e marrédhénies s€ punés, sipas sé cilés drejtori Eshté i
obliguar té€ veprojé. Me nj€ autorizim t€ kétill€, késhilli 1 shkollés imponohet nga njéra ané.

3.4 Menaxhimi me shkollén fillore

Drejtori i shkollés

Drejtori i shkollés”éshté organ udhéheqés 1 shkollés fillore dhe i shkollés s€¢ mesme publike
dhe ai ose ajo €shté pérgjegjés/e pér bashkéveprimin juridik dhe pér sigurimin e materialeve arsimore
té shkollés. Drejtori 1 shkoll€s organizon dhe udh&éheq me aktivitetin arsimor, merr vendime, e

% Me Ligjin pér arsim fillor, zgjedhjen dhe shkarkimin e drejtorit t& shkollés fillore shtetérore e bén ministri i Arsimit dhe

Shkencés, me propozimin e késhillit t& shkollés. Pér shkollat e mesme shtetérore késhilli 1 shkollés bén zgjedhjen e
drejtorit nga kandidatét e paraqitur dhe pastaj vendimin pér zgjedhje ia dor€zon ministrit t€ Arsimit dhe t€ Shkencés pér
té marr€ pélqimin. Vendimi pér zgjedhje prodhon veprim juridik, madje, pasi t€ merret pélqimi nga Ministria.
% Kohézgjatja e mandatit t& drejtorit t& shkollés &shté gjithsej katér vite. Té gjithé kandidatét pér postin e drejtorit duhet t&
kené té paktén pesé vite pérvojé né mésimdhénie dhe duhet ta ken€ dhéné provimin pér drejtoré. Njé kandidat qé nuk e
ka dhéné kété provim, mund t€ merret parasysh pér kété€ post vetém me kusht qé ajo/ai ta jap€ provimin brenda nj€ viti t&
shérbimit si drejtor shkolle. Nése ajo/ai déshton né dhénien e provimit, ajo/ai nuk do t€ keté mé t€ drejté pér até post.
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pérfagéson shkollén para paléve té treta dhe €shté pérgjegjés/e pér bashkéveprimin juridik té punés sé
shkoll€s. Drejtori i shkoll€s:

* ¢ propozon programin vjetor t&€ puné€s dhe ndérmerr masa pér implementimin e tij;

* 1 ekzekuton vendimet e Késhillit té€ Shkollés;

* ¢ bén zgjedhjen e arsimtaréve dhe t€ ndihmésve profesionalé dhe t€ personelit tjetér
administrativo-logjistik;

» merr vendime pér shpérndarjen e arsimtaréve, t€ ndihmésve profesionalé dhe té€ personelit
tjetér administrativo-logjistik;

» merr vendime pér anulimin e punésimit t& arsimtaréve dhe t€ ndihmésve profesionalé;

* raporton para Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit pér t€ arriturat e shkoll€s dhe rezultatet e
arritura né aktivitetin arsimor né shkollé;

* i raporton Ministris€¢ dhe komunés pér implementimin e programit vjetor. N& pérgjithési,
drejtori i shkollés €shté njéri nga aktorét mé té réndésishém qé siguron se f€mijét arsimohen.

Ai ose ajo luan njé rol kryesor né udhé&heqjen e shkollés dhe né mbikéqyrjen e arsimtaréve gjaté
aplikimit t& aftésive té tyre té reja né mésonjétore.

Pér nga pozita juridike drejtori 1 shkollés mé tepér ka rol ekzekutiv dhe perfagésues i1 shkollés
pér dallim nga késhilli i cili mé tepér ka rol vendimmarrés.

3.5 Financimi

Obligimet pér financimin e mésimit dhe punén tjetér edukativo-arsimore, qé jané té paraparé
sipas planit dhe programeve mésimore, jané n€ pérputhje mes komunave dhe shtetit.

Nga burimet e vendit ndahen mjete t€ caktuara pér t&€ dalurat dhe t€ hyrat e t€ punésuarve pér
zbatimin e mésimit dhe aktiviteteve té tjera edukativo-arsimore sipas planit mésimor pér arsimin fillor,
mjetet pér t&€ ardhurat e arsimtaréve pér qéndrim t€ vazhdueshém dhe mésim téréditor pér nxénésit prej
klasés s€ I deri t€ IV, si dhe pér arsimin fillor t€ muzikés dhe vall€zimit.

Nga burime té njéjta mbulohen shpenzimet materiale t€ shkollave pér mirémbajtjen e hapésirés
shkollore dhe furnizime t€ mjeteve dhe pérgatitjeve mésimore. Komunat né€ bashképunim me pushtetin
gendror sigurojné mjete pér transportin e nxénésve dhe pér vendosjen dhe ushqimin né konviktet e
nxénésve.”

Mjetet pér financimin e veprimtaris€ n€ arsimin fillor sigurohen nga Buxheti i Republikés sé¢
Magedonis€é, né ményré dhe proceduré té€ pércaktuar me Ligjin pér Buxhetet e Republikés sé
Magedonisé, Ligjin pér zbatimin e Buxhetit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé dhe me Ligjin pér financimin
e njésive t€ vetadministrimit lokal.”

Mjetet komunave u shpérmdahen pérmes bllok-dotacioneve dhe dotacioneve me dedikim né
pérputhje me Urdhéresén pér metodologjin€ e pércaktimit t& kritereve pér shpérndarjen e bllok-
dotacioneve dhe me Urdhéresén e metodologjis€ pér shpérndarjen e dotacioneve kapitale dhe
dotacioneve me dedikim té pércaktuara n€ Ligjin pér financimin e njésive t€ vetadministrimit lokal.

% Nga qgershori i vitit 2007 financimi i arsimit fillor éshté né kompetenca té komunés.

% Ligj pér arsimin fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé” nr. 103/2008, neni 162
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Komuna mjete ua shpérndan shkollave fillore t€ rajonit t€ vet pér sigurimin e realizimit té
procesit edukativ-arsimor, né€ pérputhje me standardet dhe normat e pércaktuara.

Me Urdhéresat rregullohet shpérndarja e mjeteve nga bllok dotacioni dhe nga dotacioni me
dedikim e cila béhet né bazé té€ formulés dhe né pérputhje me fazat e decentralizimit fiskal t&
pércaktuara né Ligjin pér financimin e njésive t€ vetadministrimit lokal.

Formula pér shpérndarjen e mjeteve kryesisht realizohet né bazé té€ numrit t€ nxénésve né
shkollat fillore té rajonit té vet. Mbi realizimin e formul€s ndikim mund t€ ken€ edhe treguesit e tjeré
plotésues.

Komuna mund ta plotésojé€ bllok dotacionin e fituar, pérkatésisht dotacionin me dedikim pér
arsim me mjete nga burimet vetjake, pérveg pér pagat e punonjésve té shkollave.”®

Buxhetet shkollore jané modeste. Sipas pérvojave dhe praktikave pozitive pér funksionimin e
késhillave t€ shkollés nga vendet tjera, i pranishém €shté formimi i fondeve pér zhvillimin e shkollés
nén kompetencat e késhillit t€ shkollés.

Kétu e kemi patjetér t€ theksojmé se formimi i fondeve té kétilla, si dhe tubimi i mjeteve
plotésuese t& cilat do t’i kishte né dispozicion késhilli i shkollés, nuk &shté e rregulluar me ligjet e
Republikés sé Maqgedonisé.

Késhilli 1 shkollés éshté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve pér tubimin e té hollave e me
két€ e rrit shkallén e arritjes tek fondet pér aktivitete arsimore, krahas atyre qé financohen nga buxheti.
Celési pér tubim me sukses i mjeteve dhe sigurimin e donacioneve €shté te definimi i qarté 1 qéllimit
pér tubimin e atyre t€ hollave. Tubimi i t€ hollave mund té koncentrohet né aktivitete n€ oborrin e
shkollés, nevojat mésimore, bibliotekén, zhvillimin e mésimit, resurset pér ekskursione.

Krahas késaj, mund t€ organizohen edhe aktivitete t& tjera pér tubimin e té€ hollave qé do ta
kthente bashkésin€ e shkollés drejt njé sfere me synim konkret né€ planin e pérmirésimit té shkollés, té
pérfshihen biznese lokale, gjithnjé me qéllim q€ té arrihet tek qéllimi i pérbashkét, e ky éshté
pérmirésimi i shkollés dhe i rezultateve t& nxénésve. Gjaté tubimit té t€ hollave duhet pasur parasysh
gjérat né vazhdim:

1. T€ hollat e tubuara duhet t& shfrytézohen pér t&€ mirén e nxénésve, t€ pérmirésohet kualiteti 1
arsimimit té tyre dhe t€ ndihmojé n€ zhvillimin e tyre n€ qytetaré t€ pérgjegjshém.

2. T¢€ hollat e tubuara duhet ta ploté€sojné, e jo ta z€vend€sojné financimin publik pér nevojat
pedagogjike.

3. Vendimet pér aktivitete pér tubimin e t€ hollave dhe pér zgjerimin e atyre q€ jané financuar
duhet té¢ merren n€ konsultim me drejtoriné e shkoll€s, me kuadrin, me nxénésit dhe prindérit.
4. Pjesémarrja né aktivitetet pér tubimin e t€ hollave duhet té jeté mbi bazé vullnetare.”’

Nuk &shté né funksion té shkollés, tubimi i mjeteve nga dhénia me qira e termineve t€ lira té
sallés shkollore, grumbullimi i ofertave pér rikonstruktime t€ ndryshme mbi bazé t€ donacioneve,
projekteve dhe pércjellja e tyre deri né realizimin pérfundimtar e té ngjashme.g8

% Ligj pér arsimin fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 103/2008, neni 163

7 Doracak pér késhillat e shkollés, Boton QMEQ né kuadér t& projektit USAID pér integrim ndéretnik, fq 113

98

Po, aty fq 113
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3.6 Konkluza

Arsimi fillor né€ Republikén e Magedonisé paraget problematiké ne veti sa i1 pérket aspektit t&
kualitativ dhe organizativ.

Ne aspektin kualitativ sipas té gjitha statistikave t€ kryera nga ana e Ministrisé s€¢ Arsimit dhe
shkencés kemi rénie t€ konsiderueshme té notés mesatare né€ nivel republikan dhe kjo pér mé tepér
arsye: implikimi 1 programeve té reja mésimore si programi Kembrixh(Cambridge) si dhe shtimi i
1énd€ve paraget njé ngarkesé t€ konsiderueshme pér f€mijét né arsimin fillor t€ cilét nuk arrijn€ dot ti
pérballojné kéto mbingarkesa.

Sa i pérket aspektit organizativ sipas hulumtimeve t€ ndryshme mungon disiplina népér shkolla
fillore si dhe aspekti 1 koordinimit 1 koordinimit t€ udhé€heqésisé s€ shkollés me arsimtarét.

Né drejtim té decentralizimit t&€ arsimit fillor ende jemi shumé larg nga ky proces i cili
garantohet me Marréveshjen e Ohrit si dhe ligjin pér arsimin fillor.

Menaxhimi me shkolla fillore né shumé raste komunat i gjeti t€ papregaditura né€ drejtim t&
menaxhimit me shkollat fillore pér arsye té mospasjes s€ resurseve t€ nevojshme njerézore po edhe
financiare pér njé menaxhim t€ miréfillt€¢ dhe funksional.

Né aspektin financiar shkollat ballafagohen me probleme mjaft t€ médha pér arsye se vet
komunat kan€ buxhete té pamjaftueshme né€ drejtim té€ realizimit t&€ projekteve me karakter loka, si té
vetmin burim qé e kané€ shkollat fillore jané€ grantet e ndryshme qé€ vijné nga donatoré€ t&€ huaj si¢ €shté
Unioni Evropian etj.

Vlen té theksohet g€ ende ka shumé nevojé pér reforma thelbésore né arsimin fillor veganérisht
né aspektin kualitativ si dhe n€ aspektin si dhe até financiar, duhet té krijohet rregulla ligjore e cila do
té garantonte autonomi mé t€ madhe t€ shkollave dhe burime financiare t€ mjaftueshme me géllim gé€ tu
pérgjigien kérkesave qé burojné nga procesi edukativo arsimor, vlen té theksohet qé€ si pasoj e
mospasjes s€ financave t&€ mjaftueshme shumé shkolla né Republikén e Magedonisé ballafagohen me
nxehmje gendrore gjat€ muajve t€ dimrit ku edhe shumé nxénés detyrohen qé té 1€shojné mésimin
ndérsa njé pjesé tjetér ballafagohen me probleme shéndetésore si pasoj e mospasjes s€ nxehmjes.

Reformat né arsimin fillor jan€ edhe kérkesa prioritare edhe t€ komisionit Evropian i cili kérkon
g€ t€ béhen reforma me qéllim t€ rritjes s€ kualitetit arsimor dhe krijimin e infrastrukturés ligjore e cila
1 garanton shkollave fillore autonomi organizative dhe financiare.
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KAPITULLI IV

4.Decentralizimi né arsimin e mesém-korniza institucionale dhe juridike

4.1 Hyrje

Kompetencat e reja né fushén e arsimit né Republikén e Magedonisé, t€ cilat u transferuan prej nivelit
gendror né€ nivel t€ komunave, duhet té trajtohen nga ana e veté€qeverisjes lokale n€ ményré strategjike.
Kjo do té sigurojé efikasitet optimal dhe menaxhim té suksesshém t€ arsimit fillor dhe t€ mesém té cilét
jané me réndési t&€ madhe pér bashkésiné lokale.

Njéra prej risive né€ sistemin juridik dhe politik t€ Republikés sé Maqgedonisé &shté
decentralizimi i1 pérforcuar dhe bartja e njé numri t€ madh t€ kompetencave prej pushtetit gendror né
até€ lokal. Piké kyce né Marréveshjen Kornizé e cila u nénshkrua n€ vitin 2001 né€ Ohér, ishte pikérisht
Zhvillimi i pushtetit té decentralizuar’ ¢ paraqgitur né amandamentin XVII t€ kushtetutés sé
Republikés s¢ Maqgedonisé€. Si konfirmim i kétyre ndryshimeve né kompetencat e vetéqeverisjes lokale
ishte 1 posamiratuari Ligji pér vetéqeverisje lokale'” né t& cilin &shté e theksuar qarté fuqiné e
zmadhuar né disa fusha duke e paraqitur arsimin si njérin prej tyre. Pér t’u akorduar me situatén e re,
disa ndryshime jané béré edhe né Ligjin pér arsim fillor si dhe né€ Ligjin pér arsim t& mesém.

T€ gjitha kéta ndryshime né legjislativé e kané pas funksionin pér ndryshimin e ményrés sé
menaxhimit t€ arsimit nga ana e pushtetit gendror. Arsimi nuk ka gené né top-listén e prioriteteve t&
pushtetit gendror. Gjendja e dobét ekonomike né vend e ka 1€né€ arsimin né skaj t€ planeve pér zhvillim
dhe investimet né t€ ishin minimale. Ripértrirja e ndihmave pér mésimdhénie dhe modernizimi me
kompjuteré u realizua thuajse ekskluzivisht nga donatoré té huaj dhe nga sponsoré té tjeré. Fondet té
cilat nga gendra shpenzoheshin pér arsim, rrall€ ishin t& fokusuara pér pérmirésimin e arsimit, por mé
paré pér mirémbajtjen e gjendjes sé ndértesave shkollore té cilat mé ishte né gjendje té€ shkatérruar dhe
pér pagimin e rrogave t¢ stafit mésimdhénés'"". Sjellja e centralizuar e vendimeve lidhur me stafin,
planifikimin, mbylljen dhe hapjen e shkollave, rrjetet shkollore dhe tema té tjera relevante té arsimit
rrallé her€ ishin adekuate me nevojat e bashkésisé€ lokale posacérisht né€ rajonet e vendit t€ cilat jané té
largéta dhe t€ rralla me banoré.

Shkollat e arsimit t€ mesém (gjimnazet dhe shkollat profesionale) jané institucione té cilat

% Pika 3 e tekstit kryesor t& Marréveshjes sé Ohrit

1" Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé nr.05/02

191 Sindikati i arsimit t¢ Maqedonisé “SONK” &shté me anétaré mé t& disciplinuar dhe ka ndikim t& konsiderueshém
politik dhe autoritet pér negociata me Qeveriné.
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ushtrojné veprimtari arsimore dhe edukative me interes publik. Veprimtaria e kétyre shkollave p&rbéhet
nga arsimimi dhe edukimi i kuadrit pér nevojat e ekonomisé, administratés shtetérore, gjykatave dhe
sferave t€ tjera t€ jet€s. Veprimtari arsimore té kétill€ n€ pajtueshméri me rregullat e arsimit t€ mesém,
si shérbim publik ushtrojné shkollat publike dhe private t& arsimit t&€ mesém, n€ varési té kapitalit me t&
cilin jané themeluar. Shkollave t€ arsimit t€ mesém, shteti me ligj mund tu besojé ushtrim té
funksioneve shtetérore. Shkollat g€ jané me autorizim t€ shtetit, né teori quhen shkolla me autorizim
publik. Shkollat me autorizim publik kané t€ drejté¢ t€ ngrené dhe t€ vazhdojné€ proceduré
administrative, t€ shqiptojn€ masa, t€ njohin t&€ drejta, t€ mbajné evidencé pedagogjike dhe té llojeve té
tjera dhe dokumentacion, t&€ japin vértetime e té tjera. Kjo do té thoté se né 8 kéto shkolla pérveg
rregullave t€ arsimit t€ mes€m, zbatohen edhe rregullat e punés administrative dhe té€ procedurés
administrative.

Nxé&nésit e shkollave t& arsimit t&€ mes€m, aftésohen pér puné dhe pér ndjekje t€ studimeve né
shkallét mé t€ larta t€ arsimit. Aft€simi pér puné dhe ndjekje té studimeve paraget veprimtari themelore
té shkollave. Veté arsimi i nxénésve, qofté pér puné ose pér ndjekje t€ studimeve, nuk mund té
realizohet me sukses né€ qofté se brenda tyre nuk organizohen puné administrative, si puné ndihmése
gjaté realizimit t€ veprimtaris€ arsimore si veprimtari themelore. Puné té karakterit t& kétillé népér
shkolla jané: regjistrimi 1 nxénésve, l€shimi 1 vértetimeve, déftesave dhe dokumenteve té tjera,
pérgatitje t€ raporteve, kontrolle tabelare t€ suksesit t€ nxénésve, mbajtje t€ librave administrative,
regjistrave dhe evidencave té tjera dhe dokumentacionit. 102

Puna administrative né shkollat e arsimit t€ mesém realizohet né€ pajtueshméri me rregullat e
pérgjithshme dhe té vecanta, me t€ cilat ajo &shté rregulluar. Po ashtu, procedura administrative
realizohet sipas rregullave t&€ procedurés sé pérgjithshme administrative dhe sipas rregullave té
procedurave t€ vecanta administrative. céshtjet specifike t€ lidhura me punén administrative
(vecanérisht dokumentacioni pedagogjik dhe evidencat) jané€ rregulluar me dispozita té vecanta té
rregullave pér arsim t€ mesém. Kuptohet se né shkollat me kuadro mé t€ mira dhe ekipim material mé
té mir€, ka mé pak parregullsi n€ zbatimin e rregullave me té cilat éshté rregulluar puna administrative.

Megjithaté, nga mbikéqyrja e Inspektoratit shtetéror administrativ mund t€ konstatohet se né
shumé rrethe, shkollat né Republikén e Magedonisé, gjaté zbatimit t€ rregullave me t€ cilat €shté
rregulluar puna administrative, ende hasen parregullsi mé t€ médha ose mé t€ vogla dhe dobési né
udhéheqgjen e procedurave dhe evidencave pedagogjike, pa dallim se pjesa mé e madhe e kétyre
parregullsive jané té natyrés teknike dhe formale, ndérsa mé pak té natyrés thelbésore, si¢ jané
parregullsité gjaté korrigjimit t€ gabimeve, ploté€sim i pjesshém té procesverbaleve pér dhénie té
provimeve pérmirésuese e té tjera, vendosje dhe zgjidhje pa u pérgatitur vendim me shkrim se ¢faré
éshté vendosur, dokumentacion i parregulluar, dobési gjaté arshivimit, dobési né rregullimin dhe
ruajtjen e dokumentacionit, e té tjera. Karakteristik €sht€ interpretimi rreth zbatimit t€ kétyre

rregullave, t€ cilat nga nj€ shkoll€ né tjetér jané t& ndryshme dhe joprofesionale. 103

192 Zbatimi i ligjit per procedure te pergjithshme administrative ne sferen e arsimit, Shkup 2008 fq 8

103

Po, aty fq 8
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4.1.1 Arsimi i mesém profesional

Arsimi 1 mesém profesional &shté njé ndér faktorét kryesoré pér zhvillimin e shoqérisé nga
aspekti ekonomik, tekniko-teknologjik, kulturologjik, demografik apo ndonjé faktor tjetér.

Para AMP-sé jané vendosur tri funksione themelore: pérgatitja pér pjesémarrje aktive té
qytetaréve né zgjidhjen problemeve t€ ndryshme shoqérore, profesionale, familjare dhe individuale,
aft€sim t€ kuadrove/individéve kompetenté pér pérfshirje né tregun e punés késhtu g€ né ményré t&
drejtpérdrejt€ do té ndikohet mbi gjendjet né€ tregun e punés dhe pérgatitje pér vazhdim t€ arsimit né
institucionet e arsimit té larté, drejtpérdrejté apo népérmjet arsimit nga puna dhe me puné. 104

E gjitha kjo ndikon q¢ cilésia né arsimin e mesém profesional duhet t€ mirémbahet, rritet dhe
ngrihet vazhdimisht né njé nivel mé té€ lart€. Intervenimet, ndryshimet né AMP mund t€ realizohen né
shumé ményra, népérmjet: ndryshimit t€ planeve dhe programeve arsimore, futjes sé¢ formave dhe
metodave t€ reja t&€ punés, trajnimit t€ kuadrit edukativ-arsimor, pajisjes sé€ shkollave et;.

Por, a &shté kuptimploté nj€ intervenim, ndryshim i caktuar né AMP pa t€ dhéna dhe tregues
relevant€? Motivi kryesor i Analizés s€ nevojave t€ ndjekjes s€ destinacioneve té€ nxénésve pas
pérfundimit t€ shkollés s&¢ mesme profesionale (né rrjedhén e métejshme t€ materialit Analizé), Eshté
njohuria se arsimi i mes€m profesional i cili kérkon ndryshime, né té vérteté éshté, edhe shumé 1
ndjeshém ndaj ndryshimeve, nése ato nuk jané t€ argumentuara dhe té mbéshtetura me t€ dhéna dhe
tregues relevanté pér arsyeshmériné e tyre.

Analiza jep njohuri t€ pérdorshme pér nevojat e ndjekjes sé destinacioneve t&€ nxénésve té cilét e
kané pérfunduar AMP-né, né kété drejtim né plan afatgjaté mund té€ béhen ndryshime pozitive né
kulturén shkollore organizative-teknike, 7 kurse pritet qé njohuri té€ caktuara mund té kalojné né
standarde t&€ miratuara té arsimit profesional n€ Republikén e Magedonisé.

Analiza jep njé€ pamje t€ garté€ pér gjendjen e tanishme né ndjekjen e destinacioneve t& nxénésve
té cilét e kané pérfunduar AMP, kurse me veté két€ hap mundési pér pé€rmirésim té€ gjendjeve né raport
me pérshtatshméring, shfryt€zimin dhe géndrueshmériné e ndjekjes sistematike t€ arsimit profesional.
Gjithashtu, pritet q€ Analiza t€ shkaktojé njé interes mé€ t€ madh pér pérfshirje dhe pjesémarrje
pérkatése t€ institucioneve, t€ cilat e krijojné arsimin, t€ cilat e realizojné procesin e arsimit,
institucioneve shkencore dhe institucioneve pér mbéshtetje t&€ AMP-s€ g€ t€ vendosen parimet dhe
faktorét pér dizajnim t€ bazave t&€ nevojshme t€ t&€ dhénave para s¢ gjithash pér shkak té cilésisé mé té
madhe né planifikimin dhe dizajnimin e rrjetit t€ arsimit profesional, si edhe rritjes s€ cilésisé né

s - . . o .. 105
lidhjen e arsimit profesional me tregun e punés dhe me arsimin e larté.

14 QENDRA PER ARSIM PROFESIONAL DHE TRAJNIM ANALIZE pér nevojat e ndjekjes sé destinacioneve t&
nxénésve pas pérfundimit t€ arsimit t&€ mesém profesional Shkup, 2013, fq 7

105

Po, aty fq 8
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4.2 Korniza ligjore

Qytetarét e Republikés s€ Magedonisé kané t€ drejté t€ themelojné ne kushte té barabarta
e . . . . 106
institucione edukativo arsimore ne t€ gjitha nivelet.
Ky parim kushtetues u garanton qytetaréve te Republikés sé¢ Maqgedonisé té drejté rreth
themelimit t€ institucioneve edukativo arsimore t€ nivelit t€ mesém.
Mg 1 Korrik 2005, né Republikén e Maqgedonisé filloi procesi i decentralizimit, n€ pajtim me

Ligjin pér vetéqeverisje lokale'"”

. Duke u bazuar n€ kété ligj, pushtetet lokale, pérveg¢ pérgjegjésive té
tjera gjithashtu morén edhe pérgjegjésiné mbi arsimin. Komunat fitojné€ pronén mbi ndértesat shkollore,
mirémbajtjet e tyre dhe menaxhimin e transportit t€ nxénésve, pér ¢ka pushteti gendror do t€ sigurojé
grante kategorike. Gjithashtu komunat do t€ jené pérgjegj€se pér miratimin e dokumentave strategjike
pér zhvillimin dhe pérmirésimin e situatés né fushén e pérgjegjésive té tyrelog, duke u bazuar né Ligjin
pér vetégeverisje lokale.

Konstelacioni 1 i juridik e siguron decentralizimin e arsimit i cili do t€ b&het né dy faza. Faza e
paré e decentralizimit t€ arsimit e cila €shté mé e p&rmbushur pérfshin transferimin e pronés mbi
ndértesat shkollore, mirémbajtjen e tyre dhe menaxhimin e transportimit t€ nxénésve pér té cilén
granted kategorike i siguron pushteti qendror. Faza e dyt€ do t&€ pérfshijé pérgjegjésiné rrogat e
arsimtaréve, stafit teknik dhe administrative na ana e komunés. Kjo fazé duhet té fillojé prej vitit 2007,
qé€ do t€ ngarkojé seriozisht buxhetin e komunés. N& kété faz€ qeveria do té sigurojé bllok grante qé
komunat t’i realizojné kompetencat e tyre.

Me kéta kompetenca té reja, vetégeverisja lokale éshté béré pjesémarrés serioz né procesin e
sjelljes s& vendimeve né lidhje me arsimin. Eshté me réndési té pérmendet Strategjia nacionale pér
zhvillimin e arsimin n€ Republikén e Magedonis€ 2005 — 2015 e cila u hartua nga ana e Ministris€ s€
arsimit dhe shkencés dhe e cila u miratua nga Parlamenti i Republikés s€ Maqedonisé mé 18 Prill 2006.

Si¢ €shté théné edhe n€ hyrje, arsimi i mesém né€ vend paraget veprimtari me interes t& gjeré
publik dhe shoqéror, e cila kohé¢ mé paré, ashtu si edhe arsimi fillor, u bé i detyrueshém pér té gjithé
shtetasit e Republikés s€ Magedonis€. Ai realizohet népérmjet planeve dhe programeve pér kéto lloje t&
arsimit t€ mesém: - Gjimnaze; - Arsimi profesional; - Arsimi i mesém artistik (muzikor, figurativ,
baleti); - Arsimi 1 mesém pér nxénésit me nevoja t€ veganta arsimore (p.sh. pér t€ verbér, t€ shurdhér
dhe persona té tjeré me hendikep); N€ gjimnaze mund t€ regjistrohen nxénés té€ rregullt, t& cilét kané
mbaruar arsimin fillor. Pér nxénésit e gjimnazeve €shté paraparé dhénie t€ maturés shtetérore ose té
maturés shkollore, né€ varési t€ opsionit pér té cilin &shté pércaktuar nxénési.

Né gjimnaze ekziston mundésia e dhénies s€ maturés ndérkombétare. Ajo jep mundési pér
studime n€ vend dhe né 10 shtetet e huaja, sepse €sht€ e njohur né nivel ndérkombétar. Matura
shtetérore, n€ vendin toné jep mundési pér kalim né arsimin e shkalléve mé t& larta (regjistrim né
fakultet). Me dhénien e maturés shkollore, nxénési aftésohet t€ punojé, por jo edhe té regjistrohet né

1% Kushtetuta e Republikés s¢ Magedonisé, neni 45
"7 Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé nr.05/02

"% Neni 22, paragrafi 1 (lista e kompetencave)
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fakultet, gj€ q€¢ mundésohet me dhénien e maturés shtetérore. Megjithaté, pér ata q€ kané pérfunduar
arsim t€ mesém me dhénie t€ maturés shkollore nuk do t€ thoté fund 1 arsimit t€ tyre. Pérkundrazi, edhe
ata, nén kushte t€ caktuara, kané mundé€si t€ vazhdojné mé tej me arsimin né shkallé mé t&€ larté.
Programi pér maturé ndérkombétare €sht€ me réndési t€ njéjté ashtu si gjimnazet.

Né arsimin publik profesional regjistrohen nxénés té rregullt dhe té ¢rregullt qé kané
pérfunduar arsimin fillor. Arsimi publik profesional mund t€ jeté trevjecar€, katérvjecaré dhe arsim
profesional specializues. Pas pérfundimit té vitit té€ fundit n€ arsimin publik profesional (katérvjecar),
jepet provim pérfundimtar ose maturé shtetérore, né varési té€ asaj pér té cilén pércaktohet nxénési, pér
puné ose t€ vazhdim t€ studimeve.

Né arsimin publik profesional me kohézgjatje trevjecare, nxénésit japin provim pérfundimtar
me puné praktike. Kjo vlen pér shkollat né té cilat nxénésit aft€sohen pér puné zanati, prodhuese
(bravépunues, rrobagepés dhe kuzhinier€) ose pér shérbime profesionale (parukieré, grimieré€ etj.).

Né arsimin publik artistik regjistrohen nxénés né artet figurative, balet dhe arte muzikore, té
cilét kan€ pérfunduar arsimin fillor. Nxénésit e kétij arsimi japin maturé shtetérore sipas programeve té
vecanta. N& arsimin e mesém pér nxénés me nevoja t€ veganta arsimore, nxénésit aft€ésohen sipas
programeve t€ vecanta t€ pérshtatura pér veprimtari adekuate ose aft€sim pér puné, ashtu si né shkollat
e zanateve dhe pér kryerjen e shérbimeve personale (sharraxhi, gilimpunues, rrobagepés, képucétaré,
grimieré, kasap etj.)

Né arsimin e mesém pér nxénés me nevoja té veganta arsimore pérfshihen nxénés qé
jané evidentuar dhe t€ shpérndaré sipas llojit dhe shkall€s s€ pengesave gjaté zhvillimit t& tyre (té
verbér, t& shurdhér, shurdhmemecé dhe lloje té€ tjera t€ hendikepit dhe invaliditetit), t€ cilét mund té
aft€sohen pér puné, n€ varési t€ pengesés gjaté zhvillimit, gjegjésisht llojit t€ invaliditetit.

Kéto persona sipas programeve té adaptuara me pengesat gjaté zhvillimit, mund t€ aft€sohen
pér veprimtari, zanat t€ caktuar ose pér puné t&€ ndryshme. Pér shembull, t€ verb&rit mund té aftésohen
té€ punojné né central telefonik, t€ punojné n€ kompjuter t€ adaptuar pér persona té verbér et;.

4.2.1 Fitimi dhe humbja e statusit nxénés né arsimin e mesém (regjistrimi i
nxénésve)

Statusi 1 nxénésit t€ rregullt ose t€ ¢rregullt n€ arsimin e mesém fitohet me regjistrim né arsimin
e mesém. Nxénésit e ¢rregullt arsimin e fitojné me vetarsimim, népérmjet dhénies s€ provimeve sipas
planeve dhe programeve té caktuara né shkollén e mesme né t& cilén jané t€ regjistruar si nxénés té
¢’rregullt.

Si nxénés i ¢rregullt mund té regjistrohet person mé i vjetér se 17 vjeg, person g€ éshté né leje
shéndetésore afatgjate, person g€ €shté né marrédhénie pune ose né raste té tjera, té caktuara né statusin
e shkoll€s. Pér shembull, mundési t€ kétillé mund t’i jepet njé nxénési t€ rregullt i cili ka bé&ré numér t&
madh mungesash té paarsyeshme, né€ bazé¢ té€ té cilave 1 éshté shqiptuar masé pedagogjike largim nga
shkolla ose nxénéses s€ rregullt, e cila ka humbur t& drejtén e nxénésit t€ rregullt pér shkak t&
shtatzénis€ dhe lindjes ose nxénésit i cili pér shkak té ndonjé 1éndimi t€ rénd€ trupor nuk ka mundési t&
ndjek mésimin e rregullt e té tjeré.

-Nxénésit té cilét pas pérfundimit té vitit kané tre ose mé shumé nota negative, nuk e
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pérfundojné ose e ripérsérisin vitin.

Nuk e pérfundojné vitin as ato nxénés, t€ cilét n€ afatin e dyté t€ mbajtjes sé provimeve 1
caktuar pér dhénie t€ provimit pérmirésues, nuk e kan€ marré¢ t€ njéjtin (kan€ marré noté negative) ose
ato nxénés q€ pér arsye t€ pajustifikuara nuk jané paraqitur n€ provimin pérmirésues. N€ arsimin e
mesém, nxénésit q€ pas pérfundimit té vitit kané mé s€ shumti dy nota negative, dérgohen né provim
pérmirésues pér dy 1éndé.

Nxénésit q€ jané dérguar né provim pérmirésues kané té drejt€ provimin ta japin dy heré né
afatet e caktuara pér provime, nga njéheré né t€ dy afatet. P&r nxénésit té cilét jané né vitin e fundit t&
arsimit (kat€rvjecar dhe trevjecar), t€ cilét né fund té vitit mésimor kané nj€ ose dy nota negative mund
té vazhdojn€ me dhénie t& provimit pérmirésues edhe pas afatit t& dyté (atij t€ muajit gusht).

N¢é qofté se nxénési né shkollén e mesme publike pér arsye té justifikueshme nuk e ka ndjekur
mésimin t€ paktén 200 oré nga numri i pérgjithshém i oréve dhe n.q.s nuk ka element pér pércaktim té
notés, jep provim té vitit pér njé 1€nd€, mé shumé se njé ose pér t€ gjitha 1€ndét, né varési t&€ 1€ndeve
pér té cilat nuk ka ndjekur mésim. Arsyetimin e shkageve t€ mungesés e vleréson késhilli mésimor. Né
rast se nxénési gjate vitit mésimor ka béré t€ paktén 5 e mungesave té arsyeshme dhe té paarsyeshme
nga fond ii pérgjithshém i oréve mésimore t€ 1€ndéve t€ caktuara nga plani mésimor, dérgohet né
provim 12 t€ vitit pér t& gjithé 1énd€t. Organ i autorizuar edhe né raste t€ kétilla sjell vendim té
arsyetuar, té pérgatitur me shkrim dhe té regjistruar né rregullore dhe né evidencat adekuate
pedagogjike, me numér dhe daté.

4.2.2 Shqiptim té masave pedagogjike (procedura dhe evidentimi i masave
té shqiptuara)

Nxénésit jané té detyruar t€ plot€sojné obligimet e tyre (t€ mésojné, rregullisht t’i ndjekin orét,
qé té kené sukses né mésim) dhe t€ respektojné rendin shtépiak t€ shkollés. Nxénésve g€ nuk i
ploté€sojné obligimet e tyre dhe nuk respektojné rregullat e jetés shkollore, u shqiptohen dhe zbatohen
masa pedagogjike té vértetuara me ligj dhe me rregullat (statusin e shkollés).

Né Ligjin pér arsim t€ mesém jané paraparé kéto masa pedagogjike: paralajmérim me shkrim,
paralajmérim para largimit dhe largim nga shkolla.

Paralajmérimi me shkrim nxénésit mund t’i shqiptojé udhéheqési 1 paraleles, késhilli
(kolegjiumi shkollor) i paraleles ose drejtori. Masat paralajmérim para largimit dhe largim t€ nxénésit
nga shkolla mund t’i shqiptojé késhilli mésimor. Nxénési i cili éshté 1 pakénaqur nga masa e shqiptuar
(paralajmérim para largimit ose largim nga shkolla) mund t€ parashtrojé€ ankesé tek organi administrues
1 shkoll€s (késhilli mésimor) brenda 8 dit€ve nga dita e pranimit t€ vendimit.

Késhilli mésimor masén e caktuar mund ta vértetoj€, z€vend€soj€ ose ta anulojé. Vendimi pas
ankesés €shté pérfundimtar. Masa largim t€ nxénésit mund té€ shqiptohet vetém pér shkelje té rénda té
detyrimeve t€ vértetuara né statusin e shkollés dhe kjo masé€ vlen vetém pér vitin mésimor pér t& cilin
&shté shqiptuar. Ményra e shqiptimit t&€ masés pedagogjike ndaj nxénésit rregullohet mé konkretisht né
rregulloren e sjellé nga ministri, n€ kompetenca té t€ cilit jané vendosur punét e arsimit. Propozim pér
ngritje t€ procedurés pér shqiptim t€ masés pedagogjike ndaj nxénésit mund té parashtrojé udhéheqési i
paraleles, mésues ose person tjetér q¢ punon né shkoll€, prindér ose nxénés. Propozimi pér ngritje té
procedurés detyrimisht pérgatitet me shkrim dhe regjistrohet né€ rregullore. Procedurén pér shqiptim té
62



masés pedagogjike e udhéheqé udhéheqési i paraleles.

Ai pér nxénésit e paraleles sé€ tij, pér masat e shqiptuara mban dokumentacion dhe evidencé né
té cilén pérmbahen té dhénat pér shkeljet e obligimeve té nxénésit, pér bisedat e zhvilluara me nxénésin
i cili 1 ka shkelur obligimet, pér bisedat e zhvilluara me prindérit e tij ose me kujdestarin, pér bisedimet
me pedagogun, psikologun, njoftimi me shkrim i prindérve, institucioneve kompetente etj. Para
shqiptimit t€ masés pedagogjike €shté e nevojshme t€ vértetohen faktet n€ térési, n€ bazé té t&€ dhénave
t€ mbledhura pér shkelje té obligimeve t€ nxénésit dhe mosplotésim té detyrimeve nga ana e nxénésit,
g€ t€ mundet n€ ményré objektive t€ vértetohet pérgjegjésia e nxénésit dhe né rast se plot€sohen kushtet
té shqiptohet masé adekuate né varési t€ peshés sé¢ démtimit dhe shkallés sé fajit t&€ nxénésit. 13 Kjo
puné pér démtime mé té rénda, zakonisht 1 besohet komisionit treanétarésh 1 pérbéré nga udhéheqési 1
paraleles, mésuesi i 1€ndés, bashképunétor profesional i shkollés (pedagog, psikolog), ndérsa né rast
nevoje mund té marré€ pjes€ edhe drejtori i shkollés.

Komisioni bisedon pér nxénésit, n€ rast nevoje siguron déshmi té tjera pér vértetim té situatés
faktike. Pér bisedén e zhvilluar harton procesverbal, i cili duhet té regjistrohet né rregullore nén numrin
themelor t& propozimit pér ngritje t& procedurés. Pas késaj kryetari i komisionit, i cili zakonisht €shté
udhéheqgési 1 paraleles, elaboron rastin para organit t€ autorizuar pér sjellje t€ vendimit ose vendim pér
shqiptim té mas€s pedagogjike n€ varési t€ llojit t&€ masés qé propozohet. Me kété gjé komisioni ia
leht€son punén organit t€ autorizuar t€ vendos pér shqiptim t€ masés pedagogjike té propozuar. Kjo
vecanérisht €shté me rénd€si kur vendimi pér shqiptim t€ masés pedagogjike e sjell késhilli mésimor, 1
cili si organ i madh i1 pérbéré nga té gjithé mésuesit e shkollés, njé pjesé e miré e tyre as qé e njohin
nxénésin por marrin pjesé né sjelljen e vendimit pér shqiptim t€ masés pedagogjike (p.sh. largim té
nxénésit nga shkolla) edhe pse nuk ka elaborim té komisionit pér rastin, ka mundési t€ médha té sillet
vendim jo objektiv dhe i padrejt€, qofté n€ interes ose n€ dém té nxénésit .

4.2.3 Ligji pér arsim té mesém

N¢é veprimtarité e institucioneve té€ sistemit arsimor parauniversitar, interesi i nxénésit &shté
parésor. N€ sistemin arsimor parauniversitar respektohen, mbrohen dhe promovohen té drejtat e lirité e
njeriut n€ pérgjithési dhe té drejtat e fémijéve né veganti.

N¢ sistemin arsimor parauniversitar, nxénésve dhe punonjésve u ofrohet mbrojtje nga ¢do
formé veprimi ose mosveprimi q€ mund t’u shkaktojé diskriminim, dhuné, keqtrajtim ose dém moral.

Né€ institucionet arsimore zbatohet parimi i gjithépérfshirjes s€ nxénésve, ¢do nxénési i
sigurohet e drejta pér arsimim cilésor, si dhe shanse té barabarta pér arsimim. Nxénésve té€ familjeve né
nevojé, nxénésve me aft€si t€ kufizuara dhe atyre me véshtirési né t€ nxéné€ u ofrohet pérkujdesje e
posac;me.109

Veprimtaria e institucioneve né sistemin arsimor parauniversitar dhe e punonjésve té tyre €shté
transparente dhe e bazuar né€ llogaridhénie ndaj pérfituesve té€ shérbimit arsimor.

N¢ sistemin arsimor parauniversitar garantohet e drejta e nxénésve, e punonjésve arsimoré, e

19 1 igji per sistemin arsimor parauniversitar ne Republikén e Shqipérsé, Miratuar né datén 21.6.2012 Shpallur me dekretin
nr. 7696, daté 18.7.2012 té Presidentit t€ Republikés s¢ Shqipéris€, Bamir Topi neni 6
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prindérve dhe pérfagésuesve té tyre ligjoré, mé poshté “prindér”, pér t€ shprehur piképamjet e tyre pér
cilésiné e shérbimit arsimor dhe pér t’u dégjuar pér kéto piképamje.

Sistemi arsimor parauniversitar funksionon mbi bazén e decentralizimit dhe autonomisé sé
institucioneve arsimore.' '’

Me ligjin pér arsim fillor dhe t€ mesém rregullohet ményra e organizimit dhe funksionimit té
organeve te arsimit t&€ mesém.

Né arsimin e mesém themelohen programe dhe plane ne lidhje me arsimin e mesém té
gjimnazit.

Arsimi 1 mes€ organizohet dhe realizohet ne shkolla te mesme publike, shkolla t€ mesme
komunale etj. Veprimtaria ne shkollat e mesme realizohet ne drejtim té interesit publik ndérsa
nénpunsit jané€ statusin e nénpunsit shtetéror. Hi

Né kuadér té ligjit pér arsim t€ mesém parashihen kushtet né bazé té cilés kruhet ményra e
organizimit dhe funksionimit t€ arsimit t€ mesém né€ Republikén e Maqedonis€, kriteret, ményra e

regjistrimit dhe procesi arsimor né pérgjithési.

4.2.4 Ligji pér byroné e zhvillimit té arsimit

Byroja &shté organ i administratés shtetérore né€ pérbérje té€ Ministris€ s€¢ Arsimit dhe Shkencés
me cilésin€ e personit juridik dhe kryen puné profesionale me réndési pér zhvillimin dhe pérparimin e
edukimit dhe arsimit né Republikén e Maqedonisé.' ">

Kompetencat e veta t€ pércaktuara me kété ligj dhe ligj tjeté€r, Byroja i kryen né bazé té
parimeve té ligjshmérisé, profesionalizimit, pérgjegjésis€, efikasitetit dhe transparencés.
Kompetencat e byrosé

Byroja &shté kompetente pér pércjelljen, shqyrtim profesional, hulumtimin, pérparimin dhe
zhvillimin e veprimtaris€ edukativo-arsimore né 1€min e arsimit parashkollor, fillor, t& gjimnazit, né
Iémin e arsimit mbi artet, n€ lendet e arsimit t&€ pérgjithshém né shkollimin e mesém profesional, né
arsimin e specializuar dhe né€ arsimin e té rriturve, arsimin e fémijéve me nevoja t€ posagme arsimore,
veprimtarin€ edukativo-arsimore né konvikte, si dhe pér arsimimin e fémijéve t€ qytetaréve té
Republikés s&¢ Magedonisé jashté vendit pér mésimin e gjuhés amtare dhe kulturés.

N¢ kryerjen e kompetencave t€ pércaktuara me kété ligj, Byroja:

1) i propozon ministrit t& Arsimit dhe Shkencés koncepte pér zhvillimin e sistemit edukativo-
arsimor dhe i propozon plan mésimoré pér arsimin parashkollor, fillor, t€ mesém dhe t€ specializuar,
arsimin e nxénésve me nevoja t€ vecanta arsimore dhe pér arsimin e té rriturve;

2) i propozon ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés programe mésimore pér arsim parashkollor,
fillor, gjiimnaz dhe arsim t€ mesém té artit, léndét e pérgjithshme mésimore né arsimin e mesém
profesional, n€ arsimin e specializuar, si dhe pér arsimin e t€ rriturve, arsimin e fémijéve me nevoja té

% Po aty neni 6

" Ligji pér arsim té mesém i Republikés sé Magedonisé, gazeta zyrtare e RM nr 44 prej 20.09.1995, neni 2

"2 Ligj pér byroné e zhvillimit t& arsimit ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé" nr. 37/2006) neni 2
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vecanta arsimore, veprimtarin€ edukativo-arsimore né konviktet e nxénésve, si dhe arsimin e f€mijéve
té qytetaréve t€ Republikés s€ Maqgedonis€ jashté vendit pé€r mésimin e gjuhés amtare dhe t&€ kulturés;

3) organizon dhe realizon aktivitete pér zhvillimin profesional t€ kuadrove edukative arsimore
dhe udhéheqése;

4) kryen dhe organizon hulumtime né sferén e arsimit;

5) kryen puné késhillédhénése profesionale pér pérmir€simin e kualitetit né€ institucionet
edukative arsimore;

6) kryen shqyrtim profesional né ményrén e planifikimit dhe realizimit t€ njésive mésimore dhe
té vler€simit dhe t&€ sigurimit t€ mjedisit stimulues gjaté realizimit t€ njé€sive mésimore nga ana e
mésimdhénésve, si dhe pérmes shqyrtimit té drejtpérdrejté t€ rekomandimeve t€ dhéna nga vizitat e
realizimit t€ njésive mésimore nga ana e bashképunétoréve profesionalé;

7) pérpilon standarde arsimore, standarde t€ arritjeve t€ nxénésve dhe realizon aktivitete pér
vlerésimin e arritjeve t€ nxénésve;

8) pérpilon koncept pér libér mésimor, program pér botimin e librave mésimoré dhe
metodologji pér vleré€simin profesional t€ doréshkrimeve té€ librit mésimor dhe pér vlerésimin e
kualitetit té librit mésimor;

9) kryen veprimtari botuese t€ lidhur me zhvillimin e veprimtarisé edukative arsimore,

10) 1 propozon Qendrés Shtetérore té€ Provimeve, teste pér kontroll ekstern té€ arritjeve té
nxénésve né arsimin fillor, t€ gjimnazit dhe té artit, si dhe pér 1éndét e pérgjithshme mésimore né
arsimin e mesém profesional, té cilat i dorézon mé s€ voni tre muaj para dités s€ testimit dhe arsimin e

mesém profesional, t€ cilin e dorézon mé s€ voni deri mé 1 néntor pér vitin shkollor rrjedhés.

4.2.5 Ligji pér inspeksionin arsimor

Me kété ligj rregullohet organizimi, kompetencat dhe autorizimet e inspeksionit arsimor, té cilin
e kryen Inspektorati Shtetéror i Arsimit dhe inspektorét e autorizuar t€ komunés dhe t& Qytetit t&
Shkupit.'"*

Mbikéqyrja inspektuese arsimore béhet né: shkollat fillore, né shkollat e mesme, né kopshtet e
fémijéve, né institucionet pér arsimimin e té rriturve, né€ institucionet pér arsimimin dhe aftésimin e
nxénésve me nevoja arsimore t€ posagme NE institucionet e arsimit sipéror dhe né institucionet
shkencore, mbikéqyrja inspektuese béhet mbi zbatimin e ligjeve me té cilat rregullohet veprimtaria e
arsimit sipéror dhe veprimtaria shkencore

Inspektorati Shtetéror i Arsimit, organizohet né€ p&rputhje me kompetencat e tij dhe né pérputhje
me ligjin dhe me rregullat tjera me forma organizative rajonale sipas rrjetit t& shkollave dhe t& gjuhés
né t€ cilén zhvillohet mé&simi. Mé pér s€ aférmi, vénia organizative e Inspektoratit Shtetéror t& Arsimit
do t€ rregullohet me akt t& vecanté pér organizimin. N& aktin pér sistematizimin e vendeve t€ punés sé€
Inspektoratit Shtetéror t&€ Arsimit, zbatohet parimi 1 pérfagésimit t€ drejté dhe adekuat i qytetaréve té

3 1 igj pér byroné e zhvillimit t& arsimit ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé" nr. 37/2006) neni 6

""" Ligj pér inspeksionin arsimor (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 52/2005), neni 1
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cilét u takojné té& gjitha bashkésive.'"

Kompetencat

Inspektorati Shtetéror i Arsimit ¢ mbikéqyr pérmbushjen e standardeve arsimore, sigurimin e
cilésisé n€ arsim, efektivitetin pé€rmes evoluimit t€ punés s€ institucioneve edukativoarsimore si edhe
zbatimin e ligjeve, t€ rregullave dhe akteve t€ pérgjithshme nga sfera e edukimit dhe e arsimit.
Inspektorati Shtetéror i Arsimit kryen mbikéqyrje né€ institucionet edukativo-arsimore.

NEé institucionet e arsimit sipéror dhe né€ institucionet shkencore, Inspektorati Shtetéror i Arsimit
e mbikéqyr zbatimin e ligjeve me t€ cilat rregullohet veprimtaria e arsimit sipéror, pér ¢éshtje té
pércaktuara me kété ligj. Inspektorati Shtetéror i Arsimit e mbikéqyr edhe zbatimin e ligjeve, zbatimin
e rregullave t€ tjera dhe akteve té pérgjithshme me té cilat rregullohen konviktet e nxénésve dhe t&
studentéve.

Evoluimi integral 1 institucionit edukativo-arsimor pérfshin: organizimin dhe realizimin e
meésimit, kushtet dhe kulturén né institucionet edukativo-arsimore, menaxhimin, pérmbushjen dhe
vleré€simin e detyrave t€ punés t€ mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé, zhvillimin
profesional té kuadrove edukativo-arsimore dhe kuadrove udhéheqése, komunikimin dhe marrédhéniet
me opinionin, bashképunimin me prindérit dhe mjedisin dhe ngjashém.

Népérmjet inspeksionit arsimor organet gendrore kryejné kontrollin e ligjshmérisé né organet
arsimore.

4.3 Korniza institucionale

Késhilli i shkollés:

Ai e kthen strategjiné né plane aksionale, realizon aktivitete shkollore g€ dalin prej atyre
planeve dhe e njofton késhillin pér sfidat dhe sukseset. Késhilli i shkollés siguron mbéshtetje dhe kryen
mbikéqyrje, por nuk pérzihet n€ mikromenaxhimin e aktiviteteve t& pérditshme dhe né realizimin e
planeve. Drejtori 1 shkollés &shté ai q€ bén realizimin dhe zbatimin e kéto kufizime duhet pasur
parasysh gjaté shpalljes sé zgjedhjeve pér késhillin e shkollés, pérkatésisht t€ shpalljes pér drejtor.

N¢ praktiké, mé shpesh né shpalljen pér drejtor vihen kufizime mé t€ rrepta se ato qé u theksuan
mé lart, pérkundér asaj q€ gjat€ shpalljes s€ zgjedhjeve pér késhillin e shkollés kéto dispozita mé
shpesh injorohen. e

Késhilli 1 shkollés €shté€ organ qé éshté pérgjegjés pér administrimin me shkollén. Roli dhe
pérbérja e tij jané t€ definuar me ligj.

Né késhillin e shkollés jané pérfshiré pérfagésues nga bashkésia e brendshme e shkollés:
drejtori, kuadri arsimor profesional dhe prindérit; késhillat e shkoll€s pérfshijné pérfagésues nga nivelet
lokale dhe nacionale té pushtetit, si dhe vullnetaré nga bashkésia afariste dhe kontekstuale.

"3 Ligj pér inspeksionin arsimor (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 52/2005), neni 4

" Doracak pér késhillat e shkollés, Boton QMEQ né kuadér té projektit USAID pér integrim ndéretnik, fq 81
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4.3.1 Réndeésia e keshillit té shkollés né kushtet e decentralizimit té arsimit
té mesem

Shembull mé i miré pér réndésin€ e késhillit t& shkollés né sigurimin e kualitetit t& shérbimeve
arsimore q€ i1 jep shkolla, pérkatésisht pér zhvillimin normal t€ procesit edukativo-arsimor, &shté
obligimi 1 tij g€ né€ ¢do katér vjet t€ nxjerré program pér zhvillimin e shkollés.

Mé tej, zgjidhja ligjore, n€ két€ rast Inspektorati Shtetéror 1 Arsimit, gjaté kryerjes sé evaluimit
integral t&€ jashtézakonshém, t€ pércaktojé 1€shimet e véllimit q€ e ¢rregullojné procesin edukativo-
arsimor, parashikon masa gjegjése t€ cilat, po qe se nuk realizohen, béhet kontrolli dhe vlerésimi
ekstern 1 pérparimit dhe arritjeve t€ nxénésve. Po ge se edhe gjaté kétij vlerésimi pércaktohet se
njohurité e nxénésve jané nén standardet arsimore, themeluesit i propozohet qé ta shkarkojé késhillin e
shkoll€s. N¢ kété drejtim €shté edhe procesi i1 veté-evaluimit, i cili éshté paraparé qé t€ kryhet né fund
té secilit vit t€ dyté shkollor dhe t€ cilin e realizon komisioni i formuar nga késhilli i shkollés.

Kur béhet fjalé pér shkolla fillore dhe t€ mesme komunale, pérkatésisht pér shkolla t& qytetit té
Shkupit, pérfagésuesit e themeluesit i eméron dhe 1 shkarkon késhilli i komunés, pérkatésisht késhilli 1
Qytetit t€ Shkupit. T€ drejtat themeluese t€ shkollave shtetérore 1 ka Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, e cila i eméron dhe i shkarkon pérfagésuesit e themeluesit.

Pérfagésuesit e prindérve, pérkatésisht té tutoréve té nxénésve i eméron dhe i shkarkon késhilli 1
prindérve. Pérfagésuesit e mésimdhénésve, t&€ bashké- punétoréve profesionalé dhe té€ edukatoréve né
shkollat fillore dhe pérfagésuesit e mésimdhénésve né shkollat e mesme i eméron dhe i shkarkon
késhilli 1 mésimdhénésve i1 shkollés. Sipas rregullit, procedura pér zgjedhjen e pérfag€suesve té té
punésuarve né shkollé¢ dhe té€ prindérve né késhillin e shkollés rregullohet me statutin e shkollés
Pérfagésuesin e Ministrisé e eméron dhe e shkarkon ministri.

4.3.2 Kompetencat e késhillit té shkollés

Kompetenca e késhillit t& shkollés €shté pércaktuar me ligj, késhtu gé ai, nga njéra ané, patjetér
té kujdeset né realizimin e obligimeve t€ parapara, njékohésisht, pa dalé jashté tyre.

Késhtu, késhilli 1 shkollés: e nxjerr statutin e shkoll€s; e propozon programin vjetor t€ punés
dhe pérgatit raport pér punén e shkoll€s drejtuar themeluesit; f nxjerr program pér zhvillimin e
shkollés; f nxjerr program pér futjen e standardeve mé té€ larta dhe té programeve té tjera; f e propozon
planin financiar drejtuar themeluesit; f e propozon bilancin pérmbyllés drejtuar themeluesit; f publikon
shpallje publike pér zgjedhjen e drejtorit t€ shkollés; f bén intervisté me kandidatét pér drejtor;f i
propozon kryetarit t€ komunés njé kandidat, pérkatésisht dy kandidaté14 nga kandidatét e paraqitur né

konkursin e shpallur publik pér zgjedhjen e drejtorit1 1

"7 Me Ligjin pér arsim fillor, zgjedhjen dhe shkarkimin e drejtorit t& shkollés fillore shtetérore e bén ministri i Arsimit dhe
Shkencés, me propozimin e késhillit t€ shkollés. P&r shkollat € mesme shtetérore késhilli i shkollés bén zgjedhjen e
drejtorit nga kandidatét e paraqitur dhe pastaj vendimin pér zgjedhje ia dorézon ministrit t&€ Arsimit dhe t&¢ Shkencés pér
té marr€ pélqimin. Vendimi pér zgjedhje prodhon veprim juridik, madje, pasi t€ merret p€lqimi nga Ministria.
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4.3.3 Drejtori i shkollés

Drejtori i shkollgs' ' *&shté organ udhéheqés i shkoll€s fillore dhe 1 shkollé€s s€ mesme publike

dhe ai ose ajo €shté pérgjegjés/e pér bashkéveprimin juridik dhe pér sigurimin e materialeve arsimore
té& shkollés. Drejtori 1 shkollés organizon dhe udhéheq me aktivitetin arsimor, merr vendime, e
pérfagéson shkollén para paléve t€ treta dhe €shté pérgjegjés/e pér bashkéveprimin juridik t€ punés sé
shkollés. Drejtori 1 shkollés:

* ¢ propozon programin vjetor t€ puné€s dhe ndérmerr masa pér implementimin e tij;

* i ekzekuton vendimet e Késhillit t€ Shkollés;

* ¢ bén zgjedhjen e arsimtaréve dhe t€ ndihmésve profesionalé¢ dhe té personelit tjetér
administrativo-logjistik;

» merr vendime pér shpérndarjen e arsimtaréve, t€ ndihmésve profesionalé dhe té€ personelit
tjetér administrativo-logjistik;

* merr vendime pér anulimin e punésimit t€ arsimtaréve dhe t€ ndihmésve profesionalg;

* raporton para Byros€ pér Zhvillimin e Arsimit pér t€ arriturat e shkollés dhe rezultatet e
arritura né aktivitetin arsimor né shkollg;

* i raporton Ministris€¢ dhe komunés pér implementimin e programit vjetor. N& pérgjithési,
drejtori 1 shkoll€s €shté njéri nga aktorét mé t€ réndésishém qé siguron se fémijét arsimohen.

Ai ose ajo luan njé rol kryesor né udhéheqjen e shkollés dhe né mbikéqyrjen e arsimtaréve gjaté
aplikimit t€ aftésive t€ tyre té reja né mésonjétore.

Pér nga pozita juridike drejtori 1 shkollés mé tepér ka rol ekzekutiv dhe pérfagésues i1 shkollés
pér dallim nga késhilli i cili mé tepér ka rol vendimmarrés.

4.4 Financimi

Mjetet pér financimin e veprimtaris€ né€ arsimin fillor sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé, né ményré dhe proceduré té€ pércaktuar me Ligjin pér Buxhetet e Republikés sé
Magedonisé, Ligjin pér zbatimin e Buxhetit t€ Republikés s€ Magedonisé dhe me Ligjin pér financimin
e njésive t€ veté-administrimit lokal. H9

Mjetet komunave u shpérndahen pérmes bllok-dotacioneve dhe dotacioneve me dedikim né
pérputhje me Urdhéresén pér metodologjin€ e pércaktimit t& kritereve pér shpérndarjen e bllok-
dotacioneve dhe me Urdhéresén e metodologjis€é pér shpérdarjen e dotacioneve kapitale dhe
dotacioneve me dedikim té pércaktuara né Ligjin pér financimin e njésive té veté-administrimit lokal.

Komuna mjete ua shpérndan shkollave fillore t€ rajonit t€ vet pér sigurimin e realizimit té

18 Kohézgjatja e mandatit t& drejtorit t& shkollés &shté gjithsej katér vite. Té gjithé kandidatét pér postin e drejtorit duhet t&
kené té paktén pesé vite pérvojé né mésimdhénie dhe duhet ta ken€ dhéné provimin pér drejtoré. Njé kandidat g€ nuk e
ka dhéné kété provim, mund t€ merret parasysh pér kété€ post vetém me kusht qé ajo/ai ta jap€ provimin brenda nj€ viti té
shérbimit si drejtor shkolle. Nése ajo/ai déshton né dhénien e provimit, ajo/ai nuk do t€ keté mé t€ drejté pér até post.

"% Ligj pér arsimin fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé” nr. 103/2008, neni 162
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procesit edukativ-arsimor, n€ pérputhje me standardet dhe normat e pércaktuara.

Me Urdhéresat rregullohet shpérndarja e mjeteve nga bllok dotacioni dhe nga dotacioni me
dedikim e cila b&het né bazé t€ formul€s dhe né pérputhje me fazat e decentralizimit fiskal t&
pércaktuara né Ligjin pér financimin e njésive t€ veté-administrimit lokal.

Formula pér shpérndarjen e mjeteve kryesisht realizohet né bazé té€ numrit t€ nxénésve né
shkollat fillore té rajonit té vet. Mbi realizimin e formul€s ndikim mund t€ ken€ edhe treguesit e tjeré
plotésues.

Komuna mund ta plotésojé bllok dotacionin e fituar, pérkatésisht dotacionin me dedikim pér

arsim me mjete nga burimet vetjake, pérveg pér pagat e punonjésve té shkollave. 120

4.5 Menaxhimi me shkollat e mesme

Menaxhimi 1 miré, i ekuilibruar dhe i1 suksesshém reflekton drejtpérdrejt né suksesin e
pérgjithshém té shkoll€s dhe ka réndEsi té vecanté pér njé€ performance té kénaqshme né shkollé. 21

Késaj céshtje duhet t’i kushtohet réndési e vecanté,sepse nga ményra e udhé&heqjes sé njé
institucioni, respektivisht t€ njé shkolle, varet téré veprimtaria e punés edukativo — arsimore, qé
ndérlidhet me rezultatet e pérgjithshme té shkollés. Funksionimi i menaxhimit t&€ shkollés rregullohet
me Ligjin pér arsimin parauniversitar t€ Kosovés, nr. 03/L-032, 2011 dhe me Udhé&zimin administrativ
“Procedurat dhe kriteret e zgjedhjes sé drejtorit dhe té z&€vendésdrejtorit t€ institucionit edukativo-
arsimor dhe aftésues.

Nése 1 referohemi Ligjit pér arsimin parauniversitar t&€ Republikés s¢ Maqedonis€, ekzistimi 1
organeve udhéheqése dhe themelimi i1 tyre ka pér qéllim lehtésimin e funksionimit sa mé efikas t&
menaxhimit t€ shkoll€s.

Né teoriné pedagogjike réndési e vecanté i kushtohet késaj ¢éshtjeje, duke i shqyrtuar té gjithé
parametrat, kérkesat dhe vlerat q¢€ duhet t’i keté udhéheqési i njé€ institucioni shkollor, por edhe organet
tjera drejtuese té saj. Menaxheri, si udhéheqés i institucionit edukativ-arsimor, ka pérgjegjésiné mé té
madhe né shkoll€, duke bartur téré aktivitetin shkollor né té gjitha nivelet.

Prandaj, menaxheri duhet t’i posedojé€ t€ gjitha vlerat e nj€ personi udhéheqés pér njé menaxhim
cilésor. 11 Menaxheri duhet t€ jet€ personalitet me nivel t€ dalluar intelektual, me cilési organizative
dhe me kulturé menaxheriale, derisa, nga aspekti shpirté€ror duhet té jeté 1 ekuilibruar emocionalisht, 1
matur dhe i paanshém né marrjen e vendimeve. 122

Prandaj,rrjedhimisht del se drejtori ka pérgjegjési t€ larta. Para tij dalin obligime t€ shumta né
ményré € puna né njé institucion shkollor té shkojé mbaré dhe t€ realizohen objektivat e caktuara té
parapara me planin zhvillimor t€ shkollés. Menaxheri duhet t€ jeté bashképunues me késhillin drejtues
té shkollés, me késhillin e prindérve,me késhillin e nxénésve, me késhillin e arsimtaréve, si dhe me
késhillin e klasave dhe aktiveve profesionale. Prandaj, duke qené té vetédijshém pér rolin e

1201 jgj pér arsimin fillor ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Maqedonisé” nr. 103/2008, neni 163
21 Tnstituti Pedagogjik i Kosovés “Menaxhimi i shkollés né arsimin e mesém” Prishtiné 2016, fq 10

122 Instituti Pedagogjik i Kosovés “Menaxhimi i shkollés né arsimin e mesém” Prishting 2016, fq 11
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padiskutueshém té tyre, institucionet pérkatése t€ arsimit t€ Republikés s€¢ Magedonisé e kané
rregulluar edhe me ligj funksionim dhe fushéveprimin e organeve té shkollés. Mirépo, pér realizimin e
arritjeve t€ caktuara t€ njé shkolle menaxheri, pérve¢ angazhimit pércaktues té€ tij, duhet t&
bashképunojé me organet drejtuese t€ shkollés, né ményré qé¢ me puné té pérbashkéta té arrijé
realizimin e t&€ gjitha objektivave t€ pércaktuara. Kjo ka gené edhe njéra prej gjetjeve né€ punén
hulumtuese té késaj teme. Pra domosdoshméria e punés ekipore né ¢do shkoll¢ &shté parakusht pér
rezultate mé té larta né procesin edukativ-arsimor.

Prandaj rekomandohet g€ t€ keté koordinim té t€ gjitha organeve drejtuese t€ shkollés, krahas
domosdoshméris€ g€ drejtori t€ tregojé interesim t€ vazhdueshém pér pérditésimin e njohurive té reja
teorike dhe pérvojave udhéheqése né shkolla apo né€ rajone t&€ ndryshme brenda apo jashté vendit.
Menaxhimi né€ pérgjithési, ai 1 shkoll€s né arsimin e mesém t€ lart€, né veganti, ashtu si n€ ¢do nivel
tjetér, Eshté njé prej sfidave 12 kryesore pér udhéheqésit e shkollave.

Menaxhimit té shkollave viteve té fundit i €shté kushtuar vémendje e shtuar nga nivelet
gendrore dhe lokale pér hartimin e standardeve pér menaxheré, pér rishikimin e udhézimeve
administrative pér vendosjen mé t€ miré té kritereve pér menaxheré dhe pér trajnimet profesionale pér
udhéheqje t€ shkollés, duke pasur parasysh ngritjen e cil€sis€ s€ mésimdhénies né pérgjithési.

4.5.1 Konteksti teorik i menaxhimit

NEé literaturén, né€ té cilén trajtohet problematika e menaxhimit, si té€rési veprimesh, si ményré
manovrimi, kontrollimi e drejtimi t&€ njé institucioni t€ natyr€s sé ndryshme, gjejmé shpjegime dhe
interpretime pér veté kuptimin e nocionit menaxhim, por edhe menaxhment, té cilin e shpjegon si
“proces t€ pérmbushjes s€ qéllimit t&€ organizatés pérmes pércaktimit té qéllimit, organizimit t€ punés,
motivimit té té tjeréve. 123

Vetékuptohet se nocionet menaxhim dhe menaxhment realizohen nga subjekti udhéheqés, nga
menaxheri, rol t€ cilin né€ institucionet arsimore e luan drejtori i shkollés.

Pothuaj e gjith€ literatura bashkékohore rreth késaj teme e vé n€ pah réndésin€ e personalitetit
té udh€heqésit t€ nj€ institucioni, t€ shkathtésive profesionale dhe menaxheriale qé duhet t’i posedojé
ai, sepse sukseset, arritjet dhe rezultatet e institucionit lidhen drejtpérdrejt me kéto performanca, sé€
bashku me vlerat e tjera humane e njerézore q€ duhet t’i ket€ udhéheqési.

Qé nga J. A. Komenski jané béré pérpjekje pér té paraqitur réndésin€ e organizimit t&€ punéve né
shkolla, duke planifikuar, deri n€ detaje, ¢do aktivitet né shkolla, pér t‘i hedhur themelet e para t&€ 13
menaxhimit, si veprimtari shogérore e réndésishme pér ¢do institucion.

Pos menaxhimit, organizimit dhe planifikimit n€ shkoll€, i jetet réndési edhe komunikimit,
sjelljes fleksibile dhe autoritetit t€ udhéheqgésit, si parakushte pér puné té suksesshme né njé institucion.
Kjo nga fakti sepse menaxhimi 1 burimeve njerézore ka peshén thelbésore pér efektivitet né puné dhe
pér rezultate t€ kénaqshme, pa té cilat udhéheqja nuk mund té karakterizohet e suksesshme.

Prandaj, éshté théné se drejtori &shté profesionalisti kryesor dhe menaxheri 1 pérditshém, por njé
shkolle té€ suksesshme i nevojitet njé drejtor g€ punon si pjesé e grupit .

' Instituti Pedagogjik i Kosovés “Menaxhimi i shkollés né arsimin e mesém” Prishting 2016, fq 12
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Kur &shté fjala te menaxhimi, si koncept dhe te pérmbajtja e tij, si aktivitet praktik, veganérisht
né shkolla, kjo nénkupton nj€ organizim té t€ gjitha potencialeve njerézore né kolektiv, pér drejtimin e
tyre né puné konkrete t&€ planifikuar dhe té pércaktuar me planin zhvillimor té shkoll€s pérkatése, pastaj
me angazhimin profesional dhe té pérgjithshém té t€ gjithéve né€ realizimin e planeve té parapara, qofté
té atyre q€ lidhen me procesin mésimor, qofté t&€ atyre q€ lidhen me detyrat dhe obligimet tjera
administrative, deri te ato qé lidhen me mjedisin rreth objektit shkollor, si njé segment shumé i
réndésishém, qé reflekton edhe kulturén e brendshme dhe té té gjithé stafit t&€ shkollés.

Menaxheret pérballen rregullisht me vendime g€ kané dimensione t€ pérgjegjésis€ sociale. Disa
nga mé t€ dukshmet jané:bamirésia, vendosja e pérgjegjésis€ sociale, vendosja e lidhjes me punonjésit,
ruajtja e burimeve, dhe cilésia.'**

Gjejmé shembuj té shumté€ né literaturé qé déshmojné pérvoja t€ ndryshme menaxheriale, duke 1
ndaré shkathtésité e njé udhéheqési t€ suksesshém né tri kategori: vepruese, njerézore (humane) dhe
konceptuale”. (Robert Katz, 2013) Arritjet mé t€ mira t&€ mundshme né t€ gjitha punét né€ shkoll€ varen
nga “veprimet drejtuese” t€ udh&heqésit t€ institucionit, q€ domosdoshmérisht lidhen me
vendimmarrjen, planifikimin, organizimin, bashkérendimin dhe procese té tjera pércjellése, si motivimi
dhe kontrolli. Pa dyshim kéta pérbérés té punés drejtuese né shkolla i vé né pah literatura profesionale
nga kjo fushé, krahas rénd€sisé thelbésore qé kané pérgjegjésia dhe llogaridhénia.

Derisa pérgjegjésia presupozon kryerjen me pérpikéri t€ obligimeve t€ punés dhe, mbi té gjitha,
arritje t€ rezultateve t€ dallueshme né€ punét e planifikuara, llogaridhénia nénkupton ndjenjén e fajit dhe
té pérgjegjesis€ pér até q€ ka gené e planifikuar e nuk €shté realizuar ose edhe pér ndodhjen e ndonjé
gj€je q€ nuk &shté dashur t€ ndodhé, pavarésisht rrethanave.

Prandaj, krijimi i njé mendimi pozitiv n€ shkollg, i njé klime t€ mirékuptimit dhe respektit té
ndérsjellé té stafit t€ shkollés me nxénés dhe prindér, duke u ofruar mundési té barabarta t& gjithéve pér
suksese né mésimdhénie dhe né mésimnxénie, tregon pér njé vizion t& drejtorit t€ shkollés, i cili Eshté
garanci edhe pér rezultate t€ shénuara né kété fushé.

N¢ literaturén e késaj fushe gjejmé edhe pérdorimin e nocioneve tjera pér udhéhegjen e
shkollés, si shprehjen “geverisje e shkollés”, (Bakman&Trafford, 2007) e cila nénkupton njé udhéheqje
demokratike, e bazuar né€ vlerat e t€ drejtave t€ njeriut, autorizimin, gjithépérfshirjen, etj.

Pra, drejtorét n€ punét e tyre duhet t’i kené parasysh shumé faktoré€, t& réndésis€ operative dhe
strategjike, si legjislacionin, kurrikulat (planprogramet), autoritetet kompetente, pastaj prindérit dhe
nxénésit, si dhe gjendjen socio-ekonomike té mjedisit, n€ ményré qé puna e tyre té kurorézohet si e
suksesshme.'*

Krahas termit “qeverisje”, pérdoret edhe termi “administrim” (Bakman & Trafford, 2007), por
qé€ kané dallime n€ pérmbajtjen e tyre, prandaj preferohet té pérdoret shprehja “qeverisje demokratike e
shkoll€s”, duke pasur pér bazé efektivitet mé t€ mira n€ udhéheqje. E q€ té lehtésohen rrethanat e njé
geverisjeje t€ suksesshme, pa dyshim se rol thelbésor ka autoriteti i1 drejtorit, i cili nénkupton fuqiné
ndikuese dhe vepruese ndaj t€ tjeréve, si kategori morale, profesionale dhe shogérore e njohur dhe e

vlerésuar gjithandej nga literatura pérkatése.126

124 Po, aty, fq 12

125 TInstituti Pedagogjik i Kosovés “Menaxhimi i shkollés né arsimin e mesém” Prishtiné 2016, fq 13

12 Instituti Pedagogjik i Kosovés “Menaxhimi i shkollés né arsimin e mesém” Prishting 2016, fq 14
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Ndryshimet qé prekin normat ligjore t€ punésimit, natyrén e punés dhe ndikimi i ideve t€ reja ne
menaxhim padyshim qé kané transformuar mjedisin ku funksionojné organizatat dhe ku menaxhohen
njerézit”, Hyrje né menaxhimin e burimeve njerézore. (Paul Banfield-Rebecca Kay, Tirang€,2013)

Né kontekstin teorik t€ késaj fushe shprehen piképamje t€ shumta e t€ ndryshme, gjithsesi té
tilla q¢ pérmbajné t€ dhéna e fakte t&€ qéndrueshme dhe interpretime t&€ themelta rreth késaj teme.
“Misioni 1 koncepteve themelore t€ lidershipit arsimore €shté té nxisé t&€ kuptuarit e realitetit né mesin e
atyre q€ pérgatiten pér 16 karrieré administrative dhe menaxheriale né institucionet arsimore pér té
ndihmuar ato t&€ zhvillojné aft€sit€ e nevojshme pér t€ punuar né ményré efektive né€ ato mjedise.

4.6 Konkluza

T¢ gjitha kéta ndryshime né legjislativé e kané pas funksionin pér ndryshimin e ményrés sé
menaxhimit t& arsimit nga ana e pushtetit gendror. Arsimi nuk ka gené né top-listén e prioritetve té
pushtetit gendror. Gjendja e dobét ekonomike né vend e ka 1€né arsimin né skaj t€ planeve pér zhvillim
dhe investimet né t€ ishin minimale. Ripértrirja e ndihmave pér mésimdhénie dhe modernizimi me
kompjuteré u realizua thuajse ekskluzivisht nga donatoré€ t€ huaj dhe nga sponsoré té tjeré.

Arsimi 1 mesém profesional €shté njé ndér faktorét kryesoré pér zhvillimin e shoqéris€ nga
aspekti ekonomik, tekniko-teknologjik, kulturologjik, demografik apo ndonjé faktor tjetér.

Para AMP-sé jané vendosur tri funksione themelore: pérgatitja pér pjesémarrje aktive té
qytetaréve né zgjidhjen problemeve t€ ndryshme shogérore, profesionale, familjare dhe individuale,
aftésim t€ kuadrove/individéve kompetenté pér pérfshirje né tregun e punés késhtu qé¢ né ményré té
drejtpérdrejté do té ndikohet mbi gjendjet né tregun e punés dhe pérgatitje pér vazhdim t€ arsimit né
institucionet e arsimit té larté, drejtpérdrejté apo népérmjet arsimit nga puna dhe me puné
Financimi:

Sa i pérket financimit t€ arsimit t€ mesém né Republikén e Magedonis€ e me theks té vecanté
né€ Komunén e Gostivarit financimi 99% varet prej t€ hyrave nga komuna dhe té€ hyrave nga Ministria e
arsimit dhe shkencés gj€ e cila jashté€zakonisht e véshtiréson ményrén e funksionimit t&€ shkollave té
mesme pér arsye se ato nuk posedojné me t&é hyra vetanake me qéllim qé ti realizojn€ nevojat e tyre pér
proces arsimor efikas dhe produktiv.

Kétu vlen té theksohet edhe aspekti i decentralizimit né€ arsimin fillor dhe t€ mesém 1 cili
gjendet ne gjendje t€ mjerueshme sa i pérket decentralizimit qé kan€ t€ b&né me financat.

Arsimi 1 mesém térésisht &shté i varur nga komuna dhe ministria e arsimit, shkollat e mesme
kané buxhete simbolike ose buxhete té cilat shfrytézohen vetém pér alokimin e financave pér pagesat e
rrogave té profesoréve.

Sa 1 pérket menaxhimit t€ shkollave t&€ mesme né Republikén e Magedonisé ne aspektin
organizativ shkollat e mesme kané strukturé€ t€ mir€organizuar megjithat€ ndikimi politik n€é zgjedhjen
dhe shkarkimin e drejtoréve té shkollave si dhe késhillave drejtues zbeh ményrén e geverisjes duke u
hapur rruge keqpérdorimeve té ndryshme si¢ €shté béré tradit€é né Republikén e Magedonisé né
periudhat e ndryshimeve té pushtetit térheq edhe ndryshimin e stafit menaxhues né shkolla dhe pastaj
edhe profesoréve.
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Rregullativa ligjore n€ Republikén e Maqgedonis€ nuk garanton arsim t€ mesém cilésor pér veté
faktin q€ kemi ndikim t€ madh politik n€ kéto institucione por gjithashtu edhe reformat e déshtuara té
vitit 2007 ku u soll ligji pér arsim t&€ mesém obligativ e cila paraget presedan juridik ne stilin e vet
sepse jan€ shumé té rralla vendet n€ boté ku arsimi i mesém €shté obligativ.

Rekomandime:

Pér arsim t&€ mesém kualitativ, cilésor dhe profesional nevojitet gé:

-t€ eliminohet ndikimi politik népér institucione t€ mesme

-t€ rriten buxhetet e shkollave t€ mesme me g€llim realizimin e projekteve qé do té
pérmirésojné cilésin€ e arsimit

-ndryshimi 1 ményrés s€ menaxhimit t€ shkollave ku késhillave t€ shkollave t€ mesme do t’ju
jepen mé shumé kompetenca rreth organizimit dhe menaxhimit t€ shkollave me qéllim qé mos 1 jepet
autoritet absolut drejtoréve té shkollave

-analiza e tregut t€ punés ku nxénésit e shkollave fillore t€ nxiten qé€ té regjistrohen né shkolla té
mesme profesionale me qéllim qé ti pérgjigjen tregut t€ puné.
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KAPITULLI V

5.Studimi empirik

5.1 Hyrje

Komuna e Gostivarit si dhe shumé komuna tjera e veganérisht ato shqip&tare né Republikén e
Magedonisé ballafagohen me problematika mjaft t€ médha né fushén e decentralizimit né pergjithsi apo
koncentrimit t€ disa kompetencave né organet géndrore apo rajonale duke krijuar njé pozité
diskriminuese né€ raport me shumé komuna qé frekuenton etniteti Magedonas.

Né kété kapitull do té trajtohen problematikat e decentralizimit né pergjithsi né Komunén e
Gostivarit e né vecanti ato né arsimin e mesém dhe fillor, aspekti i financimit t&€ shkollave t€¢ mesme
dhe fillore, problematikat né aspektin e menaxhimit, ndikimi politik i administratés komunale népér
shkolla, si dhe kéndvéshtrimi statistikor t&€ shkollave t€ mesme dhe fillore duke marré pér baz€, numrin
e nxénésve, mésimdhénésve, pérfagé€simin gjinor, mosha mesatare e mésimdhénésve si dhe aspekte
tjera té cilat jané t€ réndésishme pér zhvillimin arsimor né komunén e Gostivarit.

5.1.2 Studim empirik mbi decentralizimin né Komunén e Gostivarit

Decentralizimi synon qé qytetarét, n€ ményré té€ drejtpérdre;jté ose té térthorté, t&€ pérfshihen mé
shumé né procesin e vendimmarrjes né njé numér mé t€ madh té fushave, si: arsimi, planifikimi urban
dhe rural, shéndetésia, kultura dhe zhvillimi lokal ekonomiké.Pas miratimit t& Ligjit t€ vetéqgeverisjes
lokale né vitin 2002, Republika e Maqgedonisé e filloi két€ proces t€ sfidave té€ transferit t&
pérgjegjésive nga niveli nacional n€ até lokal/komunal.

Késhtu duke filluar nga data 1 korrik, 2005, edhe arsimi 1 mesém edhe ai fillor u vuné nén
juridiksion komunal ky transfer, ndér té tjerash, nénkupton qé komunat e kan€ marré€ pérsipér pronésiné
mbi godinat shkollore dhe pronat e tjera né lidhje me arsimin fillor dhe t€ mesém, si dhe pérgjegjésité e
mirémbajtjes sé godinave shkollore dhe pagesén e rrogave pér ndihmésit profesionalé.

Me zhvillimin e métejmé t€ procesit, komunat do t€ marrin pérsipér edhe pérgjegjési plotésuese.
Procesi 1 decentralizimit t&€ arsimit pérfshin pjes€émarrjen e shumé subjekteve kryesore, duke pérfshiré
drejtorét e shkollave, prindé€rit dhe nxénésit.

Fusha e arsimit fillor dhe t€ mesém mbulohet nga Ligji 1 vetégeverisjes lokale, Ligji 1 arsimit
fillor dhe amendamentet e tij, Ligji i arsimit t¢ mesém dhe amendamentet e tij, Ligji i Inspektoratit
Shtetéror dhe Ligji i financimit t€ njésive té veté€qeverisjes lokale.

Me ndryshimet e fundit né sistemin politik né Republikén e Maqgedonisé arsimi fillor dhe i
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mesém pésoi njé revolucion né aspekt t€ programeve mésimore, t€ drejtave dhe pérgjegjésive sa i
pérket raportit prind-fémijé-mésimdhénés, aspektit financiar t&€ shkollave t€ mesme dhe fillore, rolin e
vendimmarrjes s€ drejtoréve t€ shkollave dhe késhillave t€ shkollave si dhe nivelin e decentralizimit né
térési.

Né komunén e Gostivarit operojné rreth njémbédhjeté shkolla fillore té cilat shtrihen né téré
territorin e Komunés sé Gostivarit duke pérfshire edhe fshatrat pérreth edhe até:

IleHTpaJIHO CHOBHO YYHJIMINTE Mecro Konrakr

"Hemana Kemamn" Toctmpap ~ 042-215-115
"Bamkumu" T'octusap 042-218-056
"Toue Jdeauen" T'octuBap 042-215-225
"Mycrada K. Atatypk" ToctuBap 042-215-325
"Yajae" c. Hajne 042-287-147
"Ton Bysyky" c. Cpbunoso  042-351-003
"®ank Konnua" c. Jlebpeme  042-371-180
"Iepnapumu" c. Yerpane  042-322-557

"®opuna" c.®opuno /

"Jlupua" c. Bpyrtox 042-800-372
OMY "Eusep Cradpan" Focrusap 042-213-339

Si dhe katér shkolla t&€ mesme edhe at€ shkolla e mesme ekonomike, gjimnazi, shkolla e mesme
e medicinés dhe shkolla e mesme teknike profesionale:

Cpenno yuwimmre Mecro KoHnTakr
COY “TocruBap* Toctusap 042-272-052
COMY'"ToctuBap" T'octuBap 042-342-446

CEOY “Toctusap® ToctuBap 042-272-051

CTOY “Toctusap® ToctuBap 042-214-333

Si dhe njé shkoll€ e mesme private Yahya Kemal Ataturk e cila financohet me burime vetanake
dhe fondacione t&é ndryshme

Kosen Mecto KonTakt

. yrJHA 042-215-050
Jaxja Keman  pp 1930 Pocrupap ®axc:042-216-070

Né komunén e Gostivarit funksionon edhe konvikti publik pér nxénés dhe student ,,BRANKO
STANOEVIQ,, konvikt i cili ka kapacitet pér rreth 400 nxénés ku t€ drejtén e géndrimit né kété
konvikt kané ve¢ nxénésit q€ gravitojné nga komunat pérreth komunés s€ Gostivarit edhe at¢ Komuna
e Mavrovés dhe Rostushes, Komuna Kérgovés, Strugés, si dhe Komuna e Vrapgishtit.

Nga tabelat e lartshénuara shihet qarté qé né Komunén e Gostivarit kemi numér té
konsiderueshém té shkollave fillore dhe t€ mesme t€ cilat i plot€sojné€ nevojat dhe kérkesat edukativ-
arsimore n€é Komunén e Gostivarit.
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5.1.3 Metoda statistikore

Statistikat jané€ realizuar me anketa né shkollat fillore dhe t€ mesme me mésimdhenesit né
Komunen e Gostivarit jané€ anketuar rreth problemeve qé tangojné arsimin fillor dhe t€ mesém edhe até
duke marré pér bazé moshén, gjininé, pérvojén, pérkatsiné e etnike, né€ cilat kompetenca qé i gézon
komuna ka arritur mé tepér sukses, financimi, problemet me té cilat ballafaqohen shkollat, menaxhimi 1
shkollave et;.

5.2 Shkollat fillore
1)

Mosha

100.00%
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00% 41%

40.00% 31.70%
30.00%
20.00% 15.85%
. (4]
10.00% I 2.43%
—

0.00%
20-30 30-40 40-60 60-70

1.Ng statistikén e tabelés nr 1 jan€ marré pér bazé mosha mesatare e mésimdhénésve né shkollat
e mesme né Komunén e Gostivar ku dominante sipas t€ dhénave €sht€ mosha prej 40-60 vjeg.
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2)

Gjinia

100.00%
90.00%
A0E0% 70.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00% 30.00%
30.00%
20.00%
10.00%
0.00%

Mashkull Femér

2.N¢ statistikén e tabel€s nr 2 €shté hulumtuar pérfaqésimi gjinor népér institucionet
edukativo-arsimore ku sipas t€ dhénave statistikore gjinia femérore &shté e pérfagésuar me 70 % nga
numri i pérgjithshém i mésimdhénésve né shkollat fillore.

3)
Pérvoja né arsim

100.00%
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00% 30.95%
30.00% 21.42%
20.00%
10.00%
0.00%

47.61%

10 vjet 20 vjet 30 vjet
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3.N¢ tabelén nr 3 si bazg e statistikés €sht€ marré pérvoja né institucione edukativo-arsimore ku
mund té konkludojmé€ qé mésimdhénésit qé jané€ deri mé€ 10 vjet pérvojé né arsim jané mé té
pérfagésuar.

4)

Pérkatesia Etnike

100.00% —90.12%
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
7.40%
10.00% 2.46%

Shgiptar Magedonas Turg

0.00%

4.Ng¢ tabelén nr 4 €shté hulumtuar aspekti etnik dhe pérbérja etnike né shkollat fillore ku sipas
té dhénave mbi 90% e mésimdhénésve jané té etnitetit shqiptar kjo edhe pér faktin q¢ Komuna e
Gostivarit €shté komuné né té cilén 90% e popullatés qé jetojné jané shqiptar.

5)

Arsimi né R.M éshté i
decentralizuar

100.00%
90.00%

80.00%
7000%  ©3.85%

60.00%
50.00%
40.00%
30.00% 20.48%
20.00% 15.66%
10.00% l .
0.00%
PO JO NUK E DI
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5. Né€ tabelén nr 5 si bazé e anketés éshté hulumtuar aspekti i nivelit t€ decentralizimit né€ Republikén e
Magedonisé me ¢ka sipas té€ dhénave statistikore 63 % e té anketuarve mendojné qé arsimi €shté i

decentralizuar.

6)

Sa e ka ngrit nivelin decentralizimi né
arsim né komunén e Gostivarit?

100.00%

45.23%
21.42% 20.23%
I 10.71%
N & N G
D - WX
< X '{“Q & ¥
& X o
o h g
o ‘0{‘
o 3
S
\\

6.N¢ tabelén nr 6 pér bazé €shté analizuar niveli 1 decentralizimit n€ Komunén e Gostivarit ku
sipas t&€ anketuarve rreth 45 % e t€ anketuarve jané pérgjigjur q€ niveli 1 decentralizimit né Komunén e

Gostivarit €shté 1 mjaftueshém.
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7)

Si gytetaré né cilén nga kompetencat e méposhtme komuna juaj ka arritur mé tepér sukses rangoj nga 1-7 (1 aspak i
suksesshém edhe 7- shume e suksesshme) ?

Suksesi i arritur 1-7

30

25

elv]

15

i0

&

0

Arsim Sheérbimet Zhwillimi Kukuré Mbrojtjae  Kujdesi pér femijé@Mbrojtja qytetare
Komunale ekonomik Lokal mijedisit

Hi1 H: H: NH: E:s NH:s W7

7.N¢€ tabelén nr 7 pér bazé €éshté marré se cilat nga kompetencat e lartéshénuara komuna ka
patur mé tepér sukses ku sipas t&€ dhénave arsimi ngelet ende né nivele mjaft t€ ulta né krahasim me
drejtimet tjera.

8)

A éshté adekuat modeli i financimit né
sferén e arsimit ndaj nevojave té
institucioneve arsimore

100.00%
80.00%
60.00%
X 41.25%
40.00% 31.25%
20.00% 17.50% .
2.50% - :
2 N . 2 >
= S
< < b2 £
& &
\'b 6\\
A\ NG
\\S‘“
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8.N¢ tabelén nr 8 &shté marré pér bazé se sa &shté adekuat modeli i financimit ku sipas anketés
sé qytetaréve modeli i financimit €shté i mjaftueshém.

9)

Cilat jané problemet kryesore né fushén e
arsimit né komunén tuaj?

100.00%
80.00%
60.00%
37.20
40.00% % .
13.95 " 13.95
20.00% % % %
pgres i B=d B
N
S ® & & @ & e & &
S FE G T
> o & & © ©
& &F ¥ & F g )
&8 a O 2 & o Q
& & & & -
& K F O Q9 N
& & o >
e’b ‘\(D 0@ ‘Sl_‘“ "Q}
& ¥ LR
> oY
\(Q 64
& S

9.N¢ tabelén nr 9 merren pér baz€ problemet e arsimit ku si problem mé i shprehur €shté
krijimi financimi dhe administrimi i shkollave.
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10)

Cka duhet té ndérmeret nga komuna juaj pér té
ofruar shérbime mé té mira né arsimin fillor dhe

té mesém?

¥ 00
&5
1] x
) 00
X 12.50%
' a .
) 00
F Alck Me “
1 mbledhial 1 fonde
ne niewl e shums ] "
hk wheve ng
et
kami nal

10. Né tabelén nr 10 &shté analizuar se ¢ka duhet t€ ndérmeret nga komuna pér t€ ofruar
shérbime mé t€ mira né arsim fillor dhe t€ mesém,ku rreth 45% e t€ anketuarve jané pérgjigjur qé€ duhet
té béhet forcimi i1 kapaciteteve né nivel shkollor.

11)

Modeli ekzistues | investimeve kapitale a e

diskriminon NJVL (njésiné e vetégeverisjes

lokale)?
== 3 ARS $5 O6%
40 312 46
d 6.88
77 7.79%
| | .
% +

11.Ng tabelén nr 11 éshté analizuar dhe anketuar modeli ekzistues i investimeve kaptiale dhe a
éshté diskriminues ndaj NJVL ku rreth 35 % e té€ anketuarve jané pérgjigjur qé mjaftueshém
diskrimonohen komunat né drejtim t€ investimeve kapitale.
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12)
Bordet e shkollave si organe menaxhuese

kané ndikim jo adekuat né menaxhimin e
shkollés?

100.00%
80.00%
60.00%

40.00%

35%

18.75%

20.00%

0.00%
Pajtohem Nuk Pajtohem  Skam informata

12.N¢ tabelen nr 12 sipas anketés rezulton g€ organet menaxhuese né ményre joadekuate 1

menaxhojné shkollat.

13)

Cila nga palét e interesuara kérkon
trajnime pér ¢éshtjet e arsimit dhe
decentralizimit

100.00%

80.00%
60.00% 54.32%
40.00%

20.00%

l 6.17%
2.46%
0.00% - —
&

83



13.N¢ tabelén nr 13 pér bazé té anketés €sht€ marré se cila palé ka mé tepér interesim pér
trajnime né fushén e decentralizimit ku sipas anketés té gjithé kané nevojé pér trajnime né kété fushé.

5.3 Shkollat e mesme

1)

Mosha
100.00%

80.00%
60.00%

40.00% 36.48% 36.48%

24.32%
20.00%

2.70%

0.00% —
20-30 30-40 40-60 60-70

1.N€ tabelén nr 1 si rezultat t€ pérfaqésimit népér shkolla t&€ mesme sipas moshés mé e tepér e
pérfagésuar €shté mosha 30-40 vjecare dhe mosha 40-60 vjegare me rezultate t€ njéjta.
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2)
Gjinia
100.00%

80.00%

59.74%

60.00%

40.00%

20.00%

0.00%
Mashkull Femér

2.Sa i pérket pérfagé€simit gjinor né€ shkollat e mesme pér dallim nga ato fillore né shkollat e
mesme pérfaqésimi i gjinis€ femérore poashtu €shté dominant né krahasim me meshkujt rreth 59 %.

3)

Pérvoja né arsim
100.00%

80.00%

60.00% 56.41%
40.00%
32.05%

20.00%

11.53%

0.00%
10 vjet 20 vjet 30 vjet

3.Sa i pérket pérvojés né puné sipas anketés ne shkollat € mesme shihet qart€ qé kuadrot e reja
gjegjésisht ato me deri 10 vjet pérvoj€ pune
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4)

5)

Pérkatésia Etnike
100.00% — 98.00%

80.00%

60.00%

40.00%

20.00%

1.00% 1.00%

0.00%
Shgiptar  Magedonas Turg

4. Edhe né shkollat e mesme sipas pérkatsisé etnike shqip&tarét dominojné me reth 98 %.

Arsimi né R.M éshté i
decentralizuar

100.00%
80.00%
60.00%
50.00%
40.00%
27.63%
22.36%
20.00% .
0.00%
PO Jo NUK E DI

5.Edhe né pyetjen rreth decentralizimit né R.M sipas anketés s€ qytetaréve reth 50% e tyre men

dojné g€ arsimi i mes€m &éshté i decentralizuar.
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6)
Sa e ka ngrit nivelin decentralizimi
né arsim né komunén e Gostivarit?

35.00%
30.00% 2948% 000
25.00% 23.07%
20.00%
15.00%
11.53%
10.00% 7.69%
5.00%
0.00%
) S NS >
& ? & 2 3
o 1 2 v-& N
S N «©
A &
& &
&

6.N¢ tabelén nr 6 trajtohet ¢éshtja e nivelit t€ decentralizimiz né Komunén e Gostivarit ku sipas
anketés niveli 1 decentralizimit ka pak ngritje gjegjésisht reth 29 %.

7)
Si gytetaré né cilén nga kompetencat e méposhtme komuna juaj ka arritur mé tepér sukses rangoj nga 1-7 (1 aspak i

suksesshém edhe 7- shume e suksesshme) ?

Suksesi i arritur 1-7

30
25
20
15
10
5

a

Arsim Sheérbirmet Zhwillirmi Kukuré Mbrojtjae  Kujdesi pér femijéMbrojtja gytetare
Komunale ekonomik Lokal mijedisit

Hi1 H: H: H: Es H:s W7
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7.Edhe né anketén rreth cilave kompetenca komuna ka realizuar mé tepér sukses shihet gart€ q€ niveli 1
decentralizimit n€ arsim ngelet ende mjaft i ulét n€ krahasim me shérbimet tjera.

8)

A éshté adekuat modeli i financimit né
sferén e arsimit ndaj nevojave té
institucioneve arsimore

100.00%
80.00%
60.00%
40.00% 34.21% 38.15%
20.00%  13.15% . 10.52%
B 9%
0.00% 0 n
\)6@ Q/S*- ‘('\Q’@ {,Q%& &
(:J(\ Q"J oﬁ&
o &
A \{-’b@
&

8. Sa 1 pérket ¢éshtjes s€ modelit t€ financimit né sferén e arsimit modeli adekuat me rreth 38%
e mendimit t€ anketuarve kané konstatuar model t€ mjaftueshém t€ financimit n€ sferén e arsimit.

9)
Cilat jané problemet kryesore né fushén e arsimit né
komunén tuaj?

100.00%
80.00%
60.00%
40.00% 30 489%
0,
8.53% §.09% l 8.53% 4.87% .
0.00% - — - == Zﬁé
N\ <
o 4@ & &@ < < N . (2 )
- 5‘:{- & Ra B 0\\0‘ \a@ ‘\\‘,‘%‘ §$® P &
N & & N W R C &
& & N & & 3
& & O @
& o & & ¥
& R & & &
Q,'b «_\/D Q\o \L‘. Q/‘
& = & SR
& O
& &
& A
&

9.Né pyetjen e trajtuar n€ bazé t€ anketés edhe né shkollat e mesme krijimi financimi dhe
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administrimi jané problemet kyce né arsimin fillor.

10)
Cka duhet té€ ndérmeret nga komuna juaj
pér té ofruar shérbime mé té mira né
arsimin fillor dhe té mesém?

100.00%
80.00%
60.00%
50.68%
40.00% 35.61%
Forcim | Alokim Mé shume Tjetér
kapaciteteve (mbledhja)i fonde
né nivel mé shumé financiare
shkolloré  fondeve nga
buxhetet
komunale

10. Rreth pyetjes se ¢ka duhet t€ ndérmerret nga komuna pér t€ ofruar shérbime mé t€ mira né
arsimin fillor dhe t€ mesém me rreth 50% e té anketuarve jané pérgjigjur q€ nevojitet forcimi 1
kapaciteteve né nivel shkollor.
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11)

Modeli ekzistues i investimeve kapitale a e
diskriminon NJVL (njésiné e vetéqeverisjes

lokale)?
100.00%
80.00%
60.00%
40.00% 37.50%
25.00% 23.75%
20.00% . 11.25% .
2.50%
2 - & *
& QP @ Q'b >
O AN S
C‘Q(\ QQ% v \C)k&
& S
& &
%\)*

11. A ekziston diskriminim né nivel t€ investimeve kapitale te njésit€ e vetéqeverisjes lokale
pjesa mé e madhe e t€ anketuarve mendojné qé modeli ekzistues &shté pak diskriminues.

12)

Bordet e shkollave si organe menaxhuese

kané ndikim jo adekuat né menaxhimin e
shkollés?

100.00%
80.00%

60.00%

41.02%

40.00%

32.05%

27%
20.00%

0.00%
Pajtohem Nuk Pajtohem  Skam informata

12. Edhe né shkollat e mesme organet udhéheqése kané ndikim joadekuat né menaxhimin e
shkollave edhe kjo e konstatuar me rreth 41% e t€ anketuarve.
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13)

Cila nga palét e interesuara kérkon
trajnime pér ¢éshtjet e arsimit dhe
decentralizimit

100.00%

80.00%

60.00% 55.26%
40.00%
22.36%
20.00% 14.47%
7.89%
0.00%
o < & NG ) o
¥ & & L E
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13. Rreth anket€s sé pyetjes se cila nga palét e interesuara nevojitet trajnim né fushén e
decentralizimit edhe né shkollat e mesme nevojiten g€ t€ gjithé tu nénshtrohen trajnimeve rreth
decentralizimit duke pas parasysh faktin qé njé pjes€ e madhe e qytetaréve as qé e kan€ idené se ¢’faré

nénkupton decentralizimi.

5.4 Konkluza

N¢ shkollimin fillor dhe t€ mesém me theks t€ veganté né Komunén e Gostivarit arsimi fillor
dhe i mesém pérballet me sfida té reja rreth procesit té€ transforimimit t€ procesit edukativo arsimor,
ndryshimit t€ programeve mésimore, aspektit t& kuadrove joprofesional dhe joadekuat, problemeve
rreth hapésirave pér realizimin e procesit edukativo-arsimor e veganérisht sportit rreth mospasjes sé
hapésirave t€ nevojshme sportive si hall etj, gjithashtu problematikave rreth menaxhimit t€ shkollave
fillore, aspektit t€ financimit dhe decentralizimit.

Né qofté se u referohemi t€ dhénave statistikore t€ shkollave fillore do t€ vérejmé qé sa 1 pérket
moshés s€ mésimdhénésve si moshé mé e pérfaqésuar €shté mosha 40-60 vjecare me rreth 41% pastaj
mosha prej 30-40 vjecgare reht 31.70% element i cili n€se merret pér bazé produktiviteti dhe efikasiteti i
zhvillimit t€ procesit arsimor rreth mosha 40-60 vje¢ kemi ulje t€ produktivitetit t& arsimit fillor pér
arsye t€ kuadrit 1 cili gjendet n€ mosh€ mesatarisht t€ vjetér té cilét n€ procesin arsimor nuk e arrijné

nivelin e duhur t€ produktivitetit né arsim.
Nése u referohemi gjinis€ do t€ shohim se dominante €shté gjinia femérore me rreth 70% té
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pérfagésuar né€ shkollat fillore dhe t€ mesme gj€ e cila paraget edhe element diskriminues né aspekt
gjinor rreth pérfagé€simit né arsimin fillor dhe t€ mesém.

Aspekt tjetér e statistikés €shté edhe ¢éshtja e decentralizimit ku niveli 1 decentralizimit sipas
anketés rezulton t€ jeté i decentralizuar megjithaté gjendja faktike né€ shkollat € mesme dhe fillore
tregon digka tjetér q€ shkollat aspak nuk kané kompetenca né drejtim t€ menaxhimit me resurset
njerézore gjegj€sisht me buxhetet ku rreth 99% e shkollave drejtpérsédrejti varen nga Komuna e
Gostivarit e cila népérmjet mjeteve t€ alokuara buxhetore i Iéshon rrogat pér profesorét e shkollave.

Edhe aspekti 1 ngritjes sé nivelit t€ decentralizimit né shkollat fillore dhe t€ mesme nga ana e
Komunés s€ Gostivarit rezulton né rezultate mesatare né kété drejtim megjithaté vlen té€ theksohet fakti
g€ ngritja e nivelit t€ decentralizimit nuk varet nga ana e Komunés sé Gostivarit por ajo drejtpérsédre;jti
varet nga pushteti Qendror gjegj€sisht Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ dhe digasteri 1 arsimit té
cilat me vendime t€ posagme ua shtojné apo zvogélojné kompetencat e shkollave fillore dhe t€ mesme
né nivel nacional.

Edhe rezultatet e anketés qé i referohen se né cilén drejtim komuna ka arritur mé tepér suksese
rezultatet e realizuara ne anketim (shih né tab nr 7) jané€ zhgénjyese dhe me notim mjaft t&€ dobét kjo
edhe pér faktin qé¢ komuna gjegjésisht udhéhegésia e komunés involvohet drejtpérsédrejti ne
menaxhimin e shkollave fillore dhe t€ mesme duke realizuar punésime me prapavija politike dhe duke
punésuar kuadér joprofesional.

Poashtu edhe modelit t€ financimit sipas anketés sé realizuar rezulton negativisht duke pasur
parasysh se shkollat e mesme dhe fillore né asnjé ményre nuk kané buxhete t&€ pavarura dhe se ato
direkt varen nga komuna pér realizimin e projekteve qé do t€ ngrisin nivelin profesional né procesin
edukativo-arsimor.

Né tabelén nr 9 trajtohet ¢éshtja rreth probleme kryesore me té cilat ballafagohen nxénésit e
shkollave t€¢ mesme dhe fillore ku si problem ky¢ paraqitet krijimi, financimi dhe administrimi i
shkollave duke u referuar nga ajo qé cekém mé lart€¢ qé ndikimi politik, mospasja e financave si dhe
problemet rreth menaxhimit rezultojné t€ jené mjafté t€ démshme pér procesin edukativo arsimor,
nevoja pér hapésira shkollore gjithashtu paraget njé problem né veti megjithaté vlen t€ theksohet edhe
trendi 1 emigrimit t€ popullaté€s ka ndikuar qé nevoja pér hapésira shkollore té zvogélohet sepse ulet
edhe numri 1 nxénésve dhe me veté uljen e numrit t€ nxénésve zvogélohet edhe problematika rreth
hapésirave té reja.

Poashtu cilésia n€ arsimin fillor dhe t€ mesém né periudhén e viteve té€ fundit ka marré pérmasa
alarmante duke u referuar edhe rritjes s€ universiteteve publike dhe private té cilat pér njé periudhé té
shkurté kohore prodhuan njé numér t€ madh té€ studentéve té kualifikuar né profesione t€ ndryshme
megjithat€ me rritjen e té diplomuarve u ul cil€sia gjegjésisht u zvogélua niveli 1 kualitetit dhe u rrit
kuantiteti dhe kjo drejtpérsédrejti ka edhe impaktin e vet n€ procesin edukativo-arsimor ku u punésuan
nj€ numér i madh 1 kuadrove t€ ri duke mos e respektuar parimin e meritokracisé gjegjésisht duke mos
vendosur kritere strikte pér punésim si p.sh nota mesatare e studimeve etj dhe si pasoj e késaj edhe
kualiteti 1 procesit edukativo arsimor ka réné né nivelit mé t€ ulét ndér vite q¢ edhe né bazé té
statistikave ndérkombétare Republika e Magedonisé dhe shtetet tjera té€ Ballkanit peréndimor renditen
me vendet e Botés s€ treté sa 1 pérket cilésisé.

N¢€ pyetjen se ,,cka duhet t€ ndérmerr komuna pér té ofruar shérbime mé té mira né€ procesin
arsimor,, rezultatet pérgjigja e asaj q€ pérmendém mé lart€ ku forcimi i kapaciteteve shkollore €shté
notuar me 45% gjé e cila déshmon mospasjen e kapaciteteve t€ nevojshme si né aspektin kadrovik
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poashtu edhe né aspekt t€ mjeteve financiare.

Céshtja tjetér 1 referohet modelit ekzistues t€ investimeve dhe diskriminimit t€ njésive t&
vetégeverisjes lokale ku éshté fakt qé nj€ pjes€ e madhe e komunave ku jetojné shqipétarét né€ ato
vendbanime kushtet e shkollave jané mesjetare ku nxénésit ballafagohen me rrezige t€ rrézimit té
mureve t€ shkollave et;.

Modeli aktual i investimeve né shkolla t€ mesme dhe fillore né nivel nacional €shté tepér
diskriminues dhe i njé€jti detyrimisht duhet t&€ ndryshohet me krijimin e njé infrastrukture ligjore e cila
do té garantonte investime t€ barabarta dhe joselektive né€ t€ gjitha shkollat né€ nivel nacional.

Poashtu edhe ¢éshtja e menaxhimit t€ shkollave t&¢ mesme dhe fillore luan njé rol mjaft t&
réndésishém né zhvillimin kualitativ t€ procesit edukativo-arsimor, zgjedhja e drejtoréve t€ shkollave
drejtpérsédrejti nga gendrat e partive politike dhe 1 hap rruge ndikimeve politike né shkolla e cila viteve
té fundit ka rezultuar me shkatérrim té arsimit fillor dhe t€ mesém né Komunén e Gostivarit. Evitimi 1
kétij problemi do ti ménjanonte ndikimet politike dhe do ti hapte rruge kualitetit, cilésisé¢ dhe
menaxhimit profesional t€ shkollave ku emérimi dhe shkarkimi i drejtoréve do t€ béhej direkt nga ana e
késhillit t& shkollave fillore dhe t€ mesme.

Nga trajtimi i problematikés s€ decentralizimit né arsimin fillor dhe t€ mesém né Republikén e
Magedonisé dhe me theks t&€ vecant€¢ Komunés s¢ Gostivarit kemi detektuar shumé probleme me té
cilat ballafagohen nxénésit e shkollave fillore dhe t€ mesme.

Mund t€ konstatojmé g€ niveli 1 decentralizimit €sht€ mjaft i ulét dhe se shkollat € mesme dhe
fillore jané drejtpérsédrejti t€ varura nga pushteti lokal (komuna), shkollat nuk kané buxhet autonom té
cilat do t€ mund ti realizojné t€ drejtat dhe obligimet e tyre.

Niveli i cilésisé n€ shkolla fillore dhe t&€ mesme &shté shumé i dobét si pasoj e ndikimeve
politike, realizimi i punésimeve t€ mésimdhénésve t& cilét nuk jané adekuat n€ 1émin konkrete.

Ndikimi politik né shkolla fillore dhe t€¢ mesme ka shkatérruar sistemin arsimor né Republikén e
Magedonisé e veganérisht né Komunén e Gostivarit ku €shté vendosur tradit€ qé c¢cdo heré gjaté
ndryshimeve t€ udhéheqésisé lokale (kryetareve t¢ Komunave) né ményré masovike shkarkohen nga
puna apo u ndérpritet kontrata e punés mésimdhénésve né shkollat fillore dhe t&é mesme gjé e cila e
shkatérron sistemin arsimor por edhe krijon konfuzion dhe pakénaqési tek nxénésit té cilét jané bartésit
€ pasojave.

Krijimi i njé infrastrukture t&€ re ligjore do t€ krijonte njé mundési t&€ re pér profesionistét e
fushave té€ ndryshme né t€ cilén do t€ parashiheshin kushte dhe kritere strikte pér punésimin e
mésimdhénésve si dhe krijimin e mekanizmave ligjore pér evitimin politik gjegjésisht emérimin dhe
shkarkimin e drejtoréve té shkollave nga ana e késhillit t€ shkollés gjé e cila do tu mund€sonte
prindérve dhe profesoréve t€ zgjedhin personin e duhur g€ ta udhéheq shkollén et;.

Nga e gjith€ kjo konkluzg rreth problematikave té detektuara né€ vijim do té japim rekomandime
pér evitimin e problemeve me t€ cilét ballafagohen nxénésit n€ shkolla t€ mesme dhe fillore.
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5.5 Rekomandime

Nga trajtimi 1 kétij punimi 1 cili trajton problematikén e decentralizimit n€ arsimin fillor dhe t€ mesém
né Republikén e Maqgedonisé me theks t€ veganté né Komunén e Gostivarit uné arrita ti detektoj disa
probleme me té€ cilat ballafaqohet procesi i decentralizimit por edhe probleme me t€ cilat ballafaqohet
arsimim fillor dhe i mesém né Republikén e Magedonisé:

- Rritja e nivelit t€ decentralizimit n€ arsimin fillor dhe t€ mesém ku komunave do tu
mundé€sohet mé shumé kompetenca né sferén e arsimit,

- Krijimi 1 nj€ fondi arsimor né€ kuadér t&€ Komunés sé Gostivarit i cili do t€ rigjenerohet né bazé
vjetore, fond i cili do tu pérgjigjet kérkesave t€ shkollave fillore dhe t€ mesme né drejtim té ralizimit té
investimeve g€ kané t€ béjné me shkollat si p.sh halla sportive, kabinete t€ ndryshme, organizimi 1
trajnimeve dhe garave profesionale et;.

- Krijimi i nj€ infrastrukture t€ re ligjore gjegjésisht ploté€sim-ndryshimi i ligjit pér arsim fillor
dhe ligjit pér arsim t€ mesém ku do t€ parashiheshin kritere strikte rreth menaxhimit t€ shkollave fillore
dhe t€ mesme, evitimin e ndikimit politik né shkollat fillore dhe t&€ mesme si vendosja e kritereve bazé
pér punésim n¢ institucione edukativo-arsimore.

- Rritja e kompetencave té shkollave n€ drejtim té financimit t€ projekteve qé kané pér géllim
rritjen e efikasitetit dhe cil€sisé€ t€ procesit edukativo arsimor.

- Rritje té buxheteve t€ shkollave t€ mesme dhe fillore duke krijuar nj€ kornizé ligjore t&€ re pér
financim né baz¢ t€ numrit t€ nxénésve e cila do t€ mundésonte participim duke marré pér bazé€ numrin
e pérgjithshém té nxénésve.

- Rritja e kompetencave t€ késhillit t& shkollave fillore dhe t€ mesme ku mésimdhénésve dhe
prindérve t€ cilét e pérbéjné késhillin do t€ mund té zgjedhin dhe shkarkonin drejtorin e shkollés.

- Rritja e cil€sis€ né€ arsimin fillor dhe t€ mesém, duke krijuar standarde pér pranim t&
mésimdhénésve.

- Pérmiré€simi 1 infrastrukturés népér shkolla gjegjésisht pérmirésimi 1 objekteve t€ shkollave
fillore dhe t€ mesme

- Rritja e buxheteve té shkollave t€ mesme dhe fillore me ¢ka shkollat fillore dhe t€ mesme duke
krijuar mundesi finansimi t&€ projekteve edukative arsimore apo mundesi qé shkollat né ményre
vetanake t€ kryejné€ investime kapitale népér objektet e tyre.

- Ashpersimi 1 kritereve baz€ per parimin e mésimdhénésve duke ritur kriteriumet per provime
shteté€rore dhe provime edukative shtese me gellim ge perzgjedhjen e arsimtareve dhe profesoréve te
kryhet ne menyre sa mé kualitative.

- Krijimi 1 nj€ organi shtetéror t€ promovuar i cili do té kishte si kompetenc ndjekjen dhe nxitjen e
procesit t& decentralizimit ku do t& pérfshihet edhe ai arsimor.

- Ekzekutivi 1 kontrolleve mé t&€ shpeshta né€ shkollat fillore dhe t&€ mesme nga ana e ispektoriatit
shtetéror per arsim.

- Krijimi i njé strategjie t€ re arsimore né interes t&€ kuadrit arsimor né pajtim me kérkesat e tregut
t€ punés.

- Miratimi i ndryshimeve ligjore ku emérimi dhe shkarkimi i drejtoréve né shkollat fillore dhe té
mesme ta kryej keshilli 1 shkoll€s e jo kryetari 1 komunés me géllim te shmangjes s€ ndikimit politik né
shkolla.
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- Mospasja e fondeve (financiare) per kompletimin e téresishém té iniciativés.
- Akoma ekziston shprehia e vjeter se dikush tjetér duhet ta zgjidhé problemin (dikush tjetér éshté
pergjegjés pér até,e si “fajtor” mé 1 shpeshté paraqitet shteti).
- Besimi i humbur dhe jo gatishméria pér bashképunim t&é pérbashkét.
- Ndarja e brendshme e bashkésis€ né realizimin e iniciativés (partiake,nga interesi,mentaliteti).
- Fryma e vullnetarizimit gradualisht humbet dhe nuk mundéson zgjidhjen e problemeve té
bashkésis€ me inkuadrimin aktiv t€ banoréve nga veté bashkésia.
- Mospasja e njohurive si té fillohet iniciativa,formimi 1 késhillit inicues,pérgaditja e projekt
propozimeve,fillimi i bashképunimit me autoritetet lokale dhe partnerét tjeré pér mbéshtetje.
Pér mobilizim t€ suksesshém t€ punés decentralizuese gjithmoné ekzistojné kushte t€ nevojshme
me té€ cilat do t€ déshmohet suksesi gjithsesi:
- Pjsémarrja personale dhe pjes€marrja né procesin e iniciativés.
- Vendosja me kohé e modelit pér menaxhim dhe géndrueshméri t€ iniciativés se realizuar.
- T& vendoset “pronési” e iniciativés dhe t&€ mos udh&hiqget nga dikush tjetér.
- Inkuadrimi i personave me ndikim me besim né iniciativén e veté bashkésisé.
- Bashképunimi me pushtetin lokal dhe géndror.
- Inkuadrimi dhe mbéshtetja nga OQ.
- Rezultatet e mira t€ méparshme nga iniciativat lokale (referencé e miré dhe rezultate qé
mundésojné besim pér mobilizimin e fondeve).
Duke e paré rrjedhojén e punés né kété kéndvéshtrim,duke analizuar studimin dhe hulumtimin e
késaj teze,gjithmoné kané ekzistuar dhe do t€ ekzistojné pengesa pér sa i pérket zhvillimit t€ punés
sé vetéqeverisjes lokale,gjithmoné do t€ keté studime,risi,sfida té€ reja qé€ kané t€ b&jne me modelet
dhe strukturat e mundéshme né vetégeverisje,mobilizimin e shoqeris€é qytetare dhe mé e
réndesishmja puna e miréfillt€ e administraté€s komunale e cila duhet gjithmoné t€ jeté e gatshme dhe
pa hezitim né shérbim t& qytetit né vecanti e shtetit né pérgjithési.'*’

127 http://idmalbania.org/wp-content/uploads/2015/01/idm-praktikat-mira-raj onale_2008.pdf
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